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• 5-19 januari 1951 • PRIS 50 ÖRE 
I Danmark 85 öre 
I Norge 80 öre 

700 hobbyuppslag 



Oförmågan att se in i framtiden är 
människornas räddning, läste vi en gång 
i en gammal tänkespråksbok. 

Särskilt vid ett årsskifte har vi känt 
lust opp0nera mot den sartens levnads
visdom. 1951 års entre utgjorde inget 
undantag. Mången med oss skulle gett 
en hel del för att i nyårsnatten med en 
genomträngande skärpa ä. la radars ha 
kunnat avslöja vad det nya året har i 
beredskap. För att i nästa ögonblick 
vara tacksamma att varken den mänsk
liga fullkomligheten eller teknikens un
derverk medger en sådan framsynthet. 

Hoppet om bättre tider kan ingenting 
helt ta ifrån oss. I den riktiga vetskapen 
att framtiden gestaltas i nuet har vi 
alla möjligheter att i den dagliga verk
samheten påverka utvecklingen till det 
bättre. Med gemensamma krafter ska vi 
också lyckas! 

Teknikernas insatser härvidlag blir 
Bom hittills av den största betydelse. 
Vår tids tekniska framsteg, segrar och 
triumfer kommer att överträffas aven 
nära morgondags. Hur länge det dröjer 
innan den dagen gryr beror dock på vad 
som redan i, dag uträttas. Bestämmes av 
ditt och mitt arbete. 

Sverige har alltid haft en ledande 
ställning inom den tekniska utveck
lingen. Det är angeläget att denna rang
plats hävdas inte bara till den t ekniska 
utvecklingens fromma utan även för det 
fredliga framåtskridandets skull. 

Så mycket viktigare är det då att vi 
själva inte vidtar några åtgärder, som 

SVARV- UNIVERSALFRÄS -BORRMASKIN 
SLIPMASKIN -KONTURSÅG -CIRKELSÅG 

SPECIFIKATION 
Full utrustning rö r gängs kä rning (Meter

och Whl t w or t h stlg n lngnr ) med standard t re 
matn ingar sa mt ' SlJ obhmll tning a v släden g e· 
nom frikopp l! n ~ medelst de la d gängmutter . 
Ou"h höjd . .. .. .. .. .. . . ..... . .. ... . ... 80 m m 
Ou hbavstAnd . .... .. .. .. .. ........ .. .. 380 mm 
S pindelho rrni ng . .... .. .. ..... . . . ... . . 15 m m 
Spindelhast ighete r 1~00-1 700-

2780 ,"a rv/ min ... ......... .... ... .. 4 st. 
T o t a l ro ä t t : L~ ngd 680 m m. Bredd 

440 m m . Höjd 610 m m. 
Vikt inkl, molor ... .. .... .. .... .. ... ca 80 kg 

L everans omgående. 

är ägnade att försvaga våra positioner. 
Vårt nuvarande beträngda ekonomiska 
läge får därför inte föra med sig in
dragna eller minskade anslag och under
stöd till teknisk forskning, utbildning 
och vetenskap. Tvärtom dår vi inte re· 
dan är med i händelsernas tät måste 
nya och snabbare utvägar kunna få 
prövas. . 
.-.,.,., r ...... ~.- . ... 
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Studerande Sverker Axelson, Opp
boga, Fellingsbro. 

Hwrr Alf Johansson, Hulugå1'd, Bogla. 
Fil. rrw,g. Torsten Jonsson, Box 16, 

Lycksele. 
Elektriker Bengt Kling, Jungfruga,-

tan 5, Eksjö. • 
Herr Sture Lindholm, Carl Hillsga,

tan 9 B, Malmö. 
Studerande Bertil Nilsson, Järnvägen, 

Tygelsjö. . . . 
Brukstjänsterrw,n R. W. Sandtn, V tl

lavägen 10, Hofors. 
Ritare Gunnar Svensson, Flemingga

tan 29, l .. Gävle, 
Chaufför K.JJ. Södervall, Arkövägen 

8, Johanneshov. 
IngenjöT CUTt Wiklund, Enk~pings

vägen 7 B, Ulriksdal. 

-
Det lönar sig aUtid 
prenumerera pil. T1ll 

llnvänd kupongen pil. sista sida.n. 
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Oförmågan att se in i framtiden får 
inte bli oförmåga att se i det närvar an
de också! Vi tänker bl. a. på den svens
ka televisionen och dess beryktade tid
tabell. Kändes det inte generande långt 

Teknik för Allas 

UNIVERSAL
MASKIN 

T1ll:s välkända verktygsmaskin 
återfinnes på de mest skilda arbets
platser. Den är oumbärlig för hant
verkaren och hobbyisten, den är 
idealisk som hjäl pmaskin ' för indu
strier, den begagnas på laboratori
erna hos landets största koncerner, 
ja den körs t . o. m. långt nere i S,yd
Amerika. 

I Universalmaskinen, som är hel
svensk, robust och välproportionerad, 
kan utföras praktiskt taget alla de 
operationer för vilka annars behövs 
en maskin för varje arbetsfas. 

TeknIk för AUas läsare har spe
ciella förmåner vid köp av maskiner. 
Begär därför offert redan i dag. Vad 
sägs om en hel verkstadsutrustning 
för priset aven enda maskin? 

TfA:s INDUSTRITJÄNST ' Tel. 114433 - 116079 - 101199 
Tunnelga.tan 8, Stockholm S. 

REDAKTIONSKOMMITT~ : 
törestända r en t ö r T ekniska Museet In· 

tendt'u! T o rN'"'' Alt h in; 
verkst . ledslllot .. n i FolkhlldlllnllMför 

bundet fil. dr IWH" Bolin ; 
r"ktorn vhl ~tu( ' kholms Tpknl s ka Instl · 

tut ch.· lnll ID . WAltf'r Ho llIIstPlIt : 
luJtfartRinNp. ci v.· ln/C. Tnrtl An/Cströ ru: 
berlls inge"jör F olke Lindgren; 
In/Cenj iir ~v .. n Skö ldlw rg. 

Tf"knik rör Alla utkommer varannaD fre
dag. Nästa nr den 19 Jan . 1951. 

(Eftertryck av Teknik för Alla. innehdll 
förbjudes I) 

till 1955 (det svenska televisionsåret) , 
när man såg vad amerikanarna för
mådde göra av Nobelfesten som tele
visionsprogram? 

Den som väntar på något gott etc. 
brukar vi säga, men den amerikanska 
chefen för nobelsändningarna, mr. Hoa
per, sa' i en avskedsintervju: Det är bra 
underligt att i alla länder där man inte 
har television en grupp ingenjörer stän
digt är i färd med omfattande TV -forsk
ning, precis som om t elevisionen var ett 
mysterium. Hemma i New York kan 
femåringarna sköta TV -mottagarna. 

Vi hoppas den avyäpnande amerikans
ka kritiken ska sätta fart på våra in
hemska televisionsexperiment. Tf A vill 
för sin del bidra med att hos den 
svenska allmänheten skapa större för
ståelse för att t ekniska framsteg kostar 
pengar, pengar som statskassan inte 
utan synnerligen tvingande skäl bör 
snåla med. 

Det är fortsatt framå tskridande mot 
bättre levnadsförhållanden med tekni
kens hjälp som vi - trots allt - väntar 
av 1951. O. E. 

Äntligen 

Svenska Modellracer Unionen 
Vid kongress I Karlstad den 16 dec. 1950 

lades grunden till ett n ytt svenskt modell
racerförbund. 

Följande klubbar var representerade: MRK 
Getingarna . Stoc kholm . RA('erocta n. StOCk ho lm, 
Göteborgs MR K, MRK Caster, örebro, MRK 
Humlorna, Väster å s och MRK Gaddarna I 
Karl stad. Dessutom deltog IMRCA:s svenske 
dl rector. "-

Det · n ya f örbundet fick namnet Svenska 
Modellracer Unionen, förkortat SMU, och har 
för 2 år fram M, räknat från d en 1 januari 
1951, s i tt säte i Stockholm. Ordförande är 
IMRCA:s Sverlgedlrector Erik Thorpman och 
sekreterare Henry Svanteson, båda från Ra
ceroctau. Till kassör utsågs Sten Ahlfors, Ge
tingarua. Dessutom Invaldes Berndt Nilsson, 
Getingarna, I styr~lsen. 

SMU ska t. v . inte belastas med för mänga 
detaljfrågor. Unionen sanktio nerar allo tä v
lingar Inför b~talande publik och ser till att 
alla fö rare Innehar tilläggsförsä kringar till 
sina ansvarighetsförsäkringar. Den ska ge ut 
t ä vlings·, rj!kord · uch säkerhe t s IJestäm melser 
samt ge <l pn \';; ~I p<ln i n", och hjä lp som gll.r 
att fä. TiA önskar lycka till. 

Omslagsbilden ~ 
BEPO den s tora reaktorn i HarweIl , 
Europas s törsta "atomenera if abrik ". 
Den kubiska /ddan t . h. pd bi/den in
n ehdller en m ekanisk och tvd m etall
spektrometrar för studiet av neutroner 
som utsänds av materia/et I reaktorn. 
Neutronströmmen utgör en ytterst far
lig .trd /nlng och därför är "/ddan" 
försedd med varningen " Fara. Neu
tronstrd/ning dd reaktorn är i gdng". 
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Harwell, den brittiska atom
energiforskningens högkvarter, är 
numera den största leverantören 
av radioaktiva Isotoper till Sveri
ge. Men tillverkningen av dessa 
är endast en liten detalj I det ar
bete som här bedrivs och som kan
ske I sinom tid resulterar l Euro-

\.. pas första atomkraftverk. J 

Några glimtar från det intensiva ar
bete, som ligger bakom våra svenska 

atomforskares försök att komma till 
rätta med atomenergins problemkom
plex, har tidigare givits i Tf A (nr 22 
1950). En otålig allmänhet, som vänta
de att inom kort få se atomenergin i an
vändning för fredlig drift, fick då en 
liten kalldusch - det kommer att dröja 
ännu många år innan den drömmen bltr 
realiserad. Ytterligare uppgifter får 
man vid studiet aven uppsats i den 
engelska tidskriften Nature, som nyli
gen infört en redogörelse för verksam
heten i Harwell, Europas största an
läggning för atomenergi forskning. Någ
ra av huvudpunkterna i denna redogö
relse refereras i det följande - den som 
är böjd för att göra beska jämförelser 
mellan svenskt och engelskt bör ha i 
minnet att engelsmännen lägger ned tio 
gånger så mycket pengar på sin atom
forskning som vi: mot deras 50 miljoner 
kr i år svarar våra 5. 

I Harwell är f. n. två uranstaplar 
eller reaktorer i gång. Den mindre av 
dem, som betecknas GLEEP, har varit 
i drift sedan augusti 1947, medan den 
större BEPO, startade i juli 1948. Un
der det följande halvåret bestämdes 
reaktorns konstanter och den tillhöran
de apparatutrustningen trimmades. I 
februari 1949 började BEPO producera 
radioaktiva isotoper och har sedan prak
tiskt ~get varit i kontinuerlig drift. Nu 

uppgår dess produktion av radioak
tiva isotoper till över 500 satser i 
månaden, en siffra, som är fullt jäm
förbar med den amerikanarna kom
mit upp till. De radioaktiva isoto
perna har, som omtalats i Tf A, fått 
en alltjämt ökad användning som vik
tiga verktyg i forskarnas händer, inte 
bara inom medicin och biologi, utan 
även inom industrin. Harwell förser 

ej blott de brittiska forskarna med iso
toper, en livlig export till europeiska 
länder och Dominions har också kommit 
till stånd. För Sveriges vidkommande 
var USA, närmare bestämt Oak Ridge, 
länge den största leverantören av radio
aktiva isotoper - nu har Harwell över
tagit den rollen. 
. Beträffande isotopernas användning i 
industrin, är det i synnerhet på två om
råden de kommit att få betydelse, näm
ligen i fråga om uppmätning av tjock
leken hos mycket tunn film, t. ex. olje
filmen i ett lager, samt för bestämman
det av spridningen av statisk elektrici
tet. Ett användningssätt, som man vän
tar sig mycket av, är framställning av 
strålningsdiagram, för industriella än
damål med hjälp av gammastrålande iso
toper. Man har fått fram en rad sådana 
med standardiserad strålningsstyrka, 
men man vill komma ett steg längre, 
nämligen till att finna en serie "strå
lare", som förmår täcka energiinterval
let från 200 000 till 1 miljon elektron
volt (MeV). Med hjälp av dessa skulle 

man kunna åstadkomma radiogram av 
stål och lättmetallegeringar med en 
tjocklek av 1.4-6 eng. tum .. Kobolt 60 
med en gammastrålningsenergi av 1,1-
1,3 MeV, tantal 182 med 1,125 MeV och 
iridium 192 med 0,5 MeV, förefaller 
vara lämpliga för ändamålet, men man 
behöver flera och det förefaller som om 
Harwell skulle vara på god väg att få 
fram dem. I april i år utvidgades an
läggningen med en radiokemisk central 
i Amersham, där man bl. a. sysslar med 
att framställa syntetiska preparat inne
hållande "märkta" atomer, särskilt kol 
14, vilka fått stor användning inom den 
biokemiska forskningen (se Tf A nr 20 
1950). 

BEPO används emellertid inte bara 
för isotopproduktionen. Den har flera 
viktiga uppgifter. Utöver de rena kärn
fysikaliska och -kemiska forsknings
experimenten, används den också till att 
studera olika materials lämplighet som 
ingredienser i en reaktor. För de kärp
fysikaliska experimenten har BEPO ut.: 
rustats med en hjälpapparat, som inne
håller en mekanisk och två kristallspek
trometrar för neutroner, med vilkas 
hjälp man studerar egenskaperna hos 
kärnorna i reakiormaterialet. 

Nu har alltså GLEEP ,'arit i gång 
tre och ett halvt år och BEPO två och 
ett hal.vt - hur långt har man då kom
mit ' med frågan om atomkraftens till
lämpning i det praktiska livet, den frå-

(Forts. på sid. 21.) 



NO~EL gav • • 
VlSlon 

av svensk television 
Nobelprisens 50-årsjublleum gav televisionen dess hit

tills största publicitet i Sverige, vilket är förklarligt då 
televisionen nu för första gången fick praktiskt visa 
slna möjligheter i ett större sammanhang. I nedanstå
ende artikel redogör lngenjörerna Hedren och Berglund 
för hur sändningarna arrangerats och i samband där
med lämnas också på begäran av 'åtskilliga läsare en sam
manfattande beskrivning av hur televisionen tekniskt går 
till - och under tiden väntar vi på att den svenska tele
visionen blir verklighet. 

I samband med Nobelfestligheternas 
femtioårsjubileum den 10 december an

ordnades televisionssändningar. Dessa 
inskränkte sig dock inte till detta till
fälle utan omfattade även demonstra
tionssändningar dagarna efter samt 
sändningar i undervisningssyfte på 
Karolinska sjukhuset av en njuropera
tion. För arrangemangen stod Radio 
Corporation of America (RCA) och de
ras representant i Sverige, Elektronik
bolaget AB. Stockholm. 

Flg. 2. lllr Hooper demonstrerar televis lonskamlU"a m ed orthlconrör. 

Fr!n RCA hade sänts en grupp tele
visionsspecialister med Mr R. H. Hooper 
som chef, vilka skötte den tekniska si
dan av sändningarna. 

Apparaturen bestod av två televi
sionskameror med orthiconrör för bild
upptagningen, vid Nobelfesten place
rade längst fram och på sidan i Kon
serthusets stora sal, i nivå med första 
raden. Vidare ingick två projektions
mottagare, med en bildstorlek av ca 
2,25 X 3 m, placerade i Lilla salen och 
i biografen Royal. Dessutom var sex 
mottagare med 16" bildrör och två styc
ken med 19" utplacerade på nämnda 
ställen. bl. a. en framför kung Gustaf 
Adolf. 

I ett mindre rum fanns kontrollappa
raturen (se fig. 1). Den utgjordes av 
pulsförstärkare, nätag'gregat etc. samt 
två 7" kontrollmottagare med manöver
aggregat och bildomkopplare. Hela an· 
läggningen, dvs. sändare och mottagare, 
matades från en motorgenerator med 
110 Volt 60-periodig växelspänning. 

Eftersom vi i Sverige har 50-periodig 
nätspänning gick denna ej att använda, 
då nätfrekvensen används för synkroni
sering av bilderna, som var 60 "varan
nanradsbilder" per sekund. Det i Sverige 

tilltänkta televisionssystemet är avsett 
för 25 bilder per sekund (= 50 varan-
nanradsbilder") . ' 

Överföringen skedde med koaxialka
bel. Normalt sker sändning "trådlöst" 
men kabeldragning var i detta fall enk
lare än antennuppsättning, då det un
der dessa dagar låg ett hindrande snö
täcke på Konserthus~ts tak. Just dett a, 
att göra sändningen per koaxialkabel, 
förenklar apparaturen väsentligt, man 
behöver faktiskt bara en televisionska-

Flg. , S. Projektionsmottagare . I skåpet finns 
s j ,lIva televls ls ionsmottagaren med tillhörande 
F~I-radiomottagare mf'd 2 lit. 61"6 I pus h - puJl 
(ca 10 \V utgångseftekt) och se parata bas- och 

diskantkontroller. 

mer a och en mottagare. Sådana enkla 
anlägghingar säljas kommersiellt och 
används för industriellt bruk. 

Man har numera inom kirurgien, in-

lA c 

~------------------~~~ 
• s 

@ 
Ovan: Flg. 6. Skiss av kameraröret (orthlconröret) i genomskär
Ilinll': 1. Scenen, 2. KameraobJektivet. S. Fotokatod, <l. Accelerator
elektrod, 6. Skärm. 6. Galler, 7. Horlsontal- och vertikalavlllnk
nlngspolar, 8. FokuserIng.galler. 9. FokuserIngsspole, 10. Galler, 
11. Centrerings.pole. 12. Galler och dynod, IS. Elektronkanon, 14. 
Multiplikator, femstegs-. 17. ~Iultlplikatorsektlon, 18. Avlänknings-

sektion, 10. BUdupptagning88ektlon. 
!r. h.: FIg'. 7. Ski.s utvisande sve pets gånc över bilden. samt 

återgl\.ngsllnJerna. 
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dustrien, forskningen etc. mer och mer 
börjat använda televisionen, exempelvis 
vid operationer för att undervisa blivan
de läkare. Televisionskameran är då pla-

A 

BILDSVEPET'S RIKTNINe. 

Fig. 8. RAlsulterande vågform av ett IdeaJ.1skt 
lInjesvep, bestående av svarta och vita rutor. 

cerad ovanför patienten på så sätt, att 
den ej utgör något hinder för kirurgen 
i hans arbete. I en närliggande sal kan 
samtidigt en grupp kandidater följa 
operationen kommenterad aven lärare. 
Forskningen å sin sida kan utnyttja 
televisionen för att föl ja farliga experi
ment utan att behöva riskera liv eller 
sväva i okunnighet om vad som sker. 

Sändningen i Konserthuset tillgick på 
så sätt, att de båda televisionskamerorna 
tog var sin bild av handlingen. De var 
utrustade med fyra objektiv för olika 
avstånd så när den ena tog närbilder, 
tog den andra distansbilder av samma 
handling eller någonting annat, som ut
spelades samtidigt. Kamerateknikern 
stod i telefonförbindelse med en program
ledare i kontrollrummet. Denne satt 
framför de båda kontrollmottagarna, som 

A c 
r-~"'-' ~----

f., ,- - ---

~~:f::;~:: 
_'C.,; ___ ~ 
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Flg. 5. Orthloonrör. 

var anslutna till var sin televisionska
mera. Han hade sålunda två bilder att 
välja på, vilka han med tillhjälp aven 
bildomkopplare kunde släppa ut på "lin
jen", dvs. de till nätet anslutna televi
sionsmottagarna. Bildomkopplaren kun
de även inställas på olika mellanlägen, 
så att de båda bilderna framträdde sam
tidigt som "spökbilder". Om kamerain
ställningen inte var den lämpligaste gav 
han per telefon order till de båda kame
rateknikerna. Dessa kunde på baksidan 
av televisionskameran se den upptagna 
bilden på ett 5" bildrör. 

Bildkvaliteten på 16" och 19" motta
garna var mycket god. Detta gällde sär
skilt närbilderna. Dock fick man icke 
titta för nära på bilden, emedan de en
skilda linjerna då framträdde. Projek
tionsmottagarnas bilder var av nästan 
samma kvalitet som vid vanlig biofilm, 
möjligen något mörkare. Detta får dock 
ses mot bakgrunden av, att mottagarna 
var placerade på ganska stort avstånd 
från duken, för att få så stor bild som 
möjligt. I:r:wm parentes kan nämnas, att 
bildröret var av typ ReA 5TP4. och var 
riktat bakåt mot en sfärisk spegel, som 
via en lins projicerade bilden på duken. 
Röret hade en accelerationsspänning av 
27 000 volt, vilket hade en mindre be
haglig biverkan, emedan proje~ionsrör 
vid dessa höga spänningar producerar 
röntgenstrålar. Man bör därför iaktta 
en viss försiktighet, och . när det gäller 
fotoapparater inte införa dessa inom pro
jektionsområdet, då den fotografiska 

(Forts. på sid. 22) 

Flg. 4. Schema på en av 
RCA:s televisions motta
gare med 19" bildrör 
(katodstrålrör med vit 

skärm). 

Flg. l. Kontrollapparaturen. De båda kontroll mottagarna IlIngst till vlInster. Till höger om 
dessa: manöveraggregat och bildomkopplare. Under bordet llnns pulslörstärkare, nätaggregat 

ID. ID. 
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r Simca-fabrikerna i Paris häller, " 
från att ha varit sammansätt
ningsverkstäder för Fiat, pä att 
utveckla, sig tiD en fristående fa
brik och som sådan till en av 
i.'uropas absolut modernaste, håv
dar red. B. Zanonl I nedanståen· 
de reportage frän företagets 10 
hektar stora. anläggning. 

Sedan mer än 50 år tillbaka har den 
franska industrin intagit en av tät

platserna i världens · motor- och bil
produktion - och vid lämpliga tillfällen 
aktar de franska motorhabitueerna icke 
för rov att påminna alla och envar om, 
att den merkantilt upplagda motor
industrin först såg aagens ljus i Frank~ 
rike. Man vårdar också där minnet av 
många motorpionjärer med världsrykte, 
sådana som markis de Dion, Citroen, 
Delage, Peugoet, Renault m. fl., vilka 
samtliga för all framtid konserverat 

I vinjetten: SImcafabrikernas anlliggnlng i 
Paris' utkanter tlicker ett markomr"de på 
hela 10 hektar och ändå lir det största fabriks-

komplexet byggt I sex våningar. 
Nedan: Under många år har Simca testat 
varje detalj I sina vagnar på tlivlingsbanorna. 
Här nedan en kompr"~8ormatad 8 liters s port
kup6 med tllJnamn .. t Gordinl I gott slil~skap 
vid 1950 års 24-t1mmarslol'p I Lelllans. Stående 
fi. v. Charles t'aroux "directeur de ~la course" ; 
Amed6e Gordini. trlmnlngsexpt'rt och stall
chef; chefredaktören för vår koll .. ga I Paris 
t'Automobile. Femand Bucehlanerl. samt de 
två argentinska "kanon förarna" Gonzales och 

Fan&,lo. 
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sina namn i samband med olika bilmär
kEm. Flera av dessa märken är än idag 
betydelsefulla, Renaultfabriken bl. a. 
sedan några år tillbaka nationaliserad, 
och både Citroen och Peugoet är så kän
da också i vårt land, att de icke i detta 
sammanhang fordrar några längre kom
mentarer. 

En av Frankrikes allra främsta och 
produktionskraftigaste bilfabriker f. n. 
- Societe Induetrielle de Mecanique et 
Carrosserie Automobile, mera känd un
der förkortningen Simca - har emelIer-

Ovan: Samtliga loka
ler är IJuMa. luftiga 
och rena liksom den
Da avdelning för till
verkning av de olika 

motordetaljerna. 

tid ingen anrik historia att blicka till
baka på. Verksamheten är endast ett 
tjugotal år gammal, men under denna 
förhållandevis korta tid · har man dock 
hunnit med en utbyggnad och ett antal 
omorganisationer av sådan art, att 
Simcafabriken i Nanterre strax utanför 
det egentliga Paris nu med fog räknas 
som Frankrikes allra modernaste bil
fabrik med moderna ideer, alltigenom 
moderna tillverkningsmetoder och en
maskinell utrustning, som i modernitet 
finner sin like endast i USA samt vid 
Fiatfabriken i Italien, Simcas syster
fabrik på andra sidan alpmassiven. 

Från början var Simca endast en 
fransk sammansättningsfabrik för Fiat
vagnarna i enlighet med de strä;vanden, 
som mycket länge gått ut på att i största 
möjliga utsträckning bereda franska 
män och kvinnor arbete, även när det 
gäller importartiklar. Men med åren har 
den stora Nanterre-fabriken, som f. n. 
upptar en sammanlagd golvyta på 
80 000 m2 blivit alltmer fristående i sitt 
förhållande till Fiat. Omkring 5 000 
anställda vid den franska fabriken till
verkar nu varje detalj, som ingår i 
Simcavagnarna och endast i viss ut
sträckning är man ännu så länge nöd
sakad att arbeta med en del italienska 
licenser. Modellerna är ju i stort sett 
identiska med de originalmodeller, som 
utgått från moderfabriken i Torino, ja, 
t. o. m. den nu så populära Simca 8 
Sport, vilken egentligen inte har någon 
standardmotsvarighet i Italien, där 
Siata, Stanguellini, Nardi Danese m. fl. 
sköter om "derivaten", är faktiskt en 
licensvagn - exempelvi!l. är de två syn
nerligen eleganta karosserityperna sig
nerade av Pinin Farina. 

Slmca-8-1200 har genomgått många renässan
ser sedan den första .I!'lat 508-an såg dagens 
ljus för omkring 16 år sedan. mt'n grunddra
gen är emellertid fortfarande desamma - en 
lätt, ekonomisk vagn, rymlig inutl men med 

små yttre mått. 



Simcafabrikerna har emellertid nu
mera egen konstruktionsatelje och ett 
synnerligen välutrustat laboratorium" 
vilka två avdelningar dock huvudsakli
gen sysslar med bestämning och fort
löpande förbättring av kvaliteterna -
och i övrigt grips man också vid ett 
tämligen hastigt besök av den föreställ
ningen, att hela fabriken på något sätt 
verkar ett enda gigantiskt laboratorium, 
allting är ljust, rent och modernt och 
även för den minsta lilla tillverknings
detalj är rationaliseringen maximal med 
det yppersta,. som står att uppbringa 
ifråga om "outillage", d. v. s. verktygs
och maskinutrustning. 

Så trivs man också gott vid fabriken 
- detta gäller såväl arbetare som tjän
stemän - vilket allra bäst bevisas av 
att de omfattande och kostbara strejker
na, som under delar av första halvåret 
1950 lamslog tillverkningen vid både 
"Regie Nationale Renault", Talbot och 
flera andra franska bilfabriker, icke 
berörde Simca och dess produktion. Man 
stod helt enkelt utanför besvärligheterna 
tack vare de omfattande arbeten och 
stora kapital, som i tid investerats för 
de anställdas bästa och trivsel. De 
moderna arbetsmetoderna har redan 
berörts och dessas betydelse kan inte 
skattas nog högt i detta sammanhang. 
Dessutom finns för de anställda inom 
det 10 hektar stora fabriksområdet en 
egen restaurant, som till förmånliga 
självkostnadspriser serverar ungefär 
3 000 måltider varje dag, man har an
lagt egen idrottsplats med både stor 
fotbollsplan, tennisbanor etc. 

Tillverkningarna ' vid Simcafabriken 
är, som redan ~orde ha framgått, i hög 
grad överensstämmande med Fiats pro
duktion av person- och lätta lastbilar 
och i den "merkantila produktionen" 
arbetar man f. n. med endast två motor
storlekar, 1221 och 570 cc, som dock 
med stor variation av såväl chassier som 
karosser, ger möjlighet till ett antal olika 
modeller för de mest skilda användnings
områden. Den större motorn - som be
kant en 4-cylindrig toppventilare med 
stötstänger och nästan fyrkantigt cylin
derförhållande (72X75 mm) - ger i 
normalutförande med en förgasare av 
märke Solex 32 B.I.C. och vid ett kom
pressionsförhållande 1 :6,3 en effekt av 
40 hk och används i detta utförande i 
samtliga typer av Simca-8-1200, som -till
verkas i tre personvagnsmodeller -
Berline, Cabriolet och Coupe - samt en 
typ med antingen herrgårds- eller skåp
vagnskaross. En smula trimmad vid 
fabriken, bl. a. med kompressionen för
höjd till 1 :7.8 och en förgasare av typ 

. Solex 32 P.B.I.C., ger 1200-motorn 50 hk 
och används i detta skick till den nu så 
populära Simca 8 Sport. 

Även den mindre motorn är ett topp
ventilarbete, som så gott som helt över
ensstämmer med den italienska Fiat 
500 B. Denna mycket ekonomiska motor 
har en bromsad effekt på endast 16 hk, 
vilket dock visat sig fullt tillräckligt 
såväl för den lilla personvagnen Simca
Six 80m för Simca-Six Commerciale, den 
senare alltså en skåpvagnsupplaga. 

Denna redogörelse för mitt besök 
nyligen på Simcafabriken skulle inte 
vara fullständigt utan några ord också 
kring den så kallade "förmerkantila" la-

. boratorietillverkningen, som dock i san
ningens namn omges med en viss sekre
tess. Vid tillfället ifråga sysslade man 
emellertid där med den nya vagn, som . 

SImcss llll.. "skrlid
d .. rsydd.... Iyxuppl .. -
ga 1ZOO Sport började 
I ca hriol .. t-lItförande 
llimn.. fabriken för 
ungemr ett år sedan 
och exist~rar sedan 
någr.. månader till
b .. ka liv .. n .om sport
kup6. De eleganta ka
rosserna har ritats av 
Pinln Farin .. I Torlno 
men tillverkas I tlim
IIgen stor.. serier vid 
. Nanterref .. brlken. 

alla väntade officiellt skulle ha presen
terats på den stora internationella bil
salongen i Paris i oktober, men som av 
taktiska skäl fått stå över till detta år 
- alltså den. franska upplagan av Fiat 
1400. Även här torde det i viss utsträck
ning vara fråga om en italiensk licens
tillverkning, men den spatiösa, vackra 
karossen har dock fått personligare, om 
ock i hög grad italienskt-amerikanskt 
influerade linjer. 

När detta skrivs har också ett fåtal 
vagnar av denna typ redan rullat tu
sentals kilometer i hårda testningar på 
de franska vägarna - och motorerna 
har utsatts för de mest omfattande prov 
och förslitningsförsök, bl. a. på tävlings
banorna. 

. För rena racerupplagorna samarbetar 
emellertid Nanterrefabriken bl. a. med 
Amedee Gordini, som ju är expert på 
att ta ut största möjliga effekt ur minsta 
möjliga motorenhet. Det bör kanske un
derstrykas, att han för samtliga sina' 
skapelser med den kända signaturen 
Simca-Gordini så gott som uteslutande 
hållit sig till fabrikens original delar 'och 
vad nytt han tillfört och alltjämt tillför 
sina små populära, alltid franskt ljusblå ' 
tävlingsvagnar,. kommer förr eller senare 
som standard i den merkantila produk-
tionen. _ . 

Tävlingsbanorna fäller utslaget - det 
håller man också före på Simcafabriken. 
Kontinentens kanske förnämligaste ve
tenskapliga billaboratorium till trots, in
ser man klart hos Simca, att teori är 
ett, praktik ett annat. Och i racerloppens 
praktik gäller alltid samma regel -
kvaliteten främst. 

5/1 1951 .TEKNIK för ALLA 7 

, 



Franskt reaskol plan 
Ets. Fouga et Cie, 

vars flygavdel
ning i Aire-sur
Adour ingående pre
senterats i ett" tidi
gare nummer av 
Tf A, offentliggjorde 
i mitten av oktober 
ett nytt reaktions
drivet skolflygplan 
kallat Fouga-Cyc
lope. Prototypen be
finner sig sedan nå
gon tid på det 
franska flygvapne-ts 
centrala flygprovan
stalt i Bretigny me
dan exemplar nr 2 
som bäst håller på 
att färdigställas. 

Cyclope är som 
nästan framgår av 
namnet en avlägga-
re till föregångaren Cyclone eller 
.Sylphe, som typen efter en protest från 
de amerikanska Wrightfabrikerna (den
na firmas Cyclone-motor är som känt 
världsberömd) kom att heta. I motsats 
till Sylphe är emellertid Cyclope utrus
tad med landställ, vilket ger planet mera 
prägel av motorflygplan än vad egent
ligen motorseglaren Sylphe gör. Därtill 
är Cyclope av blandad metall~ och trä
konstruktion samt utrustad med en kraf
tigare reamotor, nämligen en Turbomeca 
Pimene med 160 kg statisk dragkraft. 
Motorns vikt är endast 70 kg. 

Utmärkande för Cyclope är vidare 
dess utomordentliga fartprestanda -
eller vad sägs om en toppfart av dryga 
350 km/ tim? 

övriga data och prestanda framgår 
av följande siffror: 
Spännvidd ....... . .. . .. • . .. .. ... 
Längd . .... . . . ... .. ....... .•... . 
Vingyta ... . . . ............. .. '" 
Tomvikt . .. .... . . ... . .... .. . . .. . 
Flygvikt (med 77 kg bränsle) . 
Vingbelastning .. ... . ... . . • . •.• . 
Toppfart pli 4000 m ... ........ . 
Max. tillåten dykhastighet . ... . 
Stighastighet vid marke n . .. . . . 
Startsträcka .. ... . . ... . ..... ... . 
Praktisk topphöjd (begränsad 

8,76 m 
6,66 m 
9,8 m 2 

390 kg 
5M kg 

56,8 kg/m2 
350 km/ tlm 
450 km/ tim 

9,5 m/sek 
250 ffi 

av bränslekapaciteten) ... . . .. . 9500 m 
Flygsträ cka . . .. . . . . . . . . . . . . . . . 300 km 

Volkswagen 
modeller 

. 
I nya 

V olkswagen har hittills endast före
kommit i en version här i landet, 

men nyligen demonstrerade generalagen
ten Scania Vabis inte mindre än fem 
nya modeller, som säkerligen inom kort 

8 TEKNIK för ALLA 5/1 1951 

Skolflygplanet Fouga-Cyc!ope. 

kommer att göra sin entre på de svenska 
gatorna och vägarna. Två av dessa har 
samma karakteristiska profil som den 
Volkswagen vi lärt oss känna igen re
dan på långt håll. Det är en cabriolet 
och en limousin med skjutbart soltak, 
genom vilket \ man med ett handgrepp 
kan förvandla den täckta vagnen till en 
öppen vagn. . 

A v helt annan utformning är däremot 
de tre andra: en "småbuss" för åtta per
soner; "Kombin", 
som också är åtta
sitsig men som 
snabbt kan förvand
las till en skåpvagn; 
och slutligen Volks
wagen Skåp, som i 
likhet med Kombin 
lastar 760 kg och 
har ett lastutrymme 
av 4,5 m3.Dessa tre 
är alla av bulldoggs
typ och förvånans
värt rymliga. "Små
bussen" är närmast 
tänkt som skolbuss 
och som sådan är 
den illustrerad på 
denna sida. Skåp
vagnen är utrustad 
med stora dörrar på 
vagnens sida för att 

Volkswagen familJe
bU8s utnyttjad 80m 

skol'lU88. 

* ETT STORT UPPLAGT FöRSöK 
att fullständigt utrota malarian i Shi
raz-dalen i Iran genomförs enligt Mc 
GrawcHill Digest f. n. av amerikanska 
och iranska vetenskapsmän. Hittills har 
över 145 städer och byar med ett invå
narantal av 220 000 besprutats med 
DDT. Det är meningen att fortsätta be
kämpningsprogrammet tills hela Shiraz
dalen befriats från sjukdomen. 

* I IRLAND HAR EFTER UNDER
sökningar av Institute for Industrial 
Research i Dublin upprättats en fabrik 
som med tång som grundmaterial till
verkar väggbeklädnadsplattor av unge
fär samma karaktär som wallboard. In
stitutet fortsätter, enligt Unesco Featu
res, sina undersökningar beträffande 
tång, vilken i Irland f. n. används även 
som gödselmedel och kreatursfoder, och 
man räknar med att finna ytterligare 
användning för denna råvara. 

* DEN FöRSTA STORBRON HELT 
i aluminium har nyligen byggts över 
SaguenayflQden i närheten av Quebec i 
Canada, uppger Mech. Engineering. 
Spannet är omkring 89 m och körbanan 
av betong. Aluminiet är legeråt med 
koppar och har en hållfasthet som låg
värdigt stål men väger endast en tred
jedel så mycket. Alla förbindelser är ni
tade med aluminiumnaglar och alla pro
filer har kapats med bandsåg. Svetsning 
och svetsskärning har överhuvudtaget 
icke förekommit då dessa höga tempera
turer skulle ha nedsatt materialets håll
fasthet. 

underlätta lastning direkt från trotto
aren. 

Samtliga nya typer är utrustade med 
den vanliga 25 hästars motorn men de 
tre bulldoggstyperna är något lägre väx
lade för att möjliggöra bättre dragför
måga. 



Bordslampa av plywoodskivor 
Har ni möjligen en mängd överblivna 

mindre plywoodbitar, som bara ligger 
och samlar damm i något hörn av verk
staden? Kasta dem i så fall inte i sop
tunnan, ty det är just sådana bitar, som 
ni behöver för att kunna göra den här 
moderna och ovanliga lampan, som ses 
på bilden ovan. 

Använd gärna olika träslag, som kon
trasterar mot varandra. För den här 
modellen visade sig %, " furuplywood 
vara idealisk. När lampfoten svarvats 
så framträder ett tvärrandigt mönster, 
som man sällan får se på en fabriks
gjord lampfot. 

Med lövsåg eller bandsåg sågas runda 
skivor av olika storlekar ut. Skivdiamet
rarna är angivna på ritningen. Småbi
tar används till de mindre sektionerna 
och större bitar till fotens bredare mitt
sektion. 

Borrade skIvor sätts Ihop på en ten. De lim
mas och spänns Ihop. Tenen tas sedan bort. 

:;;.," lft"I'IJIiI'~~".I;'I"~" 
Z::,:;::"'~" "","IIt • 

Borra ett 10 mm hål i mitten av varje 
skiva. När alla de 18 skivorna är klara 
bestryks deras båda sidor med ett bra 
lim, varefter de uppträds på en 10 mm 
järnten vilken centrerar bitarna. Använd 

Sätt upp biten i svarven och sva·rva till slut
giltig form. 

inte en trästång, ty på en sådan skulle 
limmet fastna. bpänn in de limmade ski
vorna i en skruvtving och dra ut tenen. 

När limmet torkat ordentligt så sätts 
hela biten upp i en svarv. Botten sätts 
fast på svarvens planskiva, och stöd upp 
vasen mot dubbdockan, som bör vara ut
rustad med en kullagerdubb. Härigenom 
kan man köra svarven fortare. 

Om ni inte är expert på att använda 
skråmejseln så använd hellre skavnings
verktyg vid nedsvarvningen av plywood
foten till dess slutliga form. Sedan sand
pappras foten omsorgsfullt. 

Tag nu bort biten ur svarven. Ni får 
betänka att den yttre ytan är mycket 

...---I'r-L-, 
80,.;. ,I; ~ Öv,. 'Pm 
I~,..,.. 1,,11 " v.~ 
JIf.vI.J milj. 

. • .s/rO,,,,J';"/Uno'/ 

/ID 

/37 

/4Q 
153 
,~O 

'/.:~:%!It/"W;= . 
SIJ''''.,' D", 
I.!n JMI1I ' , ttJ~/. 

• 

porig på grund av de otaliga ändfibrer
na. Därför bör ytan grundstrykas med 
ofärgad grundfärg. Sedan stryks biten 
5 till 6 gånger med uttunnad shellack. 
Slipa med stålull mellan varje stryk
ning. Den behandlade ytan kommer nu 
att vara högglansig och fibermönstret 
kommer till sin rätt. 
. Använd ett trlij;lag med starkt kon

trasterande färgton till bottenskivan och 
den översta skivan. För vår del använde 
vi valnötsträ. Svarva ned bitarna till 
angivna dimensioner och behandla dem 
på samma sätt som nyss beskrivits men 
med färre antal shellacklager. 

Undre och översta bitarna sätts fast 
med lim och två skruv. Dessförinnan 
borras emellertid i den översta biten ett 
hål för skärmens och lamphållarens 
fästanordning samt i den undre biten 
hål för lampsladden. Lampskärmens 
ståltrArlsställning och fästanordning 

(Forts. på sid. 21.) 

Ovan: Använd kontrasterande träslag tUJ den 
översta och understa biten. Si,tt fast dem med 

JIm och skruv. 

Nedan: ViUJ lämpligt skärmrnaterlal, som 
kUpps till och lllitt~ fast med ett kanthand. 
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BatteriDlottagare 
i ~~lic"lorDlat~~ 

Batterimottagare i minlatyr
fonnat är populära bland vära 
radiointresserade läsare och det 
är därför helt naturligt att Tf A 
inleder det nya radioäret med ne
danstj\ende konstruktion av ing. 
A. Hembrink. Det är en motta.
gare med god känslighet och li
ten effektförbruknIng och bör 
kOlorna väl till pass exempelvis 
i sportstugan. 

Utgångspunkten vid nedan beskrivna 
bygge var att få fram en apparat 

som var: 
1. liten till formatet ("fickformat") 
2. lätt " 
3. känslig nog att ge acceptabel ljud

styrka på lokal stationen även vid dåliga 
antennförhållanden och på utlandssta
tioner vid normala sådana. 

4. Mottagaren" skulle dessutom ha låg 
effektförbrukning. 

Som följd av det 4:e villkoret är mot
tagaren försedd med hörtelefon, då anod
effektförbrukningen nedskärs avsevärt 
genom detta arrangemang. Vidare vinns 
att man kan driva apparaten på en 
anodspänning, som inte behöver vara 
mer än 25-30 V, och man kan använda 
ett batteri med mycket små dimensioner 
(hörapparatbatteri) . . 

Beträffande villkor 3, uppstod vld 
"pytsens" utformande frågan om, huru
vida ett eller två rör skulle användas. 
Ett rör kunde nog vara tillräckligt, om 
man hade tillgång till god antenn och 
jord. Men i och med detta är man bun
den vid att använda apparaten på såda
na platser, där detta finns tillgängligt. 
Vore det då icke' lämpligare att använda 
ännu ett rör för att övervinna denna 
nackdel? 

Men apparaten skulle ju bli så liten 
som möjligt, säger Ni kanske. Ja, men 
ur utrymmes synpunkt spelar det faktiskt 
inte så stor roll, !lom man kanske i första 
ögonblicket tror, ty ett extra litet mini a-

2 7 

11)'4-__ 

tyrrör med sina kopplingar tar inte så 
stor plats i jämförelse med exempelvis 
batterier och avstämningskrets, som vi 
ska se i det följande. Följaktligen blev 
det två rör, därtill av samma typ, näm
ligen 1 T4. Röret är en pentod som ar
betar på 1,4 V glödspänning och 50 mA 
glödström. Hela apparaten drar således 
i glödström 100 mA och i anodström 0,8 
mA vid ca 90 V. En enkel uträkning 
ger vid handen att totala effektför
brukningen för mottagaren blir högst 
0,174 , W, dvs. en vanlig 3,8 V glöd
lampa till en ficklampa drar ca 6% ggr 
så mycKet effekt som denna apparat. Så 
blir det också lång livslängd på batteri
erna. Det använda glödströmsbatteriet 
är en vanlig 1,5 V cell med dimensio
nerna 0 33 X 60 mm. Anodbatteriet är 
av märket "Vidar" på 30 V och mäter 
omkring 70X30X25. Detta batteri visa
de sig vid inköpet vara ' ca 1 mm för 
långt i förhållande till lådan varför 
blecket på + sidan bortlöddes och anod
plusen löddes direkt på den tråd, var
ifrån nämnda bleck lossades. 

Nu till schemat, fig. 5. 
Där visas en: vanlig återkopplad mot

tagare utan några speciella avvikelser 
från det sedvanliga utförandet. Spolarna 
har lindats med högfrekvenslitz lOXO,07 
dubbel omspinning på bobin med järn
kärna. Varvtalet på Ll är ca 110 varv 
och på L2 ca 70 varv. Vid inkoppling 
ska Ll:s innerända anslutas till L2:s 
ytterända och jordas. Ll och L2 lindas 
givetvis i samma riktning. Litztrådarna 
avisoleras genom att de uppvärms i låga 
tills de lyser svagt rött, varefter de has
tigt doppas i rödsprit. Skulle trådarna 
sedan icke vara blanka utan ha små 
svarta klumpar måste behandlingen gö
ras om. I annat fall kan man inte lita 
på att lödningarna blir riktiga. 

Avstämningskondensatorn Ch är en 
trimmer (apparaten är i första hand en 

5 

Fig. 1 TfA:s radiosidor 

70 .1 

kommer under det kom
mande äret att följa sin 
gamla tradition att om
växlande presentera ny
börjarkonstruktioner och 
konst~oner för den 
avancerade radioamatö
ren. Prenumerera ome
delbart sä förlorar ni 
ingen konstruktion. 
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Apparaten från framsidan m!ld detaljernas 
placerlnlC markerad. 

lokalmottagare) av keramisk typ, varia
bel mellan 8-115 pF. Spolarnas varv
tal angavs inte exakt beroende på att 
trimrar av denna typ finns med något 
olika värden, varefter spolarna anpas
sas. \ Även , C2 (återkopplingskondensa
torn) är av denna typ. Fördelen med 
dessa trimrar är att de är mycket sta
bila och tar liten plats. Nackdelen med 
dem är att de ej utan vidare kan förses 
med ratt. Beträffande återkopplingskon
densatorn spelar detta icke så stor roll, 
då den kan varieras ganska lätt med ett 
passande föremål utifrån, eftersom d~n 
sitter i ena sidans plan. Om man så Vlll 
kan trimmern för avstämningen utbytas 
mot en s. k. mikrokondensator, som bör 
få plats. Författaren anser emellertid 
trimmern i modellapparaten vara till
räcklig, då man i allra största utsträck
ning lyssnar på lokalstationen. 

Det första röret t j änstgör som galler
likriktande detektor. Signalen från an
tennen kommer in på avstämningskret
sen bestående av Ll och CI • Kretsen 
kopplas till rörets galler, stift 6 med 
glimmerkondensatorn C3 och gallerlä~
kan RI • Aterkopplingsspolen L2 kopplas 
i serie med C2 till anoden, stift 2. Hög
frekvensen från anoden kommer härvid 
att transformeras till Ll med ökad käns-
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aluminiumchassi ut
fört enligt figur L 

Spolarna är lindade 
på en vanlig bobin, 
som limmas på en bit 
plexiglas med hjälp 
av litet aceton. Den
na plexiglasbit skru
vas sedan fast på 
chassiet. 

Eftersom vi i fort
sättningen av bygget 
kommer att handskas 
med plexiglas ska 
jag här i korthet om
nämna detta materi
als egenskaper. 

Plexiglas är etf 
plastglas, som inom 

i ,. r 4. f plastkemin tillhör 
r;:.==i==:j=====I===========.l'~ gruppen polymerise-

• rade metyl-metakry-

Q) 
l? 

K!",o HC/1~"'''ol 
tc/~lIi5/os 

2,5,"", 

lat. Det är beständigt 
mot baser, utspädda 
syror, vatten, bensin 
m. m. Det löses i bl. 
a. aceton, kloroform 
och bensol. Plexiglas 
levereras försett med 
skyddspapper, . som 
ska behållas på under r_-, __________________ -../r.4.5 alla arbetsmoment 
utom när materialet 
ska värmas för böj
ning eller formning. 
Papperet tvättas bort 
med exempelvis foto
gen. Plexiglaset är 
termoplastiskt och 
mjuknar vid 100-
1500 C. Ytor eller fo
gar av plexiglas 
kan klistras medför 
ändamålet speciellt 

I. 1'40 

t:i, 4 S;tlo,t.,.c~~" 2" Obsl ;,8/et ,,7 "'l'",fo5.,r enclosf, i e"o ",.t . 

lighet och selektivitet till följd. Tonfrek- avsett klister. 
ven sen leds genom C7 vidare till sista Bottenplattan för mottagaren tillver
rörets styrgaller. I detta rör förstärks kas i enlighet med figur 2. Plexiglasstyc
signalen ytterligare och uttas Qver mot- ket utsågas lämpligen med bågfil ,eller 
ståndet R6. Kondensatorn CHI förhindrar annan lämplig såg (obs! sågbladet får 
att hörtelefonerna arbetar under lik- ej vara alltför mycket skränkt, ty flisor 
spänning. spricker i sa fall lätt ur utefter såg-

Till apparaten används lämpligen hör- linjen). De olika hålen borras med me
lurar av kristalltyp. Med apparaten i tallborr och gängas då så angivits.
innerfickan och dylika små "proppar" i Figur 3 visar kåpan, även den utförd 
öronen känner man sig frestad tala om i plexiglas. Först sågas en längd glas 
diskret radiomottagning. Den syns knap- med en bredd av 77 mm. Därefter ska 
past, och den stör ingen. Som anterul denna längd bockas, vilket tillgår så
kan man använda exempelvis sin cykel lunda: 
eller helt enkelt sig själv. Då författa- Alt. 1: En form av trä tillverkas, som 
ren använder den i sitt hem, består an- har den färdiga kåpans innerdimensio
tennen aven 1 meter lång tråd, som in- ner. Plexiglaset instoppas, sedan det fri
stoppats bakom ett värmeledningsele- gjorts från sitt skyddspapper, i en ugn, 
ment. Jordledningsanslutning förekom- vars temperatur kan regleras. Skivan 
mer i detta fall icke. hängs om möjligt i lodrätt ställning och 

Mekaniskt utförande 

Rörhållarna, spolsystemet och åter
kopplingskondensatorn monteras på ett 

Fig. 5 
Bl S l\lohm 
B 2 70 kohm 

. Bs 0,1 l\lohm 
B410 kohm 
B s 1 l\lohm 
B6 0,25 l\lohm 
B 7 0,5 l\lohm 
Cl oe texten 
C2 Se texten 
Cs 250 pF 
C4 10000pF 

mjukas upp vid en temperatur av ca 
130 0 C. Därefter tas biten ut med en 
tång e. d. och läggs an mot formen 

Appan.ten från baksidan. 

samt trycks till. Detta måste gå gal)ska 
snabbt , i annat fall styvnar plexiglaset 
i oböjt läge. Tryck inte till glaset med 
något föremål, som är mönstrat, ty i 
så fall kommer produkten att ståta med 
ett tydligt avtryck. Skulle proceduren 
misslyckas - det är ganska svårt att ge
nast få raka, jämna linjer - görs saken 
om igen. Plexiglaset återtar i ugnen sin 
ursprungl1ga form och avtryck på ytan 
försvinner. Då kåpan har fått riktig 
form, avsågas ändarna så att rätt höjd 
erhålles. 

Alt. 2: En metallstav med 9 mm dia
meter uppvärms och plexiglaset böjs över 
denna till önskad form. Denna metod 
låter måhända betydligt enklare än den 
tidigare beskrivna men det må bli läsa
rens sak att avgöra den saken. 

Nu borras de erforderliga hålen i kå
pan. Efter detta har läsaren blivit sådan 
expert på plexiglasbearbething att han 
utan ytterligare kommentarer kan till
verka de båda sidostyckena, som tillpas
sas noga efter kåpans böjning. 

Sidostyckena limmas fast i · kåpan med 
metylenklorid. Tre små vinklar, vilka 
fäster kåpan i bottenplattan, tillverkas 
även. 

Nu återstår endast hopsättningen. 
Rörhållarna, spolen och återkopplings
kondensatorn fastskruvas och koppling
en av mottagaren utförs i möjlig ut
sträckning. Här är kanske på sin plats 
att påpeka, att i modellapparaten icke 
används några speciella miniatyrmot-

(Forts. på sid. 21) 

+ 
_ C, 

'---+--t---+-+--'I--~-+-~---+-+-----0 · '.5 v' C3 50 pF 
C60,l I-l F 
C7 10000 pF 
Cs 10000 pF 
Cg 8 I-lF 50 V 
C10 10 000 pF 
L l se texten 
L 2 se texten 

Samtliga motstånd % W 

5/1 1951 TEKNIK för ALLA 11 
/ 



Paketvagn för cykeln 
Nu ä r rät ta tiden att göra I 

ordning a ll utrustning för cykeln. 
En sak som ofta efterfrågas är 
en ritning på. en släpvagn för cy
keln . och därför presenterar vi 
denna konstruktion, som är av
sedd för lättare körningar och 
som lätt kan ändras för att mot
svara ägarens speciella krav. 

i .......... ........ .. II I I • • IIIIIIIIII • • U .. . ..... I I I • • III I I . I""1111'1' 111 11 ' 

Den här cykel-släpvagnen är en myc
ket praktisk och användbar anordning 

och den är mycket enkel att tillverka. 
Alla erforderliga delar . är lätta att få 
tag på. Två stycken 20" cykelhjul sätts 
fast på vagnskorgen med hjälp av band
järn och bult såsom visas på bilden. 
Själva vagnskorgen bör ha en bredd av 
ungefär 500 mm och en -längd av 600 
mm. En mycket bra drag- och kopplings
anordning kan göras aven gammal 
framhj ulsgaffel. Den sätts f~st på cy-

Enkelt fickbryne 
Om man alltid vill ha tillgång till en 

vass pennkniv kan man sk~ffa sig e~t 
behändigt bryne genom att klIstra en bIt 
fin smärgelduk på insidan av ett tänd
sticksfodral. Lätt att ha med i fickan I 
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kelns bakaxel och fästes även på bak
stänkskärmen. Gaffelns överände plat
tas till varefter ett hål för - kopplings
bulten borras. För att fort kunna koppla 
ihop cykeln och släpvagnen används en 
låsbricka, vingmutter och en lämplig 
bult. Om så önskas kan stänkskärmar 
monteras över vagnshjulen. _ 

Kärran rymmer ett förvånansvärt 
stort antal paket utan att cyklingen blir 
nämnvärt tyngre. 

V äggklockan får 
ansiktslyftning 

Ritning över den moderniserade vägg
klockan. 

Jag var innehavare av en' sån där gam
mal väggklocka med en massa svar

vade knoppar och andra krusiduller. 
Den var maskäten och ful, men som ur
verket var prima gjorde jag ett nytt fo
draIoch resultatet blev strålande. 

Jag började med lådan som gjordes 
av lamellträ av björk, framsidan av 4 
mm björkplywood. Det hela cellulosa
lackerades 3 ggr och slipades med fint 
sandpapper mellan strykningarna. På 
lådan upptogs 4 st hål: 3 st borrhål för 

Den beskrIvna släpvagnen kopplad till 
cykeln. 

visare och uppdragning och 1 st f yr-. 
kantshål på nedre hälften av lådan, 
vilket täcktes aven bit glas. 

Den gamla urtavlan kasserades, i stäl
let utskars 2 st ringar av 1 mm papp. 
Såväl ringar som de gamla visarna må
lades med vit lackfärg. Sedan inköptes 
i järnhandelen siffror av vit plast (12 
mm höga) som tillsammans kostade 
2 :25. Dessa liksom ringarna sattes fast 
med syndetikon på sina platser. 

När urverket tas ut måste stor för
siktighet iakttas så att ej något skadas 
inuti, ej heller får pendeln avkortas då 
detta inverkar på klockans gång. Om 
man vill kan ett hål upptas i lådans bot
ten, så att man kan justera klockan där
ifrån, då framstycket ej går att öppna 
därför att visarna sitter på utsidan. 

R. Eriksson. 

Knep vid fönsterputs 

För trasan lodrätt på den ena fönster
sidan och vågrätt på den andra så är 

det vid finputsning lätt att avgöra på 
vilken sida eventuellt kvarglömda rester 
av putsmedlet sitter. Men så våghalsig 
putsställning som den flickan på bilden 
intar tillrådes inte I 



TIA. 1946. 
Tf A nr 1 - 1946: 
"Svetsning I aluminium". Instruktiv kurs 

med bilder och text. 
"KInokamera I fickformat". Arbe tsbeskriv

ning med skisser. 
"Kallins miniatyrracerbU". Byggnadsbe

skrivning med ritning. 

'rfA nr 2 - 1946: 
"Eldkulan". Modellflyg. Arbetsbes)<rivnIng 

med rItning. 
"Bänkar för platsbrist". Beskrivnln~ med 

bIlder. 
"Ljud på tråd". Sista avsnIttet. 
"Signal på klart". Casey J"ones SJ"-modell . 

9:e bygt5nadsbeskrivningen. 

Tf A nr 3 - 1946: 
"Gamla knivar blir som nya". Beskrivning 

med skisspr. 
"Sl\I-tecknen ur skrotlådan". - Oil-Derric. 

Byggnadsbeskivning med skisser. 
"Jeep". Modellbygge. Beskrivn. och skisser. 
"Signal på klart". Modelljärnvägsbygge. 
Hobbytlp.: "Nysilvret blir nytt Igen". -

"Hyvel I tvll. delar". - "Stege I galoscher". -
" Bra lödvIltska - och billig". 

Tf A nr 4 - 1946 : 
"En hushållsvåg". Arbetsbeskrivning med 

skissE'r. 
"Blid projektor med automatisk blIdväxlIng 

- fynd för skyltfönstret". Bygt5nadsprlncip 
med skisser. 

"Praktisk pärm för telefonkatalogen". Skis-
ser med boskrivnlngar. . 

"Flygande Tf A-modeller". Tredje avsnittet. 
Förbränningsmotormodell OrIon. Ritning med 
beskrivning. 

"l\Unlatyrflottan förstiirkes". AmerIkanskt 
hangarfartyg. Beskrivning nlE'd skIsser. , 

"C-bilarna mot en ny högsäsong". Uppslag 
om detaljer. 

Tf A nr 5 - 1946: 
"Ett ljudfIlmsaggregat som amatörbygge" • 

Första avsnittet. 
"Spegelgalvanometer tör amatörlaborato

riet". Beskrivning med skisser. 
" Amtlbleplanet SRABEE". Arbetsbeskriv

ning och rl tn ln \l'. 
"Norra Europas minsta modelldieselmotor". 

Arhetshpskrlvnlng och ritning. 
"Skrivbord för 40 kr.". Arbetsbeskrivning 

och skisser. 
"Bra blllndskydd". Hobby tips. 

TiA nr 6 - 1046: 
"Bliv din eJren glasblåsare". Arbetsbeskriv

ning med hIIder. 
"LjudfIlmsaggregat". Andra avsnlttE't. 
"Fartygsmod .. l1ers färgbehandling". Hur en 

tidstrogen modell ska se ut. 
"Grumman G44" Wldgeon!" ReplIkamOdell. 

fr~:oÖS1. 40 mm automatkanon". Modellbygge 

"TrevIljta skärbräden". Arbetsbeskrivning 
och skissE'r. 

"Amatörtransformatorn - beräkning och 
tillverkning". Första avsnittet. 

Tf A nr 7 - 1946: Slutsll.ld. 

TiA Dl' 8 - 1946: 
"Klart för sjösättning", Motorb!l.tskonstruk

tör ger räd. 
"l\lodeller av konstharts". Instruktiv artikel 

med bilder. 
"Ljudfllmsaggregat". 4:e avsnittet. 
Knep för H em och Hushåll : "Blomkäpp 

för krukväxter". - "Spetsa stickorna med 
pennvässare". - "Skydd för symaskinen". -
"Enkelt mpdE'1 mot pannsten" - " Pennan för 
tldnlllt5surkllpp." . 

TiA nr 9 - 1946: 
"Klart för sjösättning". Andra avsnittet. 
"Skeppsblocket blir trevlig bordslampa". 

Arhetsbeskrlvning med skisser. 
"Den fulländade törstorlngsapparatcn". 2:a 

artikpln. 
"lian Racer". Arhetsheskrivnlng och ritn. 
"Sveriges snabbaste mInIatyrracer". Arbets-

beskrivning och ritningar. 
"Amatörtransformatorn". Andra avsnittet 

Tf A nr 10 - 1946. Slutsll.ld. 

1'fA ur· 11 - 1946. Slutsll.ld. 

Tf A nr 12 - 1946: 
"Håll Er själv och Ilen I form" . Sommar

tips med 111 . 
"En bra liinspump tör 8omma..rbåten". Ar

betshpskrlvnlng med skisser. 
. "Bygg ett par bekväma trädgårdsfåtöljer" • 

Arbetsbeskrivning med skiss. 
"Kan nI böja trä?" Tips med skisser. 
"Knep föl' aem och Hushåll". "Den Idea

liska hängaren". "Häng tvlllen vid kranen". 

FÖR 
HÄNDIGT FOLK 
Till våra läsares tjänst inför vi här 
en förteckning över ritningar och ar
betsbeskrivningar som varit införda 
i tidigare nr av Teknik för Alla. Öns
kade nummer expedieras mot insän
dande av likvid i frimärken eller per 
postgiro 157992. Även mot postför
skott, varvid dock extra porto till
kommer. Då vissa nummer kan tän
kas taga slut torde reservnummer 
alltid uppges. Nr 26 för 1944, 1945, 
1946 och 1949 kostar 65 öre, nr 6 och 
26 för 1950 kostar 1 kröna, alla öv
riga 50 öre plus porto. 
Enstaka nr för 1944/1945 finns ännu 
i lager. Uppgift lämnas på. begäran. 

"Hll.1l ordning pil. hll.rnälarna". "Bekväm pip
rensare". "Extra skriybord". 

"Amatörstatlonens nätaggregat färdIgbyg
ges". Andra avsnittet. 

"Den fulliindade förstorIngsapparaten". 
Femte avsnittet. 

TiA nr 13 - 1046: Slutsllld . 

Tf A nr 14 - 1046 :' 
"Knep för h em och hushåll". Praktisk disk

balja. 
"Bygg .jälv Ert flygplan". Med m. Första 

avsnittet. 
"Fyra trevliga tips för badstranden". Be

skrivning lllE'd skisser. 
"Utnyttja sommarvindarna för evakuering 

av matoset. Beskrlvtilng med skiss . 
"Picknick vid runda bordet". Beskrivningar 

med skisser. 
"America som skalamodell". Beskrivn. med 

r ltn. till Amerikas största passagerarfartyg. 
"l\Unlatyrracer, som vi bygger hemma". Be

skrivning med 111. 1:a avsnittet. 
"Scale Craft - amerikanskt modelltäg" . 

Med 111. 

Tf A nr 15 - 1046: 
"Vatten~ul och turbiner". Besltrivnlng med 

skisser och tahpller. Första avsnittet. 
"Sommarstället på hjul". Arbetsheskrlvnlng 

med rlfnlngar över Tf A :s husvag"n. 
_ "Elelrant l\IC-blI flir 700 kronor". Med III. 

"America" som skalamodell". Andra avsnlt· 
tet. Med ritningar. 

"Universaimotståndet". Beskrivning med 
skisser och tabeller. 

Tf A nr 16 - 1046 : 
"Internationella r egler tör modellraeerbl

lar". 
"LättviktsbIlen byggdes tör 400 kronor". 

Arbetshp.skrivning med III. 
"Verkstadsindustrins utblldnlngsmöjllghc

ter". Andra avsnittet. Tf A :s yrkesorientering. 
"SmåblIdsprojektorn för 29 kronor". Be

skrivning med skisser. 
"En effektiv antennförstllrkare". Beskriv

ning med skisser. 
"America" som skalarnodell. Tredje av

snittet. 
"Hembyggda vattenhjul och turbiner". And

ra avsnittet. 
"Det amatörbyggda flygplanet". Andra av

snlttpt. 
"Detaljer till parallellsteg". Tips för c-blls

bygi"are. 
"Globe-Swlft - femte planet I TfA:s sport

planserle". Beskrivning och ritning. 
"Vackra moln I stället för vit himmel". Fo

toups. 

Tf A nr 17 - 1046 : 
"100 kilometer på rundbana med 60 cm mo

dellracerbåt". Beskrivning och regle r . 
"Ny favorit till C-blls-Sl\I". Svedbergs tvll-

sitsiga vagn. ' 
"Full fart I kurvan". Framhjulsdriven mc

bil med tvll. hjul bak och ett fram. 
"l\I!!,latyrflyget l konstharts". Illustrerad 

beskrIvning. 
"IsblomIack - en moderu dekoratlon.me

tod". ArhE'tshpskrlvning och recept. 
"l\linlatyrracjlr, 80m vi bygger hemma". And
ra avsnittet. 

"Speed-ställverket - enkelt och IIIttmanöv
rerat". För modelljä rnvägen. III. Arbetsbe
skrivning. 

"Det amatörbyggda flygplanet". Tredje av-
snittet. . 

"SmåbIldsprojektorn för 29: _". Andra av
snittet. 

TiA nr 18 - 1046 : 
"Att packa utställnIngsmodeU" . Beskr! vning 

med skisser. 
"LIngonrensnIngen går lätt med hembYll"gd 

lIngonrensare". Arbetsbeskrivl)ing med rit 
ning. 

"l\lodernlsera Er gamla kamera!" Arbetsbe
sitrivning m0.d iII. 

"Cykelgeneratorn blir bra grammofonmo
tor". ArhetshE'skrivning med ritning. 

"Det amatörbyggda flygplanet". Fjärde av
snittet. 

"En nätansluten, pålltllg el-stängsel-Impuls
apparat". Illustrerad arbetsbeskrivning. För
sta avsnittet. 

"l\fåla själv". Praktisk serie. Första arti
keln. 

Tf A nr 19 - 1046: 
"Praktiskt tvättställ för sportstugan". Be

skrivning med skisser. 
"Bumblebee - motorsgeUlygplanet". Be

skrivnin" med ritning. 
"l\lInlatyrracer-rundbana". Beskrivning med 

skisser. 
"En nätansluten pålitlig el-stängsel-impuls

apparat". Slutavsnittet. 
"Amatördrosseln". Beräkning och konstruk

tion. 

TiA nr 20 - 1046: 
"Smycken a v plast". Illustrerad arbetsbe

skrivning. 
"StiiIIbart golvstativ för totolampa" . Arbets 

b'l!skrivning med s Jsisser. 
"En 4 'Vatts förstärkare och modulator". 

Amatörstntionen tar form. III. heskrlvnlng. 
"l\ftnlatyrracer. 80m vi bygger hem.ma". 

Tredje avsnittet. Arbetsbeskrivning med 
"Flygande TfA-modeIler IV". Wakefleld

modell av Sverker Blom. 

Tf A nr 21 - 1046: 
"l\lodellå ngmasklnen - ett Intressant svarv

arbete för amatörer". Arbetsbeskrivning med 
skisser och ritn. 

" Raller.ta samhälle växer fram". Modell
järnvägshygge. 

" Det amatörbyggda flygplanet - ett ensit
sigt sportflygplan". Femte avsnittE't. 

"lIobbytlps". Bägfllssll.gnlng. Lättillverkade 
bärhandtag" för rör. Att borra I koppar. 

Tf A :s mlllarmästare lär er Limfärgning, 
Andra avsnittet. 

"Luscombe" - Intressant USA-plan. Be-
skrivning med ritning. 

"l\lekanlsk summer". Beskrivning med skiss. 
"Amatördrosseln", Andra avsnittet. 

'l'fA nr 22 - 1946: 
"Ett syskrin för er fru!" Arbetsbeskrivning 

med skisser. 
"En originell biomhåUare" • Arbetsbeskriv

ning med skisser . 
"l\fodelIåni"masklnen". Andra avsnittet. 
JJ Amatörstationens modulator-törstiirkare". 

Andra avsnittet. 
"Det amatörbyggda flygplanet - ett ensit-

sigt sporiflygplan". Sjätte avsnittet. 
Tf A :s mll.larmästare lär er Tapetsering. 

Tf A nr 23 - 1046 : 
"Bygg er egen härdugn". Arbetsbeskrivning" 

med skisser och ta bell. , 
"Ett bågskJutnIngsspei tör helgdagarna". 

ArhE'tsheskrlvnini" med skiss. . 
"Den artige hunden bjuder på cigarretter". 

Ett trevligt cigarrettskrin för far. Arbetsbe
skrivnlnll" med skissE'r. 

"Fototips. SkuJrgorna bestlimmer expone
ringstiden" . Närhlld e ller helhild. 

"Grlingesberlr-Oxelösunds turblnlo!<" - ett 
intr.essnnt arbete för HO-hYll"gare. Med rltn. 

"lIobbytlps". Tvll. cykilsttips: Mot slirande 
cykelgenerator. Cykelspännen . 

"Amatördrosseln", Sista avsnittet. 

Tf A nr 24 - 1946: 
"Danmark - modelUlygarens drömland". 

Beskrivande artikel med lllustrationer. 
"En kontursåg för hobbyverkstaden". Ar

betsheskrlvning m.ed ritulngnr. 
"l\lodeUralIare från ·Göt"borg". 111. heskrlv

ning av Göteborgs ModE'lIjärnvllgssällskap. 
"En selektiv kristallmottagare". Ny effek

tiv utformning. Med lll . och schema ta. 
"Gunghäst för pojken". Tf A :s julklapps

tIps. I1lustrE'rad artike!. 
"En oöm valrn för lillan". Ritning och skiss. 
"Impulsapparat för elstängelse". Tillägg och 

rättelse. 

Tf A n r 25 - 1946: 
"Sverllres första byggare av modellraket

plan". Illustrerad artikel. 
"Bygg er egen hIIrdugn". Sista avsnittet . 
"Skapa ett husapotek". Arbetsbeskrivning 

med skisser. 
"Det amatörbyggda flygplanet". Sportpla

nets flygegenskap .. r. Sjunde avsnlttE't. 
"Tf A:. julklappstips: En amerikansk Järn-
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vägsanläggning tör de minsta". Med illustra· 
tloner. 

"Tontrekvenstransformatorn". Första av
snittet. 

Tf A nr 26 - 1946: Kostar 65 öre. 
"Kanaka lUaru" - Ralph LyselIs' polynes

inspirerade farkostkonstruktIon presenteras i 
olika Skepnader. som isjakt, som seglande ut
riggare, som paddelkanot och som racerbät. 
En TtA-sensatIon! 

"Vad är vågllingd'f" En utomordentligt in
tressant redogörelse för de ollka radiovä
gorna. 

"Den hemgjorda dykarhjäImen." En amatör. 
dykare berättar om sina erfarenheter. Med 
bilder och ritning. 

"Effektbestämning av modellmotorer" • En 
värdefull Instruktion för alla som bygger 
modellmaskiner. 

"l\linlatyrracer, som vi bygger hemma." 
Fjärde avsnittet. 

"Ishockey spel, Rullande gungbräda, Trevlig 
spegelbyrå." Tre utmärkta saker för hobby
snickarE'n. Med beskrivningar och ritningar. 

"Betsning." Fjä rde avsnittet I Tf A :8 mälar
knrs. 

"Praktiskt slitt att förvara tidskrifter." Be
skrivning med skisser. 

"Att törsUvra och törtenna." Kemiskt tids
fördriv. 

TIA 1947. 
Tf A nr 1 - 1947: 

"Danska rekordmodeller". Beskrivande ar
tikel med m. av de bästa danska flygmodel
lerna. 
"Kalkyler kring den Z-hJuU&,& bUen". De se
naste erfarenheterna av Ing. Jarlborgs för
bättrade och fulländade bil. 

"En rund bokhylla". Ett praktiskt och trev
ligt tmskott till vardagsrummet eller "prI
vatkontoret". Rltn. och arhetsbeskrlvn. 

"Kombinerad sänglampa och läsbord". 
Ritn. och arbetsbeskrivn. 

"Enkelt tillverkad .piraUjäder" utan an
vändning av svarv. 

"Jllodellrallare trån Göteborjt". Ill. beskrivn. 
av Oöteborgs Modelljärnvägssällskap. Andra 
avsnittet. 

"Tontrekvenstranstormatorn". Andra av
snittet. 

Tf A nr 2 - 1947: 
"Svenska mIdgetracera". Den första Ivenska 

midgetracerritningen. 
"Blinkborrmaskin för )lobbyverkstaden". 

Ritn., arbetsbeskrivn. och m . 
"Humlan en . originell dIeselmodell". 

"Bananens" flygande elItrnodelI. Rltn. och ar
betsbeskrivn. 

"Det amatörbyggda flygplanet". Sportpla
nets flygegenskaper. Åttonde avsnittet med 
kurvor och tabeller. -

Tf A :s mälarmästare lär er Boning. 
"Oamia ljusstumpar blir nyttiga". Kemiskt 

tidsfördriv. Tillverkn. av tvAI och torrsprit. 

Tf A nr 3 - 1947: 
"Mc-bUen genom nålsögat". Första be-

8krlvn. med 111. av Tf A-vagnen. 
"Hobbyverkstaden tår slipmaskin". Arbets

beskrivn. med ritn. och ill. 
"Hypersnabbt U-kontroll plan", ritat för 140 

kilometers fart. Arbetsbeskrlvn. och rltn. till 
flygrnodellen "Tiger Meat". 

"Vem bygger den bästa modellbIlen T" Ar
betsbeskrlvn. och ritn. till Hudson Super Six. 

"Tonfrekvenstranstormatorn". Tredje av
snittet. 

Tf A nr 4 - 1947: 
"Den törata .ändaren klar". Beskrivn. och 

m. till en uItrakortvAgsoscillator för klass 
C-amatörerna. . 

"Lätt byggd racerbåt". Första avsnittet. Be
skrivn.. handledn. och rltn. till Rune Kocks 
racerbät. 

"U-kontrollplan för 140 km/tIm". Slutav
snittet. Ritn. och m. 

"F-lok byggt utan avarv". Första avsnittet. 
Utförllg arbetsbeskrivn. och ritn. till Berndt 
Anderssons uppmärksammade modell pA Tek
nik i Miniatyr II. 

"M1dgetracern nr 2". Diskussionsinlägg med 
skisser. 

Tf A :s mAlarmästare lär er Polering av 
olika slag. 

Tf A nr 5 - 1947: 
"Automatiskt el-ly.e tör källartrappan". 

Koppllngsschema ocb m. 
"Knep tör hem och hushåll". "Praktiskt 

tör damväskan" - "Ordning t medicinskA
pet" - "LyckohjUl tör hemfesten" - "Knep 
vid Iplklslagning - "Hemgjorda öroncllps". 

"Meteor, typ T och D". Rudolph Tegström 
prelenterar sin sensationella benlln- ocb die-
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selmotor. Sammanställningsrltn. och arbetll
beskrivn. Första avsnittet. 

"Flygning med .jömodeller". Nykonstruk
tioner med m. 

"Det amatörbyggda flygplanet". Propel
lerns beräkning. Nionde avsnittet med kur· 
vor och tabeller. 

"Racerbåt som amatörbygge". Andra av
snittet av Rune Kocks artikelserie. 

"Tonfrekvenstranstormatorn". Fjärde av
snittet. 

TtA:s godnattradio". Beskrivn. pli. en liten 
lokalrnottagare, tnbyggbar 1 nattduksbordet 
eller -lampan. 

Tf A nr 6 - 1947: 
"Ett praktiskt brlckbord tör fåtöljgrup

pen". Arbetsbeskrlvn. och 1I1. 
"Lättillverkad sågbock tör kokskällaren". 

En händig sAgbock. 80m Inte tar upp nAgot 
större utrymme. 

"Tf A-sändaren prövas och kopplas sam
man". Sista avslllttet pli. byggnadsbeskrlvn. 
till osclllatorn till C-amatörsändare. 

"F-lok byggt utan Ivarv" • Andra och sista 
avsnittet. 

"Racerbåt som amatörbygge". Tredje av
snittet av Rune Kocks artikelserie. 

Tf A :s mAlarmItstare lär er Utvändig yt
behandllng. Första avsnittet. 

TiA nr 7 - 1947: 
"En barn släpvagn för oykeltuTerna". Ar

betsbeskrivn. och ritn. till en omtyckt In
byggd barnsläpvllgn. 

"Jlllnlatyrmotorn l\leteor T och D". Andra 
avsnittet av RUdulph Tegströms sensationella 
bensin- och dieselmotor. 

"Racerbåt som amatörbygge". Fjärde av
snittet av Rune Kocks byggnadsbeskrivning. 

"Knep tör hem och hushåll". Trevllg ask
kopp - Bra stenogramblockstlill - Prak
tisk lödkolvshAllare - Enkel skruvmejsel. 

"TonfrekvenstrHnsformatorn". Femte av-
snittet. 

Tf A nr 8· - 1947: 
"Kombinerad stege och stol". Ritn. och iII. 
"Världens ,enklaste brevvåg". Enkel men 

tillförlitlig. 
"Klass B-sändare, modell 1947". Oldtimers 

beskrivn. aven förstklassig men samtidigt 
enkel och lättbyggd sändare. Första avsnit
tet. 

"Automatisk klJmare". Fjärde konstruktlo· 
nen I Tf A :s populära verktygsserie. Arbets
beskrivn. ritn. odl ill. 

"Racerbåt som amatörbygge". Femte av· 
IInittet av Rune Kocks byggnadsbeskrivning. 

"Jlllnlatyrracer bygger vi oss hemma". 
Femte avsnittet. Rltn. och iII. 

Tf A :s mll.larmllstare lär er Utvändig ytbe
handllng. Andra avsnittet. 

Tf A nr 9 - 1947: 
"Jlfidgetracer kör med utombordsmotor". 

En ovanlig lösning av motorproblemet. 
"En svensk flygande hellcoptermodeU". En 

nyhet pä modelltJyggnadsomrAdet. Arbetsbe
skrivn. och ritn. 

"Räl.putsningsvagn tör modelljärnvägen". 
Presentation och ritn. aven uppmärksammad 
vagn. 

"Ställbart lettrIngsverktyg". Femte kon
struktionen i Tf A :s populära verktygsserie. 
Rltn. och m. samt arbetsbeskrivn. 

"l\l1nIatyrmotorn Meteor T och D". Rudolph 
Tegströms sensationella bensin- och diesel
motor. Tredje aYBnittet. Rltn. och arbetsbe
skrivn. 

"Racerbåt .om amatörbygJre". Sjätte av
snittet av Rune Kocks byggnadsbeskrivning. 

"Tonlrekvenstranstormatorn". Sjätte av-
snittet. . 

"Förstärkare för kristall-mike". En efter
läugtad törstärkare t l-rörs konstruktion tör 
kristallmlkr,ofoner. Schema ocb iII. 

Tf A nr 10 - 1947: 
"Trallerbåt". EIl Id~ för semestern. 
"Omlindning av motorn till gengast!likten". 

Motoromllndning för anslutning till belys
ningsnätet. 

"Knep för henl och hushåll". Bra tand
borstställ - Ficklampan tlp-top - Kanske 
störningsorsak ? - Sm!l.delarna samlade. 

"Barngigg tör promenaden". Arbetsbe
skrlvn. och rltn. tm ett praktiskt transport-
medel för den minste. . 

"Klass B-sändare, modell 1947". Andra av
snittet. 

"Det amatörbyggda flygplanet". Propel
lerns ~eräknlng 11. Principbeskrivning av ett 
tlygbygge. Tionde avsnittet. 

TiA :s mAlarmästare lär er Invändig olje
målning. Första avsnittet. 

Tf A nr 11 - 1947: 
"Nu bygger vi modellracerbåten". Arbets

l>eskrlvn.. ill. och ritn. till en lättillverkad 
modellracerbAt t 10 cc kla8sell. 

"MInIatyrmotorn l\leteor T och D". Rudolph 
Tegströms sensationella bensin- och diesel
motor. Fjärde och sista avsnittet. 

"Dioden som d .. tektor". En IIten omäudrlng 
av den selektiva kristallmottagaren. Första 
avsnittet. 

"Tonlrekvenstransformatorn". Sjunde och 
sista avsnittet. 

Tf A nr '12 - 1947: . 
"Ounga och gungställnlng tör de minita". 

Beskrivning av ell gunga för de allra minsta 
barnen. Ritn. och 111.: 

"Bra ·träsdorn'·. Sjätte konstruktionen t 
Tf A :s populära verktygsserie. III. 

"l\lodeUtlyget lrlför sommaren". Intressanta 
nyheter och tips för dem som vill experi
mentera utanför modellt1ygets alIfarvägar. 
Ritn. och lll. 

"Ett bord från Haiti". Ett smakfullt och 
originellt klaftbo rd som tar llten plats. Ar
betsheskrlvn. ocl' \II. 

"PAron- och ananasenens" • Kemiskt tids
fördriv. 

"Nu bygger vi modellracerbåten". Andra 
och sista avsnittet. 

"Ett behänjllgt kamerastativ". En lövs!l.gs
tving och en vanlig kulled till ' ett kamera
stativ är alIt som behövs till . detta ypperlIga 
fick stativ. 

"Folkmotorbåten kommer!" Den "§tatl8' 
tlflkt" ideallska folkbAten presenteras. 

Tf A :8 m!l.larmästare lär er invändig olje
måining. Andra avsnittet. 

Tf A nr 13 - 1947: 
"TtA:s tolkmotorbåtstävlan ett lyckat expe

riment". De av juryn utvalda 3 bästa typerna 
presenteras. Rito. och data. 

"Trevlig sommar bricka med glasbehållare". 
En briclos dä r inte glasen kan glida. Rltn. 
och arbetsbes krivn. 

"Ett lätthanterligt gungbrlide tör barnen". 
Den gamla hederliga gUllghrlldan avsevärt 
förbä ttrad. Rltn. och arbetsheskrivn. 

"Reseradio I etapper". Detektor med gal
lerlIkriktning. Första avsnittet av beskriv
ningen tllI en tvArörs batterlapparat. 111. och 
schema. 

Tf A nr 14 - 1947: 
"Bra hobbyverkstad tör 5tad.vånlngen". 

Beskrivn.. iII. och skisser aven praktisk 
"skll.pverkstad". 

"Lättlllverkad och oöm bordsgrupp". Träd
gärdsmöbel av ny typ. Rltn. och III. 

"Lek8ak8båt 80m går tör ea-en maaklD". 
Kort beskrivn. med ritn. 

"TtA:s folkmotorbåtstävlan". Ytterllgare 
fem bll.tkonstruktioner presenteras med data 
och rltn. 

Tf A nr 15' - 1947: 
"l\leteorsnabb midget byggd l bostad". III., 

data och skisser till Bengt Petersons I öre
bro midgetracer. 

"Balsalir - en trevlig och ovanUg kasi
modell". En okonventionell modellplans~on
struktlon. Rltn. och arbetsbeskrivn. 

"Lätt byggd plywoodbåt för tiske och Jakt". 
Vikt ca 50 kg. Ritn. och arbetsbeskrivn. 

"TtA:s tolkmotorbåtstävlan". Ytterligare 
nll.gra motorbAtskonstruktloner samt en se
gelbätskonstr. . . 

"Reseradio l etapper". Andra avsnittet av 
beskrivningen. 111. och ritn. 

"Ljustelegraferlng överbryggar mU l" En 
ljusrnorseapparat. Arbetsbeskrivn., m .. rltn. 

Tf A nr 16 - 1947: 
"Hornet 80m modeU". Ritn. och arbetsbe

skrlvn. till den hypersnabba sensatIonsracern 
Hornet som modell. 

"Idealbadet tör babyn". Enkelt bad- oeh 
skötselbo-rd. Hopfällbart och lätt att till
verka. Skisser. arbefsbeskrivn. och ill. 

"Knep för hem och hushåll". IdeaIlskt pen
selskydd - Praktisk extrapulpet - SlI.g -
pappersavrivare - Bra blyertssIlpare och 
Enkel kolumnmarginal. 

"Lättbogserad aump". Beskrivn. och rltn. 
"Folkmotorbåtarnas slutspurt". YtterIlgare 

nägra intressanta bAtkonstruktloner I Tf A :s 
folkmotorbAtstävIlng. 

"Det amatörbygjtda flygplanet". Elfte av
snittet. Flyplanets stigförmAga. 

Tf A nr 17 - 1947: 
"Skånerakeren". Åke Jönssons i Arlövele· 

ganta midgetracer, "Effyb 500", presenteras 
1 text och bilder. 

"En klocka av trä". Ett nytt TfA-slagnum
mer med rltn. och arbetsbeskrlvn. Första av
snittet. 
_ "Ett plastställ tör grammofonskivor". III. 

arbetsbeskrivn. och rltn. 
"Svarta spinnare för foreWlske". Kort be

skrivn. med III. 
"Båglkyttetavla av papp". Kort beakrlvn. 

me« tll. 



.. Ett pampl," vattenfaD fllr modeIUIlJ'D
väl'aanIllJrJtnlngen". Beskr., 111. och skisser. 

"HemUl'8tämpeln bort l" Ytterligare några 
båtkonstruktIoner i TtA-tävllni'en. 

Tf A nr 18 - 1947 : 
"Mindre än mldl'et.... Små engelska racerbi
lar. 

"America tullkomnas". Kompletterande 
byggnadsheskrlvnlnJr till atlantjlltteb "AmerI
ca" I skalamodell. III. och ritningar. 

"lIlodernlsera badrummet". Att förvandla 
ett tristående hadkar till ett Inbyggt. 111., ar
betsheskrlvnln~ och ritningar. 

"En 1lI0cka av trä". Andra avsnittet. 
"Använd clrkel8ål'en rätt", Instruktiv text 

med många hlld"r. 
"Litet trolleri". Kemiskt tidstördriv. Lllr 

er att använda pensel och vanligt vatten tör 
att skriva fullt synlig tl'xt på skrivpapper. 

"Lättbygl'l blomst"ratäll avdelar vardal'_
rummet". Rltn. of'h 8rhptAhp~krivnln~. 

"Vet amatörbyggda flygplanet". Flygpla
nets stigförmåga. ToUte avsnittet. 

Tf A nr 19 - 1947: 
"LättllIverkad trä8varv". Kan lätt byggas 

till tör mptaJlbearhetnlng. Sjunde konstruk
tionen I Tf A :s verktygsserie. RItn .. arbetsbe
skrivning ocb 111. 

"Illorte180m 8varvarbete", En bra mortel 
och mortelstöt av trä. 

"HemtIllverkade armband", Rltn. till 3 st. 
armblInd av m .. tall. 

"Tillverka själv Edra fåtöljer". Arbetsbe
skrlvn. och ritn. till en enkel fåtölj. 

"IIUnlatyrracer bygger vi oss hemma", Slut
avsnittet. Rltu. och III. 

"Reseradio I etapper". Tredje ocb sista av
snittet av beskrivuingen till en 2-rörs batteri
radio. 

"Enkel mottagare för 40 och 80 meter", Ar
betsbeskrlvn. och kopplingsschema. 

Tf A nr 20 - 1947 : 
"Hemtl\lverkad kulspet8penna". Ett intres

sant preclslonsarhete för hohhyellten. 
"JlUcrotåget serlekör8". Första heskrlvnlng

en av världens minsta modelitågshygge. 
"Rumlan - Bana.nen8 nya F"modell". Fem .. 

te avsnittet I serien: "Flygande TfA-model
ler." Byggnadsbeskrivning och rltn. 

TtA nr 21 - 1947: 
"Skivväxlare ntan kugghjul". Första av

snittet. RItn., arbetsheskrivning och 111. 
"Lätttlfverkad arbetslampa". Rltn. och ar

betsbeskrivning. 
"Knep och knåp". Vinkelhake som kolumn

rItare - Bra tunnplåtsvikare - Provisorisk 
hyvelbänk. 

"Tvåräls-dJstrlbutlon I". Tf A :s artlkelse __ 
rie om Mlcrotåget. 

Tf A nr 22 - 1947: 
"En dockgunga tör lillen". TvA olika typer 

av dockgungor med ritn. och n1:.betsbeskrlvn. 
"SnIlIeblten". Principbeskrivning med rit· 

nlngar aven bil som kan fjärrmanövreras 
utan hjä lp av radio eller lednln~ar. 

"LlndnJnl' av fjädrar". Beskrlvnlug pA 
några enkla metoder, som kan spara både 
tid och arhete. m. 

"Tvåräls-dlstrlbutlon n". Casey Jones for.t· 
sätter sin presentation av tvårälssystemet. 

"Skivväxlare utan kng~hjul". Andra och 
sista avsnittet. 

"E.10/M Attacker som repllkamodell". Reak
tionsplanet Supermarine "Attacker". Rltn. 

"Det amatörbyggda flygplanet". Flygpla
nets stIgförmAga. Trettonde avsnittet. 

"Praktisk Skruvtving". Åttonde konstruk
tionen I TtA:s populära verktygs serie_ Rltn., 
111. och beskrlvnlllg. 

"Knep och knåp';. Knepl~ profiJmätnlng av 
oregelhundna ytor - Stift till tavelramen -
Ordning bland penslarna. 

Tf A nr 23 - 1947 : 
. "Flygande vinge som U-kotitrollplan". En 
exklusiv sak för svenska modell!Jygare. RItn., 
arbetshpskrlvn. och iiI. 

")lgtr-trranaten blir bordslampa". "}tltn. och 
arbetsbeskrl,·ning. 

"Oe träjuJkiapparna ett trevllp mönster'. 
Plftlgt och originellt. 

"Träleksaker för de minsta". Mera jul· 
klappstIRs. Sklssl'r och arbetsbeskrivning. 

"Trevligt tldnlnJts8täll". Rltn. och arbets-
beskrivning. _ 

"lIlIcroloket, ' världens minsta modellok mon
teras". Fjärde avsnittet av Casey Jones mo
delljär-nvägsserle. RItn" heRkrlvnlng och 111. 
. "Torkapparat för fotol'rafler". "Låda tllr 
tärtrbllder". TvA bra suker för fotografer. 
Rltn . och arbetsbt'skrivnillg. 

. "Hemknep". Rädda sotthenen - Rengö-
ring ·av fönster - Mra nåltodral. 

"Skallampsmätaren". En enkel spännings· 
'oeh motständsllldlkator. Beskrlvn. och skiSSer. 

'TtA nr 24 - 1947: 
"Tecknad f11m som hobby". Första avsnlt-

tet. En ny Intressant hobby. UtförU~a rltn . 
och anvisningar. 

"Arbetande modellvävstol". En nyttig och 
rolig sak att t111v"rka och äga. Rltn. och ar· 
betsheskrivnlng. 

"Lättlllverkad jultomte". "John 811ven kaa
.aklsta bUr rln Julklapp". Två' roIIglI jul
klsJlPstlps med ritn ... ch arbetsbeskrivning. 

"lIlIcro-tåtreh vagnar". . Femte avsnittet I 
Casey Jones modelljärnvägsserIe. Skisser och 
detaljheskrlvnlngar. 

"Hemtips" . I stäl1et för grytlapp - Stop
pa bakhordets glidning. 

"Kamerastativ kan användas utan statIv
mutter" • Rltn. och beskrivning. 

Tf A nr 25 - 1947 : 
"Tecknad f11m 80m hobby". Andra avsnit

tet. 
"Elel'ant IlIsnlnl' av 2-hjullga mc-blIens pro

hlem". Ing. Hermanssous senaste scooter pre
sentpras. 

"En orl&,lnell golvlampa". Ritn. och arbets
beskrh-lIillg. 

"Långtradare för småpojkar" och "En 
snabbt bYtrgd julkyrka". Jul.klappsMps med 
rltn. och arhetsbeskrivning. 

"Tvårä18 distribution IlJ". Sjätte avsnittet 
I Casey JOlles MlcrotAgsserle. 

"Elektroniskt tidsralll för hembytrtre" be
skrivelI med rltn. på 'l'tA :s radiosidor. 

TiA nr. 26 - 1947: 
"lIlodern Isjaktsegling". Rltn. och beskriv· 

nlng på en Isj»kt Uled träsegel. . 
"En pullmanvagn l HO". 111., rltn. och be

skrivning. 
"Teknik för Allas foIkmotorbåt 1948" pre

senteras med rltn. 
"Kameran lJutrer". Trlcktotograferingenl 

hemlighet läres ut. 

T/A 1948. 
Tf A nr 1 - 1948: Slutsålt. 
TtA nr 2 - 1948: 

"Svensk ukontrollracer'. Rltn. och beskrivn. 
till ett trevligt modellflygplan. 

"Svarven tår bra ståUäste". Tf A :s verk
tygsserie. 

"Tvårälsdistribution IV". Fjärde och sista 
avsnittet om modelljärnvägens tvårä lsdrift. 

"En tjärrutlösare för kamerlUl". Genial 
konstruktion för totoamatörerna. 
TtA nr 3 - 1948: 

"Svarvning och sllpnlnl' l aluminium". Be
skrlvn. med 111. 

"Lysrörsarmatur". Kopplingsschema och 
beskrivIl. 

"IIIIdgetwave-Recelver". Rltn. och mekanisk 
byggnadsbeskrivn. till en Idealisk radiomot
tagare. 

Tf A nr 4 - 1948: 
"Bord tör svarvverktyg". Rltn. och arbets

beskrivn. 
".'räsnlng och borrnln/: l aluminium". Be

skrlvn. med iiI. 
"Enkel IY8rörsarmatur". Ritn. och arbets

beskrivn. 

Tf A nr 5 - 1948: 
"Avståndsmätare tllr kameran". III., be

skrivn. och skisser. 
"Jllalmvagn I HOO". En amerikansk ' ''hop

per" I microskalan. RItn .. beskriv.n. 
"Spänntåntrsanordnlntr tör svarven". III. 

och ritn. 

TfA nr 6 - 1948: 
"BygC Cyraks l'aCergal08ch l" Rltu., be

skrlvn. och materiaIförteckning. Första av
snittet. 

"Entandsfräs tör svarven". Ill. och rltn. 
"Spolmaskin tör radioamatörer". Rltn. och 

_ beskrivn. 
"Reflektor och bllxtlampa". Rltn. och be-

skrivn. -

Tf A nr 7 - 1948 : 
"Stationär modelIångmaskln". En dubbel

verkande 2-cylln'drlg ångmaskin. Ritn. och 
arhetsheskrlvu. Första avsnittet. 

"HembYtrtrt perl8kop". Skisser och be
skrlvn. 

"Galoschhotten Jtöres klar'. Andra avsnit
tet på Cyraks ~allJschbygge. 

':Extra hötrtalare". IU., schema och be
skrlvll. 

Tf A nr 8 - 1948: 
"Dansk transcelver". En genialisk dansk 

konstruktion tör våra svenska radioamatörer. 
BeskrivIl. och schema. 

".'otostatapparat av I'amma! kamera". Skiss 
och beskrivn. 

"Oaloscben8 överdel bYtrJtes". Tredje av· 
snittet på Cyrak8 galosch bygge. 

"En otatiuollr modellåogmaskln", Andra 
avsnittet. Ritn. och beskrivn. 

TtA nr 9 - 1948: 
"Lodningsapparat fllr sommaren. båttllr

dpr". Ritn. och l1Pskrlvn . 
"OaloNchen .:öres klar". Fjärde avsnittet 

på Cyrsks jlalllschhygge. 
"En stationär modellångmaskin". Tredje av

snlttl't med rltn . och beskrlvn. 
"Amatörstatroneoll tele&"raferln~snycke\", 

Rltn. och beskrivn. 

Tf A nr 10 - 1948: 
"TrampbU tör barn". En oerhört efterfrågad 

konstr nktion. Ritn., 111. och heskrivn. tl11 en 
tramphiI tör harn m ellan 3 och 6 är. 

"Cyrak8 racepg-alo8cb klar tör provtur" 
Femte och sista avsnittet. 

TiA nr 11 - 1948: 
"Kontursåg aven gammal ntrancerad s7-

maskin". Genialiskt. Reskrivn. med 111. 
. " K"nexkopplad mlnlatyrradlo". RItn., sche
ma och 111. 

"En stationär modellån~maskin. Fjärde och 
sista avsnittet. . 

Tf A n r 12 - 1948: 
ItStyrsändare med variabel frekven8". En 

avancerad konstrn ktlon tör sändaramatö
rerua . Ritn., iII. och beskrivn. 

"Roulton Paul p. ' 82. Detlant n". · Björn 
Karlström presenterar en flygplansritning l 
skala I : 75. Blad 1. 

"Porslinsskåp med skjntluckor". Rltn. ocb 
beskrlvn. 

Tf A nr 13 - 1948: 
"Swimmingpool I trädl'ården". RItn., 111. ocb 

beskrlvn. tlU en härlig badbassäng för träd
gården . 
"Serverln~svagn l skala HO", RItn., HI. och 

beskrivn. 
"Stansverktyc för 8m3verk.täder". Rltn 

och hpskrh·n. 
"Bolliton . Paul P . 82. Dpflant .II". Björn 

Karl ströms tlygplansrltn . I sk»l" l: 75. Blad 2. 
"]\(Ikrofon av 80Iettask". Skiss och kopp· 

l1ngs~c helJla. 
"SeJrelmodpn hIll' dieselmodell". En uyhet 

på sejlplmodellfronten. Ritn. oc h heskrlvn. 
"Kamerastativ för extrema närbilder. Rltn. 

och beskrivn. 

Tf A nr 14 - 1948: 
"Trycktank tör utbordaren". Rltn. och be

skrlvn. 
"Bounele - en llitthyggd mDdellracerbåt". 

Ritn" skisser och heskrivn . Första a\'snittet. 
"En rutschbana för 8måttlnC'srna". En en

kel konstruktion med 111. och ritn. 

Tf A nr 15 - 1948: 
fiS tiP8 för 80mmarnöjet". Blomtunnor, 

Tunnmöhler ocb Tlppsäker gunghäst. Ritn., 
HI. och heskrh·n . 

"Bouncie klar för provtur". Andra avsnit· 
tet på bygjlllRdsheskrivningen till en lätt
byggd mod .. llrHcprhåt. 

"Bra vertlkalgaIvanometer". Skiss och be
skrlvn. 

Tf A nr 16 - 1948: 
"Andy Handy - nyttohåten". En billig, 

f1athottnad bAt. törspdd lUed en vRnllg enkel 
luftkyld motor. Rltn . o('h Rrhetsheskrlvn. 

"Trevlic atol för eräsmattan ·· . · ·Från tri .. 
skål till trnktkorJr" IIcb "SI.arkcykel för 
grabb .. n". Tre lätthyggda saker för händigt 

·folk. Ritn . oc h hpskrh-n. 
"KonMervhnrk blir kamprafodraI". Enkelt 

- geniallskt. 111. och beskrivn. 

TtA nr 17 - 1948 : 
"Triisvarv I trä". Bra konstruktion I bästa 

0111' Norplius-klass. Hitn. och heskrivn. ' 
"En dansk UKV-tmsats". RItn., scbema och 

beskrl",n . 
"lIh,sMPr8chmltt 'p. 1101". Björn Karlströms 

flygplansrltnillg I skRin 1 : i!). BIa'!! l. 
"Leksak för sandlådan". En enkel historia 

tör de minsta. 

TtA nr 18 - 1948: 
"Elektrisk glödritningspenna". En etter

frågad konst ruktion . B~'ggd tör svagström. 
III. Ritn . ocb Rrhptshl'skrh·n. 

"Två.ltslg trädgårdsgunga". Ritn ., iiI. och 
arhetshpsk rl,-n. 

"Ett trpvllgt jaktspeJ för regniga höstda
c-ar". Roligt och liitt att bygga. Ritu. och be
skrivn. 

TtA nr 19 - 1948: 
"Skottkärra tör lillpojken". Rltn. och be

skrlvn. 
"Me8sprschmltt P. 1101". Karlströms f1yg

plansritning. Blad 2. 
"Unlver.alllkriktaren". Sch pm a och heskrlvn. 
"Oodnattradio med kristall". Schema och 

beskriVIl. 

TtA nr 20 - 1948: 
"Hembyggt fotocellrelä". RItn .• schema och 

beskrivn. Första aVSnittet. 
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"Trevlig sektlon.mÖbel", Nytt och nyttigt 
för hemmet. RItn.. llI. och beskrlvn. 

Tf A nr 21 - 1948: 
"Praktisk barnsänIt", Arbetsbeskrlvn. och 

rltn. 
"Amatllrbyggd bandmIkrofon", Schema, 

ritn. och heskrivn. 
"Småttingarnas gunlthäst", ;rulklapPStiPI. 

Ritn. och arbetsbeskrlvn. 

Tf A nr 22 - 1948: 
"Användning och beräkning av fllrsättslln

ser". Första avsnittet. 
"Nattduksbord med lyse". Rltn. och arbets· 

beskrlvu. 
"HembYlI'l:'t fotocellrelä", Andra avsnittet. 

Tf A Dr 23 - 1948: 
"HemtIllverkad hålstans", Utomordentlig 

konstruktion I 'rfA:s verktygsserie. RItn., III. 
och arhetsbeskrivn. 

"Arhetande grävskopa", Rolig julklapp för 
barn. Ritn. och beskrivu. 

"Originell nIItskål" . III och beskrlvn. 
"Användning och beräknlnl:' av fllrsättslln

ser", Andra avsnittet. 

Tf A nr 24 - 1948: 
"Julljus.takar I gips", 111. och beskrivn. 
"Lättbyggd fllrstorlngsapparat", RUn., 111. 

och arhptsheskrivn. 
"lIlottagare fllr 2-metersbandet", Första av' 

snittet I serien om en 2·metersstation. 
"Blomvas I trä", 111. och arbetsheskrlvn. 
"Linda magneterna själv". En konstruktion 

som fyller en verklig -uppgift tör mode1lbyg· 
garn/! . Rltn . orh arhptshpskrlvn. 

"Behändig gigg fllr bokstavs- och sllfer
stansar", Tf A :s verktygsserie. Rltn. och ar
betsbeskrivn. 

Tf A nr 25 - 1948: 
"Kaleidoskopet fllrnyas" En klassik leksak 

i ny utformning. Skisser och heskrlvn. 
"Träknuten - julens tldsfllrdrlv", En va

riation 'med 18 hitar som ger er underhlUl 
nlng I mä nga timmar. Rltn. och beskrlvn. 

"Här kommer i\l·loket", Rustan Lange be
skriver ett M·loksbygge, RUn." 111. och be· 
skrlvn. 

~'fA nr 26 - 1948: 
"Bra shoppIngvaltn" , RItn., 111. och be

skrivn. 
"Julklappar l sista stund: Ställnlng fllr 

stlck- och sypåse, TomlAdor bUr lastbils
flotta", Rltn. och 111. 

"Aterkopplad allvåltsmottaltare", BeskrIvn., 
schema och ritn. 

"Hur Jalt bygger mina modeller", Patrlk 
de Laval berättar om sina fartygsrnodeller, 
III. och beskrlvn. 

TIA 1949. 
Tf A nr 1 - 1949: 

"Amerikansk scooter", Ritn., arbetsbeskrlvn. 
och 111. till det motorfordon som oftast ama· 
tör bygges 1 olika delar av världen, Första 
avsnittet. 

"lIfodellracersläden Bult n", Rltn. och ar· 
betsbeskrlvn. 

"Framkallnlnltsdosa fllr G kr", RUn. och 
arb<ttsbeskrlvn. 

"Grammotonfllrstärkare med bashllJning", 
Kopplingsschema och materialförteckning. 

"Här kommer 1I1-loket", Ett blIdsvep detal· 
jer till M-loket som Introducerades i nr 251 
1947 och tiH TfA·ritnlngen i skala HO och O. 

Tf A nr 2 - 1949: 
"En enkel kortvågstIllsats" , Efterfrägad 

radiokonstruktion, baserad pä dUbbp.ltrloden 
6;r6. Enkel att bygga och relativt billig. 

"Centrumdubb för rllrsvarvnlng", Ritn. och 
iII, 

"Amerikansk 8cooter". Ritn., arbetsb3skrivn. 
ocb 111 . Andra avsnittet. 

"LysrlIr och likstrIIm". Kopplingsschema 
och beskrivn, 

Tf A nr 3 - 1949: 
"Mikroskop till' 1 krona", Ritu, och arbets· 

beskrivn. Enk~lt och billigt. 
"Amatllrbyggd tonarm" med korrekt nU· 

förlng. Idealet för grammofonen. 
"Amerikansk scooter", Rltn. och III. Tredje 

och sista avsnittet. 
"Här kommer lit-loket". ytterligare blId

svep till TfA·rltnlngen. 
"Skaltång", Idealisk för avskalning av iso· 

lerlng pä kopplingsträdar. 

Tf A nr 4 - 1949: 
"lIlotorsUtage I vinterkYla", Nägra boteme

del mot cylInderslitaget. . 
"AIl-roundmöheln till' den moderna Uigen

heten", Ritningar, arbetsbeskrlvn. och iII, 
Första avsnittet. 

"Prat om båtar", Nägra nyttiga tips tör 
bMens utrustning. Ritn. 

SjälvsTängande sändare", Andra avsnittet I 
serien om 2-metersstatlonen, RUn., kopplinis· 
schema och beskrlvn. 
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"E 10/« Attacker". Bjllrn KarlstrIIm pr~
senterar med ritn., m. och data ett nytt sen· 
sationellt engelskt jaktplan t skala 1: 75. 

"Vattentorn I HOO". Rltn. I skala 1: 1. be· 
skrlvn. och III. tör Mlcrotllgsanläggnlngen. 

Tf A nr 5 - . 1949 : 
"Fllrstklasslg svensk wire recorder", En 

efterfrägad konstruktion till trädlnsp<tlnings· 
aggregat. Verkligen gediget. m., kopplings· 
schema och arbetsbeskrlvn. Första avsnittet. 

"Sparkanon", En trevlig form av sparbössa 
I Olle 'Norelius·rltnlng. 

"TtA:s motortips och mc-spalten", Läsvärt 
för varje motorman. 

"Ett bänkstäd". En bra konstruktion I 
TtA :s verktygssl\rie. Ritn. och m. 

"AIl-roundmllbeln", Ritn., arbetsbeskrlvn. 
och 111. Andra ocb sista avsnittet. 

"E 10/44 Attacker", Ritn. nr 2 till Björn 
Karlströms presentation av det sensationella 
enl:el"ka jaktplanet, . 
Tf A nr II - 19411: 

"Junior-piano", Olle Norelius' hemby~gda 
barn piano, Rltn. och arbetsbeskrivn. Första 
avsnittet. 

"SAAB 92 som modellbYltge", Ritn. I skala 
1: 25. 111. och data av Björn Karlström, 

"Fllrstklasslg svensk wire recorder", RItn., 
arbetsbpskrivn. och 111. till det sensationella 
trädinspelningsaggregatet Andra avsnittet. 

"Dimensionering av transmlsslonsetement" 
IBerlen: Prat om bätar, Ritn. och data. 

TtA nr 7 - 1949: 
"Ställbart ritbord", RItn., arbetsbeskrivn, 

och 111. 
"Praktiskt verktyg fllr handgängnlnlf", 

Ritn., 111. och beskrlvn, 
"Fllrstklassllt avensk wire recorder", Tredje 

och sista avsnittet pä det sensationella träd
inspelnlngsaggr"gatet. 

"Variation på 2-meter88ändaren", Nya Idoor 
om 2-meterssändaren I TtA nr 4 - 1949, Ritn, 
och 111. 

"Junior-piano", Andra och sIsta avsnittet 
pä Olle Norelius' barnpiano. Rltn. och be· 
skrlvn. 
' ''S, J. GodstAglok Lltt, E 2", Data och ritn, 

t skala HO. 
"Polhemsknuten och reduktionsväxeln" I 

serIen: Prat om bätar. Ritn., m. och data. 
"Flyltplanets stlgfllrmåga", Fjortonde av, 

snIttet av flygkapten Ha'rrY Habels princip
beskrlvn, av ett flygbygge. 

"Barografhlljdmätare på modeWlygplan", 
En liten barograf med enkla medel. Modell
järnvägstIps . Detaljer till byggsatsvagn i HO. 

TIA nr 8 - 1949: 
"Stor 8Uper fllr ~tllrbanden" mp.d sädana 

finesser som: "S"-meter, bIlatoscIllator, stör
nlngsbegränsare, selektiv lägfrekvensförstär
kare etc. Ett avancerat radio bygge. Data och 
komplett kopplingsschema. Första avsnltt"t. 

"Laga sJälv er segelduk och presennlnlt", 
Nyttiga tips för seglare och annat bätfolk. 

"Bärplanet 80m medel vid motorbåts trlm
~nlt", SerIen Prat om bätar. 

"Flygplanet8 8tabllltetsberäknlng", Femton
de avsnlttp.t I serien: Det amatörbyggda flyg
planet. 

"Cykel fllr barn och akrobater I", Lätt och 
billIg barncykel. III. och beskrlvn. 

"Standardmotorn trimmas", Hur en vanlig 
bilmotor kan trimmas sä att den ger betyd
ligt större effekt än normalt. RItn., iii. och 
beskrtvn. Första avsnittet. 

Tf A nr 9 - 1949: 
"Standardmotorn trimmas", Andra avsnit

tet. 
"BUbåt I bitar", En bra och lätt bät som 

behändigt kan medföras pä utflykterna. RItn., 
iiI. och bp.skrlvn. 

"Stor super till' amatllrbanden", III., data 
och beskrlvn. Andra avsnittet. 

"Flygplanets 8tabUltetsberäknlnlf", Sexton· 
de avsnittet I serien: Det amatör byggda flyg· 
planet, 

"Beechcraft D 17 W", Rltn. I skala 1: 75 av 
Björn Karlström. Blad l, 
Tf A nr 10 - 1949: 

"StaDdardmotorn trimmas", Tredje avsnlt· 
tet. 

"Trampjeep av mIlitärmodell". En kalasbil 
. för de yngsta. Ritn., 111. och beskrlvn. 

"Beechcraft D 17 W". Ritn. i skala 1: 75 av 
~jörn T<arlström. Blad 2. 

"Angdrlven matarpump". RUn., iiI. och ar
betsbeskrlvn. Första avsnittet. 

"Stor 8uper fllr amatörbanden", Tredje och 
sista avsnlttt't. 

Motortips. Mc·spalten och fototips, 
Tf A nr U - 1949: 

"EIeltant mIibel fllr radiogrammofonen", 
Ritn., arbetsbeskrlvn, och materialIista, För· 
sta avsnittet. 

"Hembyltltd .ynkronlsator", En efterträgad 
toto konstruktion, 

"Union Paellic", Casey ;rones bygger och 
Instruerar mj·byggarna I HO. 

" An#drlvl!l!. matarpump" • lUtn, och be· 
skrlvn. Andra och sista avsnittet. 

"Båtboj lmasonlte", Arbetsbeskrivn. 

TtA nr 12 - 1949: 
"Lekstuga l bungalowstIl". Ett Idealtill· 

fä lle för duktiga amatörsnickarp.. Utförliga 
ritn. och arbetsbeskrlvn. Första avsnittet. 

"Här kommer sommarettan" - billig mot· . 
tagare för sommarnöjet. RItn., ill., arbets be· 
skrlvn. och materialförteckning. 

"Sätt på tofflorna fllr sommarflyget" , Ritn, 
och arbetsbeskrivn. pä flottörer till modell· 
flygplan. 

"Amerikanskt diesellok I skala HO", Rltn. 
och beskrlvn. Första avsnittet. 

"Elegant mIIbel fllr radiogrammofonen", 
Ritn. och beskrlvn. Andra avsnittet. 

TU nr 13 - 1949: 
"Portabel duschanordnlng" - bra kon· 

struktion för säväl den gamla villan som mo
derna sportstugan, lran anvä ndas säväl 
inom. som utomhus och oherop.nde av vatten
ledning eller avlopp. 2 helsidesrItningar och 
arbetsbeskrlvn. Första avsnittet. 

"Askan som skalamodell" . En 20" modell av 
"RepublIc Thunderbolt" för U·kontrolldrlft, 
Material: balsa. Rltn, och arbetsbeskrivn. 
Första avsnittet. 

"Kopieringsapparat fllr småbUdsamatllren", 
RItn .. 111. och beskrlvn. 

"Leks tUlta l bungalowstil" , Andra och sista 
avsnittet. 

"Flygplanets stabUltetsberäknlng". Sjutton
de avsnittet om det amatörbyggda flygplanet. 

"Blomsterlåda av betong", Rltn. och ar
betsbeskrlvn. 

"Rotordraken som kan styras", Lustig 
historia för de yngre. 

, Tf A nr 14 - 1949: 
"Allround Jolle av plYWOOd", Lätt och Idea· 

lisk men byggd tör härd tjänst, Rltn. och 
arbptsbeskrlvn. 

"RIktningsantennen". Tredje avsnittet om 
2-metersstatlonen, 

"VentUsllpnlngen flIrenklas", Tf A :s motor· 
tips. 

"BetraktnIngsapparat fllr småbilder", Rltn. 
och beskrivn. 

"Portabel duschanordnIng", Rltn. och ar· 
bp.tsbeskrlvn. Andra och sista avsnittet. 

"Amerikanskt diesellok l skala HO", Andra 
och sista avsnittet, 

Tf A nr 15 - 1949: 
"Standardmotorn trlmma8", Fjärde avsnit· 

tet. 
"övergångscykeln" - trebjullngens etter· 

trädare. Lättbyggd, Sä gott som helt t trä, 
Rolig att köra. RItn., arbetsbeskrivn. och 
mänga bilder. 

"Surting med bräda och vattenskidor", ' 2 
helsidesrItningar och arbetsbeskrlvn. Tek
nlkanvlsnlngar för den roligaste sommar· 
sporten. 

"LIkrIktaraggregat och reläsystem" , Fjärde 
och sista 'avsnittet om 2 m·statlonen. 

"Bra cykel8täll", Rltn. och beskrlvn. 
"Flygplanet8 8tabilltetsberäknlnc", Ader· 

tonde avsnittet. 
"Askan som flygande skalamodell", Slutav· 

snittet, 

'.rtA 'nr 16 - 1949: 
"Blllilt traktor fllr trädltArdsbruk", Rltn, 

och arbetsb'1skrlvn, 
"Gungbrädan" - en lättbyggd leksak för 

gammal och ung. En ny konstruktion med 
litet extra finesser. Ritn, och beskrivn. samt 
iii, _ 

"Sektlonsbycgt drivhus fllr trädltården", 
1!' lyttbart och utökningsbart. Idealiskt och 
trevligt, Arhetsbeskrlvn.. rltn. och iII. 

"Sommarfyran" - en transportabel bat· 
terlsuper. En schlager, Kopplingsschema, ill. 
och byggnadsbeskrlvn. 

"Preclslon8verktyg till' hålskärnlnc", Bra 
konstruktion '1 Tf A :s verktygsserie, Ritn., ill, 
och beskrlvn. 

"Flygplanet8 stabllltetsberäknlnlt", Nittonde, 
avsnittet. 

"Salladsbestick av aluminium", III. och be· 
skrlvn. 

"Klemm 21$", Rltn: och beskrivn, Första av· 
snittet. 

Dieselmotorn i serien Tf A :s motortIps. 
"Elektra',' - ' en '!ldrlven. robust modellbät. 

Rltn. och iII. Andra och sista avsnittet, 

Tf A nr 17 - 1949 : 
"Trampbil med hjälpmotor" - en rolig 

leksak för barnen, OlIe NoreliuB·rltning med 
beskrlvn. 

"lUeteol' - amerikansk reamodell". Arbets· 
beskrivn. och rltn. till en amerikansk reak· 
tlonsmotordrlven tlygplansmodell som gör 
över 200 km/tim, 

"Elektra" - en eldriven, robust modellbät. 
Drivs med vanligt 6-volts batterI. Ritn., iII, 
och arbetsheskrlvn. Första avsnittet. 

"Flygplanets stabllltetsberäknlnc", Tjugon. 
dp. uvsnittet, 



TiA nr IS - 1940: 
" Roterande centrumdubb". En kullagrad 

s~arvdubb i Tf A :s verktyg s serie. Ritn.. iii. 
och arbetsbeskrivn. 

Tf A nr 19 - 1949: 
"FärgbIldsförstoring l da gsljus". Beskrivn. 

och rikligt med bUd er. 
"ElbUen ZI P" - lättbyggd och lättkörd. 

En modellracerblI av balsa eller furu. Kan 
köras 4 timmar i sträck. Ritn. och arbets be
skrivn. 

"Deca uvlllevagn t ill HO-banan". Ritn. och 
beskrivn. för mjbyggarna. 

" Handkordongeringsverktyg för verksta
den ". Ritn., III. och beskrivn. 

Klemm 25". Ritn. och beskrivn. Andra av
snittet. 

Dieselmotorns konstruktion i Tf A :8 motor
tips. 

"Sommarfyran" • Koppllngsschema i stor 
skala. 

T f A nr 20 - 1949 : ' 
" ö ver för ing av fotos på olika mater ial" . 

Enkel aglerikansk metod. III. och beskrivn. 
"Klädskåp för barnen". En kombination av 

gar d<:!rob och klädskäp. Ritn., m. och arbets- . 
beskrivn. 

"L jussignal för dör rklockan". Skiss och be
skrivn. 

"Lysrörsarmatur för a rbetsbordet". En bra 
lösning med väggfast. fä llbar lysrör sarma-
t ur. Ritn . och beskr ivn . • 

" Resera d ion som extra högt alare". Be
skr l-vn. och skiss. 

Dieselmotorns konstrnktion I Tf A :s motor
tips. 

T1A nr 21 - 1949 : 
"Automatisk I113növrer ing av radioappara

ten". R itn.. kopplingsschema och arbetsbe
skr lvn . 

" Hemgj ort kamerastativ". RUn.. 111. och be
skrivn. 

" R esgodsvagn l skala HO" . Ritn. och ar
betsbeskr lvn. 

Dieselmotorns bränslesystem bland TiA :s 
motortips. 

Tf A nr 22 - 1949: 
" Elekt ronblIxtaggregat tör sna bbfot og rafe

r ing". En exklusiv nyhet. Första I Sver ige. 
R Un. , m., kopplingsschema och arbets be
skr ivn. 

"E legant plpstälJ med tobaksburk". Trev
ligt jUlklappstIps. III .. beskrlvn. 

"Skruvstycke för borrningsarbeten" . Bra 
konstrUktion I Tf A :8 verktygsserie. Ritn., iii. 
och arbE'tsbeskrlvn. 

Dieselmotorns pumpsystem I Tf A :s motor
tips. 

Tf A nr 23 - 1949: 
"Isjakt för pojkar". Robust och lättbyggd. 

Ett fynd. Rltn. och arbetsbeskrlvn. 
" Hängande t r ädgår d". Julklappstips med 

rUn., III. ocb beskrlvn. 
" Rarnkammar bor d med stol". RItn .• ill. och 

a r betsbeskrlvn. 
Dieselmotorns pumpsystem I Tf A :s motor

tIps. 
" Sva rvstopp för precisionssvarvning" • RUn., 

m. och beskrivn. 

Tf A nr 24 - 1949: 
"Strömlinjesllide för den yngsta". Fln och 

lättbyggd konstruktion. RItn., iii. och arbets
beskrlvn. 

" 1949 års Chevrolet I m otordriven skalamo
dell" . R Itn.. 111. och arbetsb'lskrlvn. 

" Rorrmaskinen s V-block". Ritn. och iII. 
"LlittlJJverkad bordsla m pa". RUn. och ar

betsbeskrlvn. 
Dieselmotorns pumpsystem I Tf A :s motor

tIps. 
"FrIflygande skalamodelJer ". örl\.f1ygarsko-

lan startar. III. • 
" F örvaringskorg för handskar". RUn. och 

beskr ivn. 

TIA nr 25 - 1949: 
"Un ion P a clflc" av Casey J ones. E r faren

heter f rän Sverlg'ls största privatägda mo
delljärnvägsanläggnlng I HO. III. och ritn. 

"LIittllJverkad ta klampa ". RUn. och arbets
beskrlvn. till en snygg och trevlig 5-armad 
t a kbelysning. 

" En stabil stångcIrkel". Rejäl konstruktion 
l Tf A :s verktygsserie. RItn .• m. och beskr lvn. 

" LIittlJJverkad linbana kombinerad med 
sparbössa". Ett trevll~t Norpllus-uppslag för 
väggen I barnkammaren: Rltn. och bE'skrlvn. 

" VI konstr uerar Chrlslea Ace". Andr a arti
k'lln 1 ö rnflygarskolan. Ritn. och arbetsbe
skr ivn. 

Tf A nr 26 - 1949: 
" Enkel och bllllJr r örvoltmeter". Arbetsbe

skr ivn .. foto och schema. 
" Fotografer ing av modeller". Vär ldens 

främ sta modell fotograf ger räd. 
" T l'e t r IiIAksa ker". Arbetsbeskrivn .• rltn. 
" Chrisiea Ace". Tr"dje artikeln i örnfly

garskolan. Rltn. av Björn Karlström. 

TIA 1950. 
Tf A nr 1 - 1950 : 
" Bord tör glllestugan". Ritn. och a rbets be

skrlvn. till ett rejält bord pä 90 X 210 eller 90 X 
180 cm. 

" Dlod-. galler- och anodllkrlktning". Radio 
tekn. med schema. 

"Skruvstycke för bor r maskin". 'l'fA:s verk
tygsserie. III. rltn. och arbetsbeskrlvn. 

" T r imnin g och p rovflygnin g av Chrlslea 
Ace" i örnflygarskolan. 

'.rfA nr 2 - 1950: 
"Skulpterandets teknik". Beskrivuing med 

fotos. 
"Elekt roniskt tidrelä som tototimer". Rltn. 

schema. iii. arbetsbeskrivn. och materiaIför-
teckning. . 

"Union P acific". Casey Jones beskriver sin 
stora HO-anläggning. Andra avsnittet. 

"Sabre som repllka- och swlng llnemodeU". 
Björn Karlström-rltnlng i skala 1: 75. 

"LInkont rollf lygn ing för nybörjare". In
struktiva räd av speCialist. 
"~lark I - E.D. 1 cc d iesel p& p rovblinken". 

Beskrlvn. och trimningsräd. 
"Dieselmot orn s pumpsystem I V". Åttonde 

avsnittet om dieselmotorns konstruktion och 
verkningssätt. 

"En t r evlig tidningskorg" . Rltn. och arbets 
beskrivn. 

TrA nr 3 - 1950 : 
"Den sven ska trådinspelnlngsapparaten 

nä rbild". Beskrlvn. med fotos. 

J 
"Fjärrmanövrerad herrgt.d svsgu". Dr ivs 

med elmotor i miniatyr och manövreras med 
hjälp av kabel. Ritn. och arbetsbeskrlvn. 

"Stereofoto med vanlig kamera". Skisser 
, och beskrivn. 

" Bysmedens verktygslå da blir bordskorg" . 
Ritn. och III. 

"Sn idat fat". Ritn. och beskrivn. till trevlig 
presentartikel. _ 

" P iper Supercruiser". lättbyggd. flygande 
lättvlktsmodeIl I exakt skala. Rltn . och a r
betsbeskrivn. Första avsnittet. 

Tf A nr 4 - 1950 : 
"Så här bygger man en bU". Ulf Cronbergs 

1001. Arbetsbeskrlvn. fotos och materlalspecl
fikatIon. 

" Llis- och rök bord m ed läslampa". Arbets 
beskrivn. och III. till genl'al men blIllg konstr. 

" R ör summer med minlatyrrör". Schema, III . 
och arbetsbeskrlvn. 

" Lä r Er telegrafera" och "SIgnalskolans 
sändningar ". Räd till nybörjare. 

"Piper Supererulser". Ritn. och arbetsbe
skrlvn. Andra avsnittet. 

"Gung hästen till heder s". Konstruktion a v 
billigt material. Rltn. och beskrlvn. 

" Team-racinK". Ny flygart inom u -kontroIl. 
Räd och beskrlvn. 

Tf A nr ö - 1950 : 
"Kist a som sittmöbel". Ritn. arbetsbeskrlvn . 

öch m. 
"Spritbrännare för hårdlödning". Rltn. a r

betsbeskrlvn. och m. 

I '''HElSVETSA'' 
MED KARLSOlS KliSTER 

, I 

I 
I 
I 
I 
I 
I 

I 

I 
t 
V ad svetsningen är för 

"stålmannen", är Karlsons Klister för hobbyisten. Detta världsberömda, färg
lösa, vattenfasta lim sammansmälter delarna i en "obrottslig" fog. Det torkar 
fort, men inte fortare än att behövliga justeringar hinnes med. Och i tuben 
torkar det inte alls tack vare konskruven. • Med Karlsons Klister blir hobby
pysslet dubbelt så roligt, och resultatet kommer fortare fram C)ch blir alla 
tiders med detta de verkliga " finsmakarnas" lim. Karlsons Klister ger t. ex. 
ingen onödig tyngd åt flygplansmodellerna. • Karlsons Klister användes 
sedan 1922, bl. a. av Statens Historiska Museum i Stockholm för lagning av 
oersättliga dyrgripar. Finns överallt. 

hobby
isternas lim 

KA RLSONS K L IS TER 

Den stora " jättetuben" 
är något för Er. Inne
håller 3 ggr så mycket 
som stor tub å l: 70 
men kostar end. 3: 75. 
Liten tub 85 öre. 

KLÄRRE & CO AB, STOCKHOLM 
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tAlta 
Hobbylim 

~-, 

Snabbtorkande 

Vattenfast 

Starkt 

Limmar 
porslin, 
glas, läder, 
trä, papper etc. 

Det omöjliga. 
"D u t a I a r s j ä .. ~" 

Magnetisk Jjudreglstrering, enl. vära pa
tentanspräk. Kostnaden ungefär en bräk
del mot andra konstruktioner . Även ar
betet blott en bräkdel. Demonstrerad för 
kriminalpolisen . Radiokunskap ej nödvän
dig . Kan göras i prlsl. 15--25: - kr. för 
plattinspeln ing. Bandspelare frän 35-
125 : - kr. Oerhört enkel. Anses av män~a 
Bom genial konstr . Vanlig radio och van
lig grammofon. Dock kan dessa anv. som 
förut. R ltn. nr 1 för platta kr 7: - nr 2 
(in nebära nde samt. utplänlng' av In~pelat 
samt ny.lnspeln.) kr. 5 : - . Kompletterande 
rltn . ilr 3 för band och träd kr. 3:-. 
Intresserade rek. köpa alla' tre Prel pris
lista mot k~: 1: 50 I frlm. plus' portö. Visa 
annonsen fo r Edra bekanta. Annan In
spelningsmetod än nu bruklig. Skriv i dagl 

Firma "KVICKT ~)Ch LÄTT" 
lIlaimII Tel. 14200, 24189. 28004 

EN BILRIlDIU 
kan vara t r evlig att ha bäde för yrkes
chauffören och povatbillsten Utförlig rit
ning och beskr ivning; efter Vilken NI lätt 
själv kan bygga en fö r läg kostnad fär 
Ni frän . 

GUNNAR Hö G RER G 
B:t Eriksgatan 102, ~Btockholm 

Ritningen kostar endast kr. 6 : 40: Den 
sändes por tof ritt mot förskottslikvid till 
postgiro 25 27 13 eller mot postförskott + 
porto. 

'

STÄMPLAR alla slag I 
. Stämpeldynor 

. Fickdosor - Pagineringsmaskiner 
KalGlo,r p d ".Jl4rara 

AHL~N &HOLM AB 
8TIMPELAVDEL NINGEN 

Sthlm 20 Tel- 44119 00. R1lI:B 44 99 20 

"ReslRtan s, induktans och kapacitans", R a 
dioteknik med schema, data och beskrivn. 

"Plper Supercruiser". 3 :e och sista avsnittet. 
Tf A nr 6 - 1950: J ubileumsnumret. Kostar 

1 krona. 
"Provbänk till m otorcyklisterna". Folke 

Mannerstedt presenterar Tf A :s trimnings bänk 
för motorcyklar. Första avsnittet. 

"15 cc motor för modellbåtar etc". Rltn och 
arbetshpskrlvn. till en sensationell modeiImo
tor. Första avsnittet. 

"Elektronisk exponeringsmätare". Rltn. ar
betsbeskrlvn. III. och materialIista. 

"FlygninK och trimning av reaktlonsmodel
ler" . Räd och heskrlvn. mpd fotos . 

"Union Paciflc. Casey Jones HO-anlägg
ning. Tredje avsnittet. 

"Hemtillverkade persienner". Arbetsbeskriv
nln~ och rltn. till fönsterjalusier. Konstru
erade av Olle Norellus. 

Tf A nr 7 - 1950: 
"Provbiinken som gav vlirld srekordresultat". 

Folke Mannerstedts andra avsnitt om Tf A :s 
trimningsbänk för motorcyklar. Ritn. och be
skrlvn. 

"OldsmoblIe 1902 som prydnadsmodell", Ut
förliga rltn. arhetsbeskrlvn. och iii 

"lIlottagartrlmning", Radioteknik' med ritn. 
och arhetshE'skrivn. 

örnflygarskolans byggnadsinstruktion I blid 
och ord. Första avsnittet. 

Tf A nr 8 - 1950: 
,"TävlIngstrimning av m otorer ", Första av

snittet I Folke Mannerstedts omtalade trim
nlngsserle. Rltn. heskr lvn. och fotos. 

"LlIlepntt mot tagare fö .. nltrakortvåg", Ritn. 
arbetsbeskrlvn. iii. och materialIista till en 
sensationell radiomottagare. 

"15-kublkaren byggs färdig", Ritn. nr 2 
och arbetsbl'skrivn. till sensationell modellmo
tor. Andra och sista avsnittet. 

"Praktisk precisionskörna re" , Beskrlvn. och 
iii. 

örnflygarskolans ord- och blIdinstruktion I 
flygmodellbygge. Andra ' avsnittet. 

Tf A nr 9 - 1950: 
" Balansering av m c-motorer", Folke Man

nerstedts trimningsserie. Andra avsnittet 
"1110torbåten får sJös!1ttn ingsvagn", Ritn. 

och arbetsbeskrivn. " . 
"TlIJverka själv E rt negatlvmaterlal", Ar

betsbeskrlvn. med iiI. för amatörfotograferna. 
"Beräkning av r eaktans", Radioteknik med 

ritn. och arbetsbeskrlvn 
"Plirtask' m ed hemligt lock ", Rollg nytto

sak. Ritn, och beskrlvn. 

TiA nr 10 - 1950: 
"Campingvagn för småblIar", översiktsrit

ning och beskrivn. pil. efter frägad konstruk
tion för turistande bilister. Första avsnittet. 

"Fllrse båten med logg", Rltn. arbets be
skrivn. och materialIista. 
. "Union P aclfl'l". Casey Jones HO-anlägg- ' 
ning. Slutavsnittet. 

"Engelska och amerikanska reaktlonsmo
delIflygplan", Fotos. 

"6 volts generator fllr segelbåten", Ritn. 
och beskrivn. 

Tf A nr 11 - 1950: 
"AlImiinna synpunkter på balanspartiet". 

Folke Mannerstedts trimningsserIe tör mc
och bilmotorer. Tredje avsnittet. 

" Bänk såg för hobbyverkstaden" Ameri
~tnSk konstr. med ritn., arbetsbeskrlvn. och 

"UpprnlInlngsvagn fö r t r ädgårdsslang", 
Skisser och arbetsbeskrivn. 

"Campingvagn för småbIlar" Ritn och ar-
betsgeskrivu. Andra avsnittet . . 

"Resonanskretsar " , Radioteknik med ritn 
data och beskl'I vn. ., 

TfA nr 12 - 1950: 
"TtA:s campingradio", Förstklassig och 

driftsbi1Iig. Ri~n., .. arbetsbeskrivn .. kopplings
schema, materlalforteckn. och III. Första av
snittet. 

"Campingvagn till' små\>IIar" . Rltn. och ar 
betsbpskrivn. Tredje och sista avsnittet 

"Bågfilen blir motordriven", Tf A :s 'verk
tygs serie. RItn., beskrlvn. och 111. 
örnfJ~'garskolans ord- och bildinstruktion 

flygmodellbygge. Tredje avsnittet, 

Tf A nr 13 - 1950: 
"Hembakad roddbåt". Utförliga ritn ., ar

betsheskrlvn. och bilder. Första avsnittet. 
"TfA :s campingradio". Schema och be

skrivn. Andra och sista avsnittet. 
"Rök fisken själv". Ritn. och arbetsbe 

skrivn. till portabelt fiskrökerI. 

Tf A nr 14 - 1950: 
"Kolvar oc h förbränningsrum", Folke Man 

ners~edts trimningsserie tör motorer. F jä rde 
avsmttet. 

"För sportstuga och badstrand" Lättbyg g d 
utomhusmöbel för sportstugan. Simfenor och 
badflotte. 3 sommarkonstruktIoner med r itn., 
arbetsheskrlvn. och III. 

"Hembakad roddbåt", SlutavsnlttE't. 
"Fjärrmanövrering av modeller", Ritn och 

beskrivn. . 

Tf A nr 15 - 1950: 
"Lukrativ fiskdamm" För förenlngs- och 

välgörenhetsfester. Rltn. och arbetsbeskrivn. 
• "Sleipner, en Wa kefleldmodell" . Bananen 

presenterar flygmodell med stor rltn och a r -
betsheskrivn. . 

"1110dellracing tlll sjöss", Byggtlps för mo, 
dellbätar. 

Tf A nr 16 - 1950: 
"Huggkrok för storfiske". R itn. och arbets

beskrlvn. 
"Cykelbllen tlIJ lands och sjllss", R itn. till 

den finska amfihlebilen . Första avsn ittet. 
"Radiokontrollerad segelmodell" , R itn. och 

arbetsheskrlvn. Första avsnittet. 
"lIögtalare som mikrofon", Schema och be-

skrlvn. -
"Centreringskona med ' körnare". Ritn . och 

III. 

Tf A nr 17 - 1950: 
"Båtstegar skyddar båten", Ritn. till 3 ty

per av bätstegar. 
"Bokhylla I sektioner", Rltn. och beskr ivn. 
"Badiokontrollerad segelmodell" , Ritn. och 

arbet sbeskrivn. Andra avsnittet 
"Högtalarens anpassning~ till 'förstärkaren", 

Ritn ., beskrivn., iii. 

Tf A nr 18 - 1950: 
" B ygg egen båtsllp fllr höstens sliptog

nlng". Ritn., arbetsbeskrivn. och IIl. 
"Leksakslådan Jumbo pryder bar nkamma

ren". Rltn . och beskrivn. 
"En billig storsuper" . För sta klassens rund

radiomottagare och idealisk fö r avlyssning av 
amatörbanden pil. 20. 40 och 80 meter. RItn ., 
kopplingsschema. arbetsbeskrlvn. och III. 
Första avsnittet. . 

"Cykelbil till lands och sjöss", Byggnads
beskrivn. och ritn. till den finska amfibiebi
len. Andra avsnittet. 

Tf A nr 19 ~ 1950 : 
"Om spel" , Mannerstedts motortrimnings, 

serie. Femte avsnittet. 
"Se över båtförtöJnlngarna" och " Hand

manövrerad vinsch" (till slipen I nr 18). R lt n . 
och arbetsbeskrlvn. 

"Storsuper n färdig". RItn .. schema och III. 
till förstklassig radiomottagare. Andra och 
sista avsnittet. 

':Radlokontrollerad segjllmodell", Tredje av 
smttet med arbetsritn och III. 

"ABC tör portabla m j -byggen", R itn. och 
arbetsbeskrlvn. till modelljärnvägsbygge. 
Första avsnittet. . 

Tf A nr 20 - 1950: 
"Dekorera med plast", Ritn. och arbets be

skrlvn. för hemsnickaren 
"Fyrkanter för lek", Rltn. till byggklotsar 

för de yngre. 
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"Tennisracket som askkopp vid fåtöljen". 
Skiss till skojig Id~. 

"CykelbUen tUl lands och sJöss". Tredje av
snittet . 

"ABC för port .. bla modelljärnvägsbyggen". 
Andra avsnittet. 

Tf A nr 21 - 1950: 
"Nät .. ggregat för am .. törverkstaden". Tv!!. 

utföranden för variabel likspänning. Ritn., 
arbetsbeskrlvn. och iiI. 

"RadlokontroUerad segelmodell". Fjä rde av
snittet. 

"Ditt namn öppnar det hemlig .. låset". Ro
ligt lärorikt, knepigt Olle Norellus' -uppslaq . 

.. järnväg I matvrån". Andra avsnittet om 
portabla mj-byggen. 

"Praktisk ost- och smörskär .. re". Rltn. och 
beskrlvn. 

Tf A nr 22 - 1950: 
"Tr.Imnlng .. v förgas .. ren". Mannerstedts 

motortrimningsserie. Sjätte avsnittet. 
"Liten centrifug .. lpump för laboratorIet". 

Ritn .. arbetsbeskrivn. och III. 
"Snedställ hyllorna I bokhyllan". Rltn. och 

arbetsbeskrlvn. till en originell bokhylla. 
"Cykel bIlen tllI lands och sjöss". ·Ritn. och 

arbet s beskrivn. till den finska amfibiebilen. 
Fjä rde och sista avsnittet. 
Fjä rde och sista avsnittet. Dubbeldäckad 
bricka. Praktisk serverings bricka. Rltn. och 
arbetsbeskrivn. 

"ReaktIonsdriven j .. ktplansmodeU". Skalen
lig och flygande Vampire. Ritn. 

Tf A .nr 23 - 1950: 
"BatterIdrIvet dieseUok". Amerikanskt ml

niatyriok. Drivs av ficklampsbatteri och ka n 
köras utan räls. Utförl. ritn., arbetsbeskrlvn. 
och bilder . 

"Stänkpistol .. v nagelborste". Idealiskt för 
amatörtecknaren eller dekoratören. Ritn:. och 
arbetsbeskrivn. av Olle Norelius. 

"R .. diokontroUerad segelmodeU". Femte av
snittet. 

"l\let .. Upolerlng med maskIn". Tips för en
kel men effektiv metallputs. Beskrivn. och 
bilder. 

"Kombinerad stege och skoputslåd ..... RItn., 
iII. och arbetsbeskrivn. 

"Förbättr .. skiftnyckeln". Enkel grepph!!.l
lare. Skiss och beskrlvn. 

Tf A nr 24 - 1950 : 
"Tape Recorder - bandInspelnIngsapparat 

i toppkl .. ss". Ny genial konstrnktion. Mycket 
efterfrågad. Utförliga ' ritningar. kopplings 
schema, bilder och arbetsbeskrivn. Första av
snittet. 

"P .. nelad mlnl .. tyrklst ..... Amerikansk kolo 
niaikista i skala 1: 4 som rök _ eller nipper
skrin. Ritn. och arbetsbeskrivn. 

"ABCD för porlabl .. mj-byggen". Elek
triskt i tvåräis. Rltn. och arbetsbeskrivn. till 
modelljärnvägsbygge. Tredje avsnittet. 

"Svängjärn tör gängtappar". Rltn. och be
skrivn. 

"Konstruktion .. v readrivn.. modeUplan" . 
örnflygarklubbens flygbygge. Skisser och be
sl,rlvn. 

Tf A nr 25 - 1950 : 
"Trimning .. v förgas .. ren". Mannerstedts 

motortrimningsserie. Sjunde avsnittet. 
"Readriven racermodeU byggs på någr .. 

timmar". Ritn. och arbetsbeskrivn. till snabb 
modell blI . 

"l\Iodernt bokställ" och "Skåp tör den 
minste". Rltn. och arbetsbeskrivn till 2 bra 
träkonstr. . 

"Speclalhyllor tör rören" ger ordning och 
reda At radioamatören. RItn., arbetsbeskrivn. 
och iii. 

"Bandinspelnings .. pp .. raten". Ett tlJIägg 
till första avsnittet. 

.. Speldos..... Spelar vilken melodi Ni vIII. 
Ritn. och beskrlvn. av Olle Norellus. 

"l\lonterlng .. v reaaggregat". örnflygar
klubbens' flygbygge. Skisser och beskrlvn. 

TIA nr 26 - 1950: Julnumret. Kostar 1 
krona. 

"Nötskål med inläggning .. r". Rltn . och ar
betsbeskrlvn. tm en dekorativ och nyttig pjäs 
för julbordet. 

"SnöboUskat .. pult". Ritn. oc]!. arbetsbe
skrlvn. 

"Fjäril för sJön". Trevlig bätkonstruktion 
för amatörbygge. Ritn. och arbetsbeskrivn. 

"B .. ndlnspeinIngs .. pparat i toppklass". And
ra avsnittet om tape recordern. 

"SJ ånglok, litt. B som HO-modeU". Ritn. 
och arbetsbeskrivn. 

"Fotost .. tkoplerIng nt .. n · .. pp .. rat ... Beskrivn. 
med m. . 
s;;~:tlokontroUerad segelmodeU" • Sjätte av-

"Att bygg .. en racer". Red. Zanonl ger de 
senaste kontinentala erfarenheterna, räd och 
beräkningsgrunder för byggandet av racer
bilar, främst 5OO-racers för klass F :3. Be
skrivn. med bilder. Första av,snlttet. 

Lär Er engelska' 1951 

lättare än Ni lärde svenska 

Om en vecka kan Ni läsa sex sidor 
engelska qtan hjälp. 

K lockorna världen runt ringer 
in ett nytt år - låt det bli 

signalen för Er att på aUv .. r t .. 
itu med att lär.. Er engelska. 
Engelsk.. är - i dag kanske 
mer än någonsin - de v .. kn .. 
och framåtsträv .. nde människor
nas språk - överallt i världen. 
I\le,l kunsk .. per I engelska kan 
NI kl .. r .. Er praktiskt taget v .. rt 

Ni än k<lJnlller .. engelska har NI nytt.. och 
glädje .. v I det dagliga livet, engelska gör 
fritiden angenämare. Därför bör NI ej tvek .. 
.. tt sätt.. i gång med att lär.. Er engelska 
s;' sn .. rt som möjligt. I .. U synnerhet som Ni 
nu har tillgång till en verkllgt rolig och 
effektiv kurs - N .. turmetoden - som ger Er 
engelskan inifrån - utan besvärllgt glos plugg 
och tråkigt grammatikslIt. 
"Engelska enligt Naturmetoden" är en korres
pondenskurs för självstudier, som redan sam
lat över 250.000 elever i hela Norden. Cirka 
90.000 elever b a ra I Sverige h a r genom Natur
metoden lärt sig engelska på det naturliga sät
tet, d. v.s. utan att gli. den lå nga, tröttsamma 
omvägen över sitt eget moder smäl. Nägra av 
mä nga entusiastiska elevuttalanden kan Ni ta 
del av I en trevlig broschyr, som NI fär gratis 
och som även innehflller en utförlig redogö
rel se för denna nya undervisningsmetod . Skriv 
efte r broschyren I dag och läs där, hur NI 
kan lära Er engelska modernt. bekvämt, 
snabbt. . 

Naturmetoden ger Er 

engelskan "inifrån" 
Tänk Er, att Ni kom till England eller Ame
rika och genast kunde förstä allt vad man 
sade till Er utan a tt Ni lärt Er ett enda ord 
av spräket I förväg. Dä skulle det inte dröja 
länge, förrän Ni själv kunde tala engelska. 
Efter den principen arbetar Naturmetoden. 
Den är en fullständig kurs pli. över 700 sidor. 
I den kan NI lä ra Er all t , som krävs för att 
verkligen kunna lä sa, skriva och tala engelska 
flytande. Och - vad mer är - Naturmetoden 
lär Er ocksä att tänka pli. engelska. Men, allt
sammans lär NI Er uteslutande pä engelska. 
Det finns Inte ett enda svenskt ord i hela 
kursen och Ni beh över Inte använda nägon 
ordbok. 

Elever och experter är enIga 
Inte mindre än sex " språkprofessorer i alla 
de fyra nordiska lä nderna och dessutom en 
lång rad andra språkexperter har ställt slq 
bakom Naturmetoden och rekommenderat den . 
Hundratals nöjda elever har i brev uttryckt 

sin tillfredsstä llelse med de förbluffande re
sultat, som uppnätts pli. kort tid . Se bara ett 
par exempel : 

Loremz Eclilloff. professor ' i engelska 

vid Oslo universitet: 
"J .. g för min ,lel gill .. r N .. turmetoden helt och 
fullt: den slår .. u .. i effektivitet." 

Vad Naturmetoden betyder för de svenska 
och danska skolbarnen 

V~d den stora Internationella språkkonferens 
som nyligen höll s I Stockholm hade Inbjudits 
ett antal 11- 12-äriga skolbarn från Holte i 
Danmark och H elenelund I Sverige. Dessa 
hade undervisats i engelska uteslutande enligt 
Naturmetoden. Den kä·nsl .. för språket och 
den obundenh«t som kännetecknade barnens 
fr .. mträdande, Imponerade storligen på den 
elit av språkvetcnskallsmän, som v .. r närva
r .. nde Llk .. ledes besvar .. des de spontan .. frå
gor, 80m leJ.."tor H. Bongers trån HoUand 
ställde på ett slitt 80m väckte beundr .. n. 

Bara en kvart om dagen 
När man som Naturmetoden gjort studiet av 
engelska spräket sä enkelt, är det klart att 
Ni g ör framsteg pli. mycket kort tid. NI behö
ver ba ra offra en kvart om dagen. En kvart 
- Inte fylld av plugg - utan av lockande 
läsning. R esultatet blir förbluffande och hela 
tiden kan NI päräkna stöd frän vära kvalif1-
cerade lä rare. 

Kursen kostar bara 5 kro~or 

i månaden 
Betalningsvillkoren är synnerligen goda; varje 
elev erbjudes Ii~t mot endast fem kronor I 
mäna den fä hela kursmaterialet samt Indivi
duell hjälp av v!!.ra lärare. 

Skriv i dag efter vår broschyr 

- Ni får den gratis 
Det är klokt .. tt Innan Ni anmäler Er begära 
fuUständig.. upplysning .. r om vad N .. turme
toden k .. n gör .. för Er. Fyll i kupongen och 
sänd in den ut .. n _ frimärke. Ni får då om
gående vår gratisbroschyr "N .. turmetoden -
genvägen tU! engelsk ..... Dett .. förplikt .. r Icke 
tUl någonting men ger Er aU.. de upplys
ningar Ni vill ha. Post.. kupongen redan i 
dag! 

r '- - - - - - - - - - - - --- --+ 
Sänd mig gratis. p ortofritt 6ch utan ~:\ I förbindelse från min sida Er illu-
strerade broschyr "Naturmetoden - Lösen 

Frankeras 
ej. 

Adressaten 
betalar 
portot. I genVägen. ~iIl . ~~.~e.l ~k.a".'.. . . . . . . . . . \Q 

I Titel 

I 
I 
I 

Namn 

Adress 

t Postadress 

V. g . sknv tydlIgt! 

Svarförsändelse. 
Tillständ nr 1 
' Stockholm 4. 

Tf A 1 -111 

NATURMETODEN 
Götgatan 71 

STOCKHOLM 4 
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TILLFÄLLE 
Rltn. och arbetsbeskrivning till mindre 
svetstransformator för ansl. till 110-220 V. 
önskedrömmen för hobbyfolk, Mc-blIbyg
gare, cykel-o pIlit- och mindre mek. verk
~täder, lantbrukare m. fl. Elektroder upp 
till 3 mm kan användas 
Lätt att bygga för amatör Allt material 
finnes. Transformatorn no·ggrant utpro
vad. Ritningar för alla tillbehör medföl
jer. BI. a. spec. elektrodhlUIare som möj
liggör lödning och värmning av rör och 
liknande. Pris för komplett ritningssats 
k r. 16: 50. 

D. öSTLUND. Dox 522 C. Alfredshem. 

KATALOG 

~
Q.o. l~~~:~~;:r~m~t~{ar~f~= 

~ lar, radiodelar. elektr. 
• _ material, verktyg, ar-

. tlstmaterial, leksaker, 
ritningar, hand böcker 
m. m. 

Sändes gratis mot Insändande av ett 20-
öres frimärke som äterbetalas vid första 
order. 
CLAS OHLSON & C:o A. D., I n s j ö n. 

Det kan bero på oljan 
om Edra hobbies ej lämna de resultat Ni 
drömt om. Använd vär Ur-olja (ej torkau
de olja) som garanterar smörjning av 
högsta kvalitet. Finnes I fl. om 40 mi till 
kr. 4: - per fl. . 

Mot postförskott frän 
MEDISANA 

Postfack 11005 lIlALlIlö 

Prenumerera på Tf AJ 

$Ä 

Flygturbinerna mot 
fantomsiffror 

8 000 hästkrafter väntar sig Pratt &, 
Whitney-fabrikerna i USA att deras så 
sent som i september offentliggjorda 
propellerturbin T-34 (fabriksbeteckn. 
PT-2) - redan nu världens starkaste 
propellerdrivande flygmotor - ska kun
na prestera efter ytterligare ett års vi
dareutveckling. Den' nya motorn, som 
med en starteffekt av 5 700 hk (provad 
under -50 timmar i bänk) inte endast är 
starkast, är även den hittills mest drifts
ekonomiska i sitt slag. Den specifika 
bränsleförbrukningen anges till endast 
2,8 kg per hästkraft och timme. Den to
tala vikten (torr och utan propeller) är 

. också ganska låg i förhållande till effek
ten, eller närmare bestämt 1157 kg. 
T-34, som vid sidan av bänkprov även 
flygprovats monterad i nosen på en B-
17 Flying Fortress, är försedd med en 
13 stegs axialkompressor, vilken i kom
bination med en tre stegs axialturbin 
och en ringformig brännkammare ger 
motorn en synnerligen liten diameter. 
Denna är nämligen endast 0,76 m och 
längden 2,7 m, vllken möjliggör en ur 
aerodynamisk synpunkt synnerligen för
delaktig installation. Vidare kan föra
ren, tack vare ett enkelt mekaniskt kon
trollsystem, sköta hela motorn med till
hjälp av ett enda gasreglage. 
. Douglas-fabrikerna har i dagarna er
hållit en beställning på ombyggnad av 
ett fyrmotorigt transportflygplan den 
jättelika C-124 Globemaster 2, so~ ska 
förses med motorer av typen T-34. Detta 

är såvitt red. har sig bekant T-34:ans 
första "riktiga" installation i ett flyg
plan, även om en rad andra propeller
turbindrivna flygplan nu är under bygg
nad i USA. 

Starkaste konkurrenten till T-34 är 
den i utveckling betydligt längre komna 
Allison T-40, vilken dock i motsats till 
T-34 består av två sammankopplade 
mindre motorer (T-38 om vardera 2750 
hk). T-40 "flyger" redan bl.a. i Doug
las-fabrikernas nya attackplan' A2D 
Skyshark samt Convairs nya och jätte
lika fjärrspanings- och antiubåtsflyg
plan P5Y-1, vilket i dagarna beställts i 
ytterligare 10 exemplar av USA-flottan. 
I samband med offentliggörandet av T-
34 avslöjades för övrigt att man hos 
Pratt & Whitney tidigare arbetat på en 
kopplad upplaga, vars två PT-2 om 
5700 hk tillsammans skulle bilda PT-22 
en motor som beräknades ge betydligt 
över 10000 hk. Utvecklingsarbetet av
stannade dock i brist på medel - det 
är f.ö. USA-flottan som finansierat hela 
T-34-projektet - och det är ' inte känt 
om arbetet återupptagits efter Korea
krigets utbrott. Möjligheten finns natur
ligtvisl 

Stark zinklegenng 
E n zink!~gering, so.m. är 8 gånger star-

kare an någon tIdIgare provad zink
legering och lika stark som mässing, har 
enligt ett l'eferat i Teknisk Tidskrift 
framställts ' i General Electrics forsk
~ingslaboratorium. Den .nya legeringen 
mnehåller utom zink små kvantiteter 
koppar och beryllium och kan svarvas, 
lödas och motstånds svetsas utan svårig
het. Den går under namnet Zncube och 
är billigare än mässing. 

C.ARl-ER\( BÖRJESSON, 
b ka med sin 

f '·· ås Kungs at , ,ar , 

llRON-UN\\/ERSAl 

"Jag gillar Kron Universal, 

tör den kan jag såga med 
ilitet av varje. Och så lätt 
det går-se'n! Varje händig 
grabb borde ha en Kron 

Kron Universal är en sågnyhet, 

som redan hälsats med tillfreds

ställelse i skilda kretsar. Arbetar. i 

olika material. Ett idealverktyg för 

industrier och verkstäder, fastig

hets- och villaägare, lantegen

domar, hem och hobby. Säljes ge

nom verktygs- och j,ärnhandlare. 

Universal", tyc1w,. u:~g~e~~jtlilil ••• I.~~~~j~ herr Börjesson. 
r - ---~--_. 

Köp alltid Kronsågars bågfilsblad, I 
maskinsågblad och slItsfräsar! I 

I 
I 

SåGAR..-..! 
I Vniversal, kom plettera med trö·sågblad! 

KRONSÄG4RS FÖRSÄLJNINGSBOLAG: 
L ___ _ ___ _ _ ____ _ ___ ___ _____________ _ 

Box 5053, Göteborg 5. Tel. 2729 27. 
Avdelningskontor: Stockholm, Herkulesgatan 16, ,Malmö, Norra Vallgatan 60. 
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Flygande tefat 

existerade i verkligheten redan före se
naste världskr iget. V år bild visar ett 
plan som konstruerades i England av 
Lee-Richard och vars modell kan stude
ras i Science Museum i London. 

Bordslampa (Forts. fr. sid. 9) 

Grundmaterialet tör d en här beskrivna lam
pan utgjordes av överskotts bitar av %" ply
woodbltar. som först sågades' till m ed lövsåg. 

köps: Material till själva skärmen finns 
i handeln i en mängd olika kvaliteter 
och färger, ni kan t. ex. använda per
gament. Klipp till skärmens beklädnad 
och fäst den. Svarva till slut den knopp 
som ska sitta överst som prydnad. 

Batterimottagare ... 
(Forts. fr. sid. 11.) 

stånd eller -kondensatorer. Dessa detal
jer har utsorterats direkt från "skrot
Iådan". Men genom noggrann planering 
kan kopplingsutrymmet bakom rörhål
larna minskas till betydligt mindre di
mensioner än vi är vana att se. Här be
höver man sannerligen inte tala om, vik
ten av korta ledningar! 

Sedan dessa kopplingar har gjorts, 
monteras chassiet på bottenplattan med 
avstämningskondensatorn, varefter den
na inlöds. Efter det att apparaten pro
vats och naturligtVIS befunnits felaktig, 
justerats och konstaterats vara OK, 
fastsätts en rörhållare i kåpan. Den
na rörhållare används som antenn
och jordanslutning, hörtelefonanslutning 
samt strömbrytare. Hörtelefonproppen 
består av fem stift, insmälta i en liten 
plexiglaspropp, varav· tre är kortslutna 
och därigenom sluter ström till appara
ten och de två övriga är kopplade till 
hörtelefonen/ Se även schemat, figur 5. 
Antenn och jord ansluts med två . små 
stift. Sedan förbindningarna till rörhål
laren gjorts, samt batterierna och elek
trolyt'kondensatorn placerats på sina 
platser, monteras . kåpan, varefter appa
raten är klar för användning. 
Obs) KoppllnJl"S8Chemat har blivit fel med 
två Ot. O. med snedstreck ska vara 0 2. 

srER 
lJngdoDlsv@c"a! 

1.500 kronor Studiestipendier 

Resa tur och retur tiU England 
med besök pä AUSTIN-fabriken Longbridge nära Birmingham. 

Sverige genom bllrufan 
En 5 dagars bilfärd i Austin. 

Bilfärd i Austin Mälaren runt 
Du fär taga med tvä gäster och alla blir bjudna på lunch och middag. 

Eq cykel 

Sportutrustningar 
till ett värde av 100: -, 75: - , 50: - eller 25 : - kronor. 

Rundflygnlngar och bUturer 

Dessa och mänga andra priser kan Du vinna i tävlingarna under Ostermans Ungdoms· 
\Vecka. 
Du fär se modellracerbilar ru sa runt pli. en bana med omkr. 150 km/ tlm. och i luften 
kommer motordrivna modellflyg plan att surra. Det finns nägra bUar som kan tala och 
de berätta om .sig själva när Du trycker pli. en knapp. Och sil. kan Du ocksä fä visa 
Din skicklighet i trafik i en rolig tävling. 
Tag med Dig sä mänga gäster Du vill - syskon. fö räldrar och vänner och kom tlll 
Ostermans Marmorhalla r nägon gäng mellan kl. 10-18 under tiden 

2-5 och 
januari 
) 

8-10 

AB HANS OSTERMAN 
Birger Jarlsgatan 18 Stockholm 
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En ny värld kräver 
nya kunskaper 

B. Nilsso1J H Werthen 

TELEVISION 
Det första moderna verket 

om TV på vår t språk. 

"Deras bok ger en all sidig och 
framför 'allt aktuell bild av den 
moderna televisionens tekniska pro
blem . ' . Förf. har pli. ett anmärk
ningsvärt lyckligt sätt löst den 
svära uppgiften att skriva populä rt 
och tillgängligt om ett Invecklat 
ämne utan att därför I otillbörlig 
grad ge avkall pli. den vetenskap
liga exaktheten." 

S tudioingenjör 

K jell S tensson i ST. 

4:75 LJ US 

TfA:s motoravdelning 
är nu i färd med att avsevärt höja sin 
aktivitet och i görligaste mån, trots pap
perssvårighetema, öka utrymmet i spal
tema. 

Planema är många och omfattande. 
Civilingenjör Folke Mannerstedts pågå
ende serie angående trimning av motor
cyklar fortsätter ännu en tid och av 
vara tidigare serier tar vi fr. o. m. nästa 
nummer upp en del grundläggande die
selproblem, som under senvintern får 
sin efterföljare i ett antal artiklar om 
de vanligast förekommande, modema 
dieselmotorema och deras skötsel. 

"Standardmotom trimmas" är också 
en serie som kommer igen direkt på ny
året och närmast ska där behandlas eko
nomisk effekttrimning enligt senaste 
kontinentala metoder ....:... fÖreträdesvis 
av de populära småvagnsmotorema. 

och arbete med bilar och motorcyklar 
etc. Alla är välkomna med sina bidrag 
Våra tips är Era tips - låt också Era 
ideer bli våra och hela läsekretsens! 

B. Z-i. · 

Nobel gav vision av . . '. 
(Forts. j r. sid. 5.) 

plåten blir beslöjad och förstörd, hur 
väl kameran än är tillsluten. • 

Vid demonstrationssändningarna da 
garna efter Nobelfesten improviserades 
bl. a. ett halvtimmes televisionsprogram 
med Lennart Hyland som "televisions
hallåman". Programmet omfattade bar
navård, instruktion av raketvapen, "No
visen vid spisen" m. m. och gav belägg 
för hur använtlbar televisionen i själva 
verket är och att den inte är begränsad 
till att vara et t förstr öelsemedel, utan 
har minst lika stor praktisk betydelse. 

Den ende som inte kan anses ha 
glädje av televisionen är programleda
ren vid kontrollmott agarna. På honom 
vilar et t stort ansvar ocli han måste ha 
ett gott omdöme. Han ska följa alla 
d~ av televisionskamerorna upptagna 
bIlderna och i r ät t ögonblick koppla in 
lämplig bild, där någonting händer, så 
åskådarna vid sina mottagare hela tiden 

RADIO KITS 

För tävlingsmotorismens intressenter. 
börjar vi inte mindre än två speciella 
följdartiklar, som aldrig tidigare haft 
sina motsvarigheter i skandinavisk 
press: "Att bygga en racer" - råd och 
beräkningsgrunder för konstruktion av 
modem GP-racer (främst 50o-kubikare 
för klass Fl : 8 men också Fl : 2-vagnar) , 
- samt "Skola för tävlingsförare" en
ligt metoder utarbetade av de franska, 
professionella racerföramas egen orga: 
nisation, AGACI i Paris. 

(F{)rts. på sid. 26) 

Tf A är tidningen, lnnehällande rör. motständ. ledning. kon
densatorer m. m. En rikhaltig sortering 
beg. mat'!rlal . Vrakpris I Kr. 11: - pr 
sats. Sändes mot postförskott. 

AMERIKANSK LJUDTEKN IK A.B. 
S :t Erik8gatan M, S~ock.holm. 

Även i fortsättningen kommer Tf A:s 
motorspalter att stå öppna för inlägg 
från läsekretsen, som vi' hoppas ' flitigt 
ska förse oss med material i ord och 
bild angående hembyggen, praktiska 
konstruktioner och tips för reparation 

där DI skall publicera Edra 
tekniska ideer och uppslag. 

-

Byggsats till 2-rörs fickmottagare 
Beskriven i detta ' nummer 

2 st Rör typ 1 T4 il. 11: - . . . . . .. . ..... .. . 
3 " Rörhållare miniatyr il. 1: - .. .. . .... . 
1 " Spolstomme med järnkärna .... . . .. . . 
10 metro Lit zt råd 10XO.07 ...... . . ....... . 
1 st Motstånd 10 Kohm * W . . .... . ... . . 
1 " " 70" "W . . . ... .. ... . 
1 " " 0.1 Mohm "W ..... . ... . . . 
1 " " 0.25" "W ...... .. . . . . 
1 " 'J 0.5 " "W . . . ....... . . 
1 " II 1 II J'W ...... .. . .. . 
1 " " 3 " "W . ... . : . . ... . 
2 " Trimmerkondensatorer Ker. 8-115 pF 

22 : -
31 -
1: -
6:50 
0:30 
O: 30 
O: 30 
O: 30 
0:30 
O: 30 
O: 30 

å 1:- 2: -

OVANSTAENDE BYGGSATS KOMPLETT 

1 st Glimmerkondensator 250 pF .. .. ... . 
1 " Rullblock 50 " . . ..... . 
4 "" 10000 " il. -: 50 
1 "" 0.1 mFd . ... . . . 
1 " Elektrolyt lågvolt 10 " 50 v . . 
1 " Anodbatteri 30 volt .... . . .. . .. . ..... . 
1 " Glödströmsbatteri 1.5 v .. . . ... . . ... . . 
5 metro Kopplingsträd isol. . . . .. . ..... . ... . 
1 " Systoflex .. . ............. , .... . . . 
1 " . Lödtenn .. . ... . .... . . . . . ... . . . . . . . 
40X150XO.75 mm Aluminiumplåt . . .... ... . 
Hörtelefon . ... .. .... . . .. .... . .. . .. . ...... . 

" " 
utan batterier och hör telefon 

58: - + frakt 

40: - + " 

Allt mellan antenn och jord 

1: 50 
O: 45 
2:
O: 80 
2: 50 
9: -
0:57 
1:
O: 26 
0:60 
1:50 

16:-

~ INGENJÖRSFIRMA EL-FA ~}. 
Holländaregatan 9 A STOCKHOLM Tel. 207814, 207815 • 

. 

. 
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N u kommer ny upplaga a v 

FAGER.STA 

Det hör till teknisk allmänbildning att ha läst 

Fagersta Stålkurs. 57.000 har gjort det - nu 

finns chans för dem som ännu ej läst den. Fyll i 

kupongen och sänd in Er anniälan-Tdag. 

En ny översedd upplaga av Stålkursen föreligger 

nu. Ett elfte brev behandlande »Pulvermetallurgi 

och pulvermetallurgiska produkter» har tillkom-

. mit. Detta tillställes tidigare kursdeltagare gratis 

efter rekvisition. 
) 

Två brev översä·ndes per månad. Med de första 

breven följer praktisk förvaringskartong. Skolor, 

studiecirklar et~. kan få samtliga brev på en gång. 

Själva kursen är kostnadsfri. En avgift på kr. 

?: 50, som täcker portokostnader o. d., erlägges 

vid anmälan. 

NI'FÅR DIPLOM när ett antal exa

mens frågor besvarats tillfredsställande. Diplomet 

från Fagersta Stålkurs är ett bevis på goda kun

skaper, på energi och framåtoanda. 

Kupongen insä~des till Fagersta Stålkurs, Fagersta 

Bruks AB, Fagersta. r----------, 
Jag anmäler mig till Fagersta Stålkurs. 

I Avgiften kr. 2: 50 bifogar jag i frimär- I 
I ken / ins:itter jag på Stål kursens post- - I 

girokonto 'nr 26 57 18. 

I I 
I Namn I 
I I 
I Trå 1/1951 

Adress 

I 
L Postadress _ ,J ---------

o _ 

STALKURS 
11 BREV 

1 Järnet och folkhush~l1et 

2 Gruvan, kolmilan och 

tackjärnet 3 Smidbart järn 

och st~l 4 St~lets inre bygg

nad 5 St~let v~r · tlänare 

6 ~lt~lval ' och praktisk 

värmebehandling 7 Skä

rande verktyg och mätverk

tyg Il Valsning, smidning, 

pressning etc. 9 Svetsning 

och lödning 10 Arbetsrit

ningen och hur den läses 

jämte verkstadsteknisk alle

handa 11 Pulvermetallurgi 

och pulvermetallurgiska 

produkter. 

FAGERSTA BRUKS AB • FAGERSTA 

5/1 1951 TEKNIK för ALLA 23 
, 



Det ar en lod början. Studier och utbildning mAste gl före 
allt annat. Det gäller ju Er - och kanske Er familjs -
framtid. Därför är Ni angelilen om att komma igAng med 
NKI·studier pi nyAret. Ni vill söra allvar av E~ föresats 
- i Ar ,kall det bli av, i Ar akall Ni inte uppakJuta denna 
viktiga sak ••• 

R.dan inom 3 månader 
kan Ni se utmärkta resultat av Edra NKI·studier. Det har 
gAtt fort och bra undan, bittre än Ni kanske vAgat hoppas. 
Frikursen i studieteknik och den personliga studieplanering. 
en - tvA specialiteter vid NKI - har visat sig vara ovär
derliga hjälpmedel •• 

Nästa gång det är nyår 
kan Ni säkert konstatera, att Ni lyckats med Er föresats. Ni 
har fullföljt Er studieplan. Ni har vunnit praktiska resultat 
av Edra NKI·studier och kan räkna med att fl IInnu mera 
nytta och glädje av dem i framtiden. 

500 fackman och specialister 
För kvalitet pA varje punkt i NKI·skolans omfattande under
visning svarar nu mer än 500 fackmän och specialister, vilka 
lom kursförfattare eder lärare samarbetar med NKL 
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Börja det nya året på rätt sätt: 
Gör något för Er framtid. 
Läs frågorna på nästa sida och se efter 
Ilar/ör Ni bör ·fortsätta Er utbildning 
och vad som intresserar Er. mest. 
Reservera sedan tid för NKI-studier 
vissa kvällar i veckan, 
och Ni har Er studieplan klar för 1951, 
året som kan betyda så mycket för Er. 
Lycka till! 

NKI·skolan har gjort det möjligt att avlägga ingenjörs· 
examen efter korrespondensstudier. Mer In 1.000 NKI· 
ingenjörer är nu i verksamhet och uppskattas högt 
för sin gedigna utbildning. 

Televisionen 
kommer 

och NKI har 
redan kuner 

televisions· 
teknik. 

* Plastindustrin 
får en alltmer 
ökad b~tydelse. 
NKI är först 
med korrespon. 

denskurser i 
plastteknik. 

* 
NKI·skolan tar snabbt upp viktiga nyheter och lAter 
eleverna f A del av dem. ' På det tekniska omrAdet 
kommer varje si!song intressanta tillskott. Inom real· 
skolan och gymnasiet har helt nya kurser utarbetats 
i de flesta ämnen. Inom handels· och språkavdelningen 
har högmoderna nyheter kommit till. Detsamma gäl· 
ler psykologi, mAlning, nyttokonst. 



I 

I 
Något av detta 
gäller Er -~? 

o 
O 

Märk med X det skäl som gör att Ni 
vill studera på fritid under 1951. 

Ni är en modern människa som 
vill få en modern och riktig utbildnin~ 
vill ha högre inkomst 

O vill avancera 
O vill nå bättre arbetsresultat 
O vill få större självförtroende 
O vill få bättre plats 
O vill ha en tryggare framtid 

för Er och familjen 
O vill höja betyget i ett skolämne 
O vill få ut mera av utlandsresan 
O vill friska upp skolkunskaperna 
O vill läsa mera i ett intressant ämne 
O vill ha en intressant fritids. 

sysselsättning 
O vill allmänbilda Er 
O vill veta mera om yrket 
O vill bli Er egen 
O vill följa utvecklingen på Ert 

yrkesområde 
O vill rationalisera Er rörelse 
O vill effektivisera Edra arbetsmetoder 
O vill lägga p:runden till en 

O 
, O 

O 
O 
O 

O 

specialutbildning 
vill kunna läsa utländsk facklitteratur 
vill öppna dörren till ett lönande yrke 
vill ha större utbyte av fritiden 
vill ha större trivsel i arbetet 
vill komplettera Er praktik 

med teoretiska studier 
vill p:öra Er kompetent för 

större ansvar 
O vill behålla en bra plats 
O vill bli till nytta i samhället 
O vill ha VIdare vyer 
O vill vara nutidsorienterad 
O vill ha mångsidig yrkeskunskap 
O vill bygga ut Ert företag 
O vill få överblick över Ert yrkesområde 
O vill lyckas i Ert arbete 
O vill göra Er själv rättvisa i yrket 
O vill öka Er kapacitet 
O vill läsa in ett ämne snabbt 

förf951 
UR NORDENS STÖRSTA KURSPROGRA~l 
--- -- --- - - --- -- --- -
INDU~TRI OCH 

TEKNIK 

I7 tekniska linjer 
Ingenjörsutbildning 
per korrespondens 
Arbetsledarekurser 
med psykologi 
Tekniska gymnasie_ 
kurser 
Tekniska fackstudier 
för utbildning till 
bl. B.: 
- bilreparatö r 
- byggmästare 
- byggnadsritare 
- chaufför 
- dessina tör 
- el·installatör 
- el-montör 
- flygmas.kinist 
- flygmekaniker 
- flygmontör 
- förman 
- jordbruks_ 

mekaniker 
- kemist 
- laborant 
- landmaskinist 

och sj ömaskinist 
- luftnavigatör 
- priva tflygare 

• - ritare 

I rörmontör 
segelflygare 

- svetsa re 
- t ra fikflygare 
- verkmästare 

HANDEL OCH 
KONTOR REALSKOLA OCH GYMNASIUM 

Fullständig handels- Fullständiga real_ för examen eller 
skola per korre- examenskurser med tentamen 
spondens laboratlon.materiel Inträdeskurser till 

Handelsgymnasie- Fullständiga - folk. och små_ 
kurser till studentkurser med .koleseminarierna. 
prIvatistexamen laboratIonsmateriei - skogsskolorna 

Merkantil sjöfartsut· S . Ik f" - sjuksköterske_ . 
bildning perla urser or skolorna j 

Företagsekonomiska stud<:ntex~.men I - polisskolan 
k enskilda amnen _ socialinstituten 

urser (en!. nya reglerna om . . 
Specialkurser för särskild" , ') m . fl. utbJldrungs 
utbildning tilL olika . pro\ mng anstalter 
befattningar Ämneskurser och Kompletteringskurser J 

Stenografi o. maskin. klasskurser för komp!. av realo{ 
skrivning Extraläsningskurser I och studentbetyg 

Svensk, engelsk. fransk för läroverkselever Muntliga preparand
och tysk stenografi Speciella snabbkurser kurser iStockhol 

Maskinskrivning 
(med hemlån av 
skrivmaskin) 

Kurser i bokföring ocl 
kalkylation för 
industri, grosshande l 
och detaljhandel 

Kurser I modern 
kOlltorsorganisation 

Handelskorrespondem 
~'örsäljningskurser 

Reklamktirser 
Detaljhandelskurser 

TECKNING OCH 
NYTTOKONsr 

Vad Ni än studerar 
eller vill studera 

har Ni nytta av NKI·skolans fri· 
kurs i studieteknik. Ni får här 
del av vad modern forskning 
kommit fram till i fråga om de 
bästa studiemetoderna. Ni lär Er 
att studera på rätt sätt och Ni 
får fackmäns personliga råd om 
iust Er egen situation. 

Matematikkurser för 
- förmän 1---------1. Kursen är utarbetad av 

rac1cp.,.lwlogerna docenten Tor.ten HuMn 

och rol.lIc. Björn Sjöoall i .amarbe.e med 

NKI·.,","" .. kurdedning. 

- ingenjörer 
- verkmästare 
Arbetsledning 
Maskinteknik 
Verkstadsteknik 
Gjuteriteknlk 
Motorteknik 
Bilteknik 
Flygteknik 
Värme och sanitet 
Elektroteknik 
Radioteknik 
Byggnadsteknik 
Väg- och vatten
.yggnadsteknik 

Kemi och kemisk 
teknologi 
I'lastteknlk 
rextilteknlk 

Allmän teckningslära 
.\1åleriteknik 
Specialkurser för 

utbildning till 
- illustra törer 
- modetecknare 
- reklamtecknare 
- möbel ritare 
- heminredare 
- textilkonstnärer 
- guldsmeder 

SOCIALA STUDIER 

Kurser I socialpolitik 
och kommunal. 
kunskap 

Polismannakurser 

SPRAK KURSER 
Trä-, cellulosa- och 
pappersteknik 
Offert och försäljning Högmodertla nxbörjar 
Produktion o. personal och fortsattnlllgs

:.:::c:c:...:..--'--::""--Ikurser med special · 
intalade grammofon· 
skivor I 

De nya studiebreven får Ni 
rekvirera i den ordning, som Ni 
önskar eller behöver dem. Spe. 
cialkursen omfattar bl. a. 

hur minns man bäst årtal, 
d!lta, siffror, glosor o.a.? 
hur lång tid skall man läsa 
åt gången? 
hur övervinner man olust och 
bristande upplagdhet? 
hur bör man ordna studierna 
vid trångboddhet? 
vad skall man lära sig "utan· 
till" och hur gör man det 
lättast? 

Böria nu med kupongen och otryk f'lIr 
det 80m intreuerar Er. Ni får ett ,lort kon-

orop:ram - Nordene största för korrespoD" 

den.studier - och speciaJproepekt för det 

område 80m Ni vill utbilda Er inom. 

, 
O vill komplettera Er utbildning 

för läj!:sta kostnad 

~~~ 

engelska, franska, 
tyska, ryska, spanska. 
italienska, portugi
siska, lalin och 
grekiska 
Praktiska kurser I 
svenska 

l, 

~....e5i 1 
t;~1 I 

I 
.tf ",.ldlj denna 
.ida oeh .and I in den i dall! 

-~ 

Till NKI.SKOlAN, S:t Eriksgatan 33, Stockholm '12 
Sänd mig utan kostnad kursprogrammet Den fria 
skolan jämte specialbroschyr för det som jag ovan· 
strukit under. Anteckna mig även för gratisprenumera· 
tion på Er tidskrift PÅ FRITID under 1951. 

Namn ...... ....••••••...•... ........ ..................... .......••.... 

~d~ ... , ... -===:-::=:-:::==~=,-:;= ... ~~ 1 1~ 

erhåller Ni I 
tidskriften 
"På Fritid" 

under 1 6r I 
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Nobel gav vision av . . . 
(Forts. fr~ sid. !!) 

kan följa med (att endast två kameror 
var igång hör till ovanligheten, vid 
sportevenemang behövs tre, fyra eller 
flera kameror). Dessutom ska han ·kon
trollera och justera fokusering, kontrast, 
intensitet m. m. alltunder det han in
struerar kamerateknikerna. Det är ett 
arbete som kräver sin man och är be
tydligt svårare än motsvarande kontroll 
vid vanlig rundradio. 

Men för åskådaren är televisionen en
bart en behaglig uppievelse - så vi 
får verkligen hoppas att det med det 
snaraste blir allvar av de svenska tele
visionsplanerna och att det välbehövliga 
statsbidraget kommer före de~ta år
hundrades slut! Så snart får vi väl se 
Tf A :s händiga läsekrets sitta och knåpa 
med sina hemmagjorda televisionsmot
tagare! 

Hur televisionen arbetar 
För att kunna sända en bild per kabel 

eller radio, delar man upp bilden på nå
got sätt i små punkter, och dessa punk
ter överförS' till elektriska impulser. 
Man sammansätter sedan de enskilda 
punkterna i ett antal linjer som utgör 
den kompletta bilden. Detta sker i ka
meraröret. 

Vid mottagning gör man tvärt om, 
man omvandlar de elektriskll impulser
na. Detta sker i bildröret (katodstråle-
röret). . 

Som. fz:amgår !lv resonemanget måste 
dessa linjer och Impulser vara synkroni-

serade med sändaren. Fig. 8 visar en 
idealiserad bild innehållande omväxlan
de svarta och vita rutor på ('11 linje (A) 

•• 

och resulterande elektriska vågfonn 
(B). I praktiken blir de snarare sinus
formade (C). Frekvensen varierar mel-

LIR EL· SVETSNING 

Undervisningen Vid Pnilips 
Svetsskola bygger på teore
tiska och praktiska rön inom 
modern teknik. Lärarkrafter 
med mångårig undervis
ningsvana, ultramodern ut
rustning. 

-ETT FRJlMTIDSYRKE 
,-- -- - - -- -- -- -- -- --

TILL SVENSKA AB PHILIPS SVETSAVDELNING I I GÄVLEGATAN 16, STOCKHOLM 
Sänd mig utförliga upplysningar om I Philips Svetsskola. 

I Namn: ....... .. ..... ....... ................ .. ... __ ....... .... . 

I Adress: ............. ... ... ... .... .. .. ........••.• _ ........ .. .. . 

Nya dags- och kvälls
kurser börja 15 januari. 

I Postadress: ......... ...... _ .......... -. .. .• _ ••• -............ • 
- . ------ 'l'tA 

Vi UQ, att QUAKER ST A TE är 
den basta bilolja i världen; det 
,äger åtminstone varenda en som 
_änder den, 
QUAKER STATE - peons)'l
yansk - i särkJaSII. 

QUAKER STATE 
B rtiderna Åström AB 

Malmtorgsgatan 8, Stockholm. 
Tel 118248. 205220 

Nyhet! 
lA TTERIELIMINA TOR typ LA·3 
Den lilla likriktaren med den stora användningen. Omformar växel
strömsnätets spänning till en ofarlig likspänning, som är använd
bar till: 

Strömmatning av 
elel<trlska leksakstäg, 
leksa ksmotorer, elektro
magneter, reläer. ring
klockor. elstängselappa
rater, lampor för t. ex. 
dockskäp. diverse svag-
strömsapparater. -

Laddn. av 1,2-12 volts 

Bygg Eder bAt själv 

bilbatterier, ackumulatQ
rer för radio. handlyk
tor, svagsttömsanlägg
nlngar m. m. 

Kemiska experiment 

OBS! En4a förekommande apparat I 
marknaden som bär S-märkt och god
känd av SEMK för leksaksbruk. 

Pris Kr 60:
Specialutförande: ej S-mli.rkt Kr 40:

LelJerans omgdende 

BåtrltnJngar och byggsatser till lättbyggda trev
liga plywoodbåtar finner Ni hos oss. 
Bygg tillsammans med några kamrater, det går 
fortare. 

BATPLYWOOD förenklar arbetet, 

Har ni ont om tid och plats, köp dA -en BYGGSATS I 
m"d monterat. bordlagt skrov 

Vänd Eder till OIS när det gäller: 

Motorer e Båtplywood e Båtritningar 
Byggsatser e Båtar e Båtbeslag 

o 

AB. SERtERAT 

elektrolys. försilvring 
m. m. 
BAtterlelimlnatorn bestär aven kortslutningssäker transformator 
och en selen likriktare, som ä ro Inbyggda I en skyddskäpa av kraf
tig pUlt. DE'n är försedd med 2 meter sladd lj1ed stickpropp för 
belysningsnätet. Likströmmen erhäJles frän de tvä kopplingskläm
mornA pä apparaten. Batterieliminatorn av~er 15 volt I tomgäng 
och max. 2.4 amp. vid kortslutning. Den avger 14 volt vid 0,5 amp. 
belastning, 12 volt vid 1,0 amp., 9 volt vid 1,5 amp. och 5 volt vid 
2,0 amp. Den laddar 12 volts batterier med l amp. och 1,2-6 volts 
med 2 amp. 
Finnes för 127 och 220 V växelström. Vid bestäJlning angiv önskad 
spänning. 

Lämpliga tillbehör: 
Reglermotständ med ratt och skala 
Kr 8: -. Svagströmsledning (2-ledare) per 
meter O: 30. 

Tillverkare: Elektrofirman ELTOR 
Grevgatan 49. Stoekholm. TeL 6'7 61 M. 6'7 42 90 Vanadisvägen 43, Stockholm, tel. 312232 

Insänd Eder rekv. till oss eJler tiH närmaste äterförsäjare. 
Återförsäljare antagas ölJer hela landet. 
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lan 30 perioder/sek. och 4,5 megaperio
der/sek. beroende på bildens karaktär. 

Radsprång används för att minska 
flimring, man låter linjerna först göra 
en bild uppbyggd av varannan rad, bör
jar om igen och låter dem gå emellan 
de föregående linjerna i bilden. Det 
amerikanska systemet använder 525 lin
jer/sek. dvs. 2X 262,5 linjer/sek. (se 
fig. 7). Som bekant måste mun för att 
få en rörlig bild, ha flera bilder per se
kund (precis som biograffilm) . I det 
amerikanska systemet har man 30 bilder 

_ /sek. sålunda 60 varannanradsbilder/sek. 
Beträffande televisionsmottagare an

vänds superheterodyn och FM-mottaga
reprincipen. Bildimpulserna och ljudet 
sänds på var sin bärvåg, som ligger över 
30 Mp/s (under 10 m våglängd) och i 
närheten av varandra. I mottagaren 
skiljer man sedan på lämpligt sätt bild
impulserna och ljudåtergivningen till 
respektive bildröret och högtalaren. Där
till kommer höjd- och breddavlänknings
kretsar. Vid kabelöverföring sänder man 
bildimpulserna "direkt", utan bärvåg till 
bildrören, likaså ljudet. 

Kamerarörets (orthikonrörets) utseen
de framgår av fig. 5, genomskärning av 
denna i fig. 6. Röret består av tre sek
tioner, bildupptagningsdelen (19), av
länkningsdelen (18) och multiplikator
delen. Bildupptagningsdelen iimehåller 
en haIft genomskinlig foto katod på in
sidan av främre delen av glaskolven, 
ett accelerationsgaller (4) och en skärm 
(5 ) som består aven tunn glasskiva 
med ett finmaskigt nät strax intill. Bil
den fokuseras av objektivet pa fotoka
toden (3) som emitterar p.lektroner i 
förhållande till den ljusmängd bilden 
innehåller i de olika punkterna, som bil
den kan anses bestå av. Dessa elektro
ner går med hjälp av elektroden 4 vi
dare till den tunna skärmen (5). När 
de träffar denna skärm, utslungas se
kundärelektroner från glaset och fångas 
upp på nätet. När elektronp.rna lämnar 
fotokatodsidan av glasskivan blir dessa 
punkter mer. eller mindre positivt ladda
de, motsvarande den bild som har upp
tagits: På grund av glasets ringa tjocklek 
uppträder samma laddningar på andra 
sidan där de ska svepas med elektron
strålen (15) från elektronkanonen (13). 
Denna elektronstråle (15) fokuseras 
bland annat med galler (6). 

Galler (6) åstadkommer en jämnare 
fördelning av elektronstrålen (15) på 
skärmen (5). Elektronerna stannar vid 
glaset och böjs tillbaka (16) till en fem
stegsmultiplikator (14) utom när den 
träffar en positivt laddad punkt där den 
mister så många elektroner som åtgår. 
för att upphäva spänningen på punkten. 
En sådan avlagring av elektroner på 
glaset ger en negativ laddning på den 
" svepta" sidan och positiv laddning på 
fotokatodsidan. Dessa laddningar neu
traliserar varandra genom ledningsför
mågan i glaset på mindre tid än vad 
som behövs för en hel bild. Elektronstrå
len (16) blir då amplitudmodulerad ge
nom absorbtion av elektroner på punk
terna vid skärmen (5) i takt med den 
positiva laddning som här ursprungligen 
åstadkommits av ljuset. De mera posi
tiva punkterna motsvarar då högsta ljus 
på bilden. 

Den modulerade elektronstrålen (16) 
går vidare . till multiplikatorn (14). 
Denna använder sig av fenomenet se
kundäremission för att förstärkas ca 500 
gånger. Det är denna impuls som sedan 
används vid sändning av bilden. 

, .. . 
Borl9 

tekniska studier. 
Gör allvar av 
dina tidigare 
studieplaner. 

ÖKAD PRODUKTION 
har blivit nyckeln 
till lösning av 
många av dagens 
stora problem. En
dast genom att 
producera mera 
kan vi höja vår 
standard och tryg-

Vet Ni att lS50-talet san
nolikt kommer att bjuda 
stöne möjligheter än nå
gon annan tid för den 
som har förmåga att kla
ra ett kvalificerat arbete 
och vilja att ta ansvar? 
Det är till Er som inte 
är nöjd med att bara se 
på, utan som vill vara 
med, som vi vänder oss. 
Stryk under det ämne 
som intresserar Er. Sänd 
in kupongen så. får NI 
GRATIS Brevsliolans sto
ra Tekniska Studiehand
bok med alla upplysning
ar. 

ga vår framtid. 

NYA KURSER: 

bYlgnadsteknlkens nya. lmrscr fram-
stitnes 1 samråd m ed landets l edande arJd
tcktkontor och rymntcr de vUrdcfulla erfa

renheter den sa-mlade sakltunskapen lian 

bjuda. De Jcommer Brey skolans elever till 

godo i praktiskt betonade kurser av högsta 

·k\'alitet. 

cellulosaindustrins s Wrsta företag 
S\'erlge har gIvit Brevskolan uppdrage t att 

svara rör den teoretiska yrkes - och arbcts

ledareutbiJdnlngen Inom massaindustrin. Till 

liursbrcven finns fUmer och blldband4 

Järnhanteringens utblldnlngsfrllgor 
han dl ligges a" tTärnbruluförbundets yrkesun~ 

erefvlsningskommitt6, med vll1(en BrevsIw
Ian intimt samarbetat vJd utfornmingen av 
d e kurser 80m presente raS4 . 

... --------------, I ~~'J:'gnadstekn i k : TräfijrildlJng: Maskinistkurser 
Byggmästarekurser Verkmästarekurser InstaLlatörskurser 

I Byggnadsritarekul'ser Förmanskurser Montörskurser 
Verkmäs tarekurser Yrkeskurser Lärltngskurser 

I 
Förrnn.nskurser Yrkeskurser 

Yrkcsk,urser ~~~~(~~~~~~l:~l:urser '1'e let~knik: 

I 
J ii rnhanterlng: Verkmästarekurser RadioteknU<crkurser 
Vcrl<mästarckur'ser Förmanskurser Radio 
Förmanskurser Reparillörskurser Signalteknik 

I Yrkeskurser Montörskurser Yrkeskurser 
Ct'!lulosate lmll< : Maskinistkurser Grundkurser 

I Förmanskurser l\1otortelinil(: Vänne- o ch 
Yrkeskurser Verkmästarel<urser sanitetste l,nll( : 
Laboran tkurser Förmansl<urser Ingenjörskurser 

n ... : Montörsl.:;urser Verkmäs tarekurser 
If ' .... erl~sta(]stelmi k: Motorskötarel<urser !l1a··starbre" " .. kursc,' Ingenjörskurser 

I Verkrrfåstarekurser Itlttel(niJ(: Maskinistkurser 
FörmanSkurser Ingcnjör~kurser Yrkeskurser 
Yrkcskm"ser Ri tarf':<t'1 ser 

I Kurser för arbct s- Ämnesk~r-5('I'" 
studiemän 

I 
Kurser för f"': Jektrotel(nili: 

\'ägby~gnadstel(nll( : 
Vägmästarekurser 
.schaktmästarekurspr 
Förmanskurser 

planerin r;smän ~~e~~n~~sst~~~~~rser y. rkcsl<urser 

I 
I 
I 
I 
I 

SvetsningsteJulik : 
Vc cl.:;mä::;tarckurser 
F örmanskurse.J.' 
YrJ,:;csl.:;urser 
Sm.i <!t's teknUi: 
VcrJ<mästarekurscr 
FÖl'manskurser 
Yrkes kurser 
Gri> vplätslager l: 
Verkmästarekurser 
Förmanskursel' 
Gjutcritel(nH( : 
!\.1äs tarel<urser 

L
Förmanskurser 
Lärlings l<urser ---

Sänd prospekt ö\"er de l<urser Jag struldt under. 

!\an1n: ....... . .. ... . . .. . ..... . ... .. ..... 4 •• • •• 

Bostad: , ., " .. . , " , . , ... ' ... " " . . ,. , . . 

I 
'I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 



Till "al,,: 
SKIVVÄXLARE 125: -. Grammofonmotorer 
30: -. Plck-upram m. autom. stopp 30 : -. 
Byggs. m. m. Returr. Jlhe, Dala-Fiiggehy. 

MC.-BIL. BYGGS. Mot. 4-cyl . Hend!!rsson ny
renov. 350: -. 4-v. växell. Flat 500 300: -. 1 
kardan Anstln m/38 350: -. 4 hj o 4,OOX15 m. 
gummi 280 : -. Kompl. framhj. upph. 150:-. 
Ev. i ram av 60 mm stllltub 100: -. G. Karls
son, Norrpg. 1\2. Trpllphorg. 

SAlIlECO komplptt X-a<'toskrin obeg. 80 : -. 
"R. P .... Rox 68. Söderbiirke. 

MOTORCYKLAR nya av 10 olika miirken i 
alla storipkar. Ett 2O-tal beg. i storl. från 98 
t. 1000 cc. ~ya o. heg' . motorcykeldel. Säljer 
och hytpr allt I motorcyklar. Brevsvar mot 
porto. Nils T.pnnder. Viixho . 

FILATELI!ilTER! Sv o. utI. frimärken hil
IIgt. Svarsnorto. Eric Bjellgärdh. Tessing. 
1 C. Viisteräs. 

HERJlIODS TILLGODOH. 145 : - siiljes hlll. 
eller hytps mot förslag. B. Olsson, Soldatv. 
lO, Kristianstad 2. 

HVA motorcykel 550 cc renov .. rPglstr. o. fullt 
körkl . 600: -. HVA-mot. det. 40: -. Bätmot. 
5 hk körkl . pr. 275: -. 4 st prop. olika stor!. 
2 o. 3-hlad. U. m. p. Ingvar Gustavsson, Bor-
rebodag'at. 2. To.·_r_e_b_o_d_a_. _________ _ 

VILLIERS IIfC-lIl. 147 cc kompi. 100 : -. MI'I
lanv.. komplptt utan motor inreg. skattad 
150: -. öva -hjul kompl. 25: -. Nästan ny 
förg. pass. 125--200 cc 25: -. Herman Johans
son. Astad. 'I'vääkpr. 

CYLINDERBORR1UASKIN säljes pä gr. av 
sjukdom. A-H. 100 med kompl. utrnMn. hor. 
h. nr. 2. 21,4"-314" bor. h . nr. 3, 31,4"-41,4". 
Cyl. slipaggr. a-H 135 mo :U-x. Uppl. Te!. 1041 
Ume§.. Eli . E . B. Höglund, Box 465. Umell 2. 

FILlIlKAJlfERA 8 . mm 2 rullar film 200 : - . O. 
Johnsson. Tlmmermansg. 12 A. Landskrona. 

SAROLEA 1\IOTOR 350 cc tv. härnlllsfjiidring 
oljep. mag'n. (för~. def.) 375: -. Speedway
tank förkr. 30: -. -RVA växellllda 350 cc klck
drev saknas 125 : -. J AP 500 cc sv. motor 
defekt 3:;: -. HD 1 000 cc förg. 25: - . FfD 
350 cc cylindrar, topp o. sida 30: - Ist. samt 
diverse dela r till HD 350 cc mot. Axel Hell
berg'. Dönhult, Tmmeln. 

FRAlIIKALLNING och kopierlngsutr. hpst. 
av hl. a. kopieringsapparat. emalj-skälar 
klämmor 200--300 kopieringspapper, tramk. 
fixering. litteratur m. m. end. 85 : -. "Bengt", 
Box 95. Emmahoda. 

BC-MS omb. med S-met. grön frostlack. som 
ny 575: -. VFO enl. ARRL handb. 150:-. 
Hsp. lIkrikt. prim. 220 V sek. 750 V O,3a, 6,3 
V 3a 175: - . Centrum 5 W först. med högt. 
och 15 m . ka hel I väska 225: -. R. Aldsjö, 
Flygplansgatan 4 A. Västeräs. 

UTOllf-l\I. Svalan 3 hk. nyren., körkl. 195:-. 
Sv. t. "AF". Box 112. Eskilstuna. 

FöRST. 10 W s. ny . Tel. Atvidllhl'rg 472 A. 

MC-MOT. 175 cc m. förg. o. magn. 2-takt 
körkl . 170: -. Ist. d:o 145: -. Sv. till "RL", 
Box 655, VIngäkel'. 

FOTO pA TYG, sats räckande till c 'a 300 bil
der 3: - . Tnga tIllhehör ell. kunskaper er
fordras . Dnhlstedts, Box 640. Götphor~ 6. 

DEMONTERAD l\1C 500 topp m/34 fullt kom
pI. utom hjul, motor o. växl'lIäda 225:-. 
FramhjUl 19" m. däck 80 % 40: -. Baksadel 
10: -. Vprkt.-Illda 8: -. Dimljus 25 : -. J. 
Olsson. Box 230 B, Rollniis. 

ATOM amerikansk tändst. mot. 1'h cc 40:-. 
Kometdiesel 2y" cc 35: -. Jetex 100. 8:-. 
Å. Svensson. V. Kyrkogat. lO, Ängelholm. 

VAXELLADA 75:- pass. 175--200 cc mc. Sv. 
t. Y. Johansson. K. C. FSS/FCS, Västeräs. 

BESEGRAlIf1\fOFON beg. n. def. 25: -. Ka
mera 8torl. 6x9 11:-. 1 d:o 4'hX31,4 14:-, 
Dl. fodr. 45 gr.-sklvor sälj. till högstbjudande. 
I. Svensson. östhorja, Vitrn. mo. 

MATERIAL till ' modelljiirnväg I skRia HO 
l!amt 5 st. vagnar. 1 st. F-lok. 1 st. transfor
mator med lIkriktarehord. Rälslällg'dpn upp
går till 40 m. Somt en motor MC COY 49" 
Red helld. Förmän!. pris. Henrik Grahl, Hä
rads berget. AlingsAs. Tel. 2:;. 

OENTRA SVARV m. matn. ej anv. 95: -. 
Damm-sug.mot. det. 6: -. Karlew lödl. 10:-. 
Hammarherg, Rusthällarv. 14, VästerAs. 

FLYGAROVERALL gul beg. 80: -. Snöked
jor 3 x 19" 15: -. Packfickor 20 : - . Fläktrnot. 
6-12 V, 6-15: -. Tubkikare 60: -. Vpl 504 
.Anderssou, 5 Komp.. I 5, östersund. . 

28 . 'FEKNIK för ALLA 5/1 1951 

Ann.-priset under denna rubrik är nello kr 
2: - per rad (ca 34 typer) . PiJr.okollslikvid 
kontant eller insall Ii postgirokonto 157992. 

Manuskripten mdsle vara tydliga - maskin
skrivna eller textade. Vi ansvarar icke f/Jr 
otydligt okrivna eller .tarkt förkortade manus 

INDIAN lIfC-RAlIl m ;- fj.-gaffel, styre, skär
mar. hjUl ut. gumm. B-tank, totplattor O. 
k-skydd 70: - . Komp!. 1000 cc mot. m . näg. 
de t. törg. 100 : -. Ev. allt tills. för 170:-. 
110 Iv. 98 cc rpnov. o. lack. m. ny cyl O. kan
na. fullt körkl 400: - . Svar till N. 1I10din, 
Box 557. Solll'fteä. 

lIlC-M. 175 cc Will. Super Sport nyren. t. 
högstbj. ej u. 150: -. Ram m. tj o O. sk. 25: -. 
Hjul 19" m. dr. o. g. 40 : -. 26 X 2'h H nytt d. 
30 : -. tank 15 : - . Startm. 6 V 25: - . Gen. 
6 V 25 : -. T -Fordm. kompi . 30: - . Ev. del. 
Upp!. m. P. B. Karlsson, Bäckaby. 

BSA-l\IOT. 500 sv. m / 42 m. magn.-gen. O. 
förg., avgasrör och Ijudd. mont. I ram m~ 
gorr. O. nylack. skärm samt sadelo. dyna. 
Inreg. Allt i pr. skick 600 : -. Johausson, 
Box 704. Hallsberg. 

lIlC-SKINNOVERALL. njurbälte. glasögon 
billigt. S. 1I1aazon, Helmeldsg. 18, Hälsing
borg. 

KAlIlERA Brownie Reflex. Bengt Carlsson, 
Torpa, Börrum. 

AlIIERIKANSKT motorhjul fyrtakt, halvtopp, 
komplett med fäste för cykel och spark. Kör
klart säljes för 150 : - kontant. Gustaf Forss
berl\'. Box 940, Ed. östhammar. 

lIlONARK LV IIo mot. 98 cc ny just. 325:-. 
Uppl. m. svarsp. 'l'ure ö stlund, Envlken. 

DKW 98 cc m / 38 mc-m. 1000-350--175 cc. 
HD förg. Ev. byte V. m. P. "SJ", Box 49, 
Knäred. 

SCR 284 am. sändare-mottagare. fahriksny m. 
alla tillbehör billigt. Telegrafskrivare m. nyc
kel. R. Nordin, Nelinsgatan 14, Norrköping, 
T('1. 37737. 

lIIC-STRALKAST. modern 20: -. Box lO, 
Fjplie. 

PROJEKTOR 9.5 mm m. 100 W lampa o. el
motor m. vridrnotständ. -Användbar för .120 O. 
220 V genom löst motständ 225 : -. H. Svens
son. Tallmovägen 3. Uppsala 10. 

REX SPEEDY 125 cc m / 47 prima 850:-. 
Kamera Potax 6x9 m('d väska O. film 40:-. 
Voltmätare 0--8--16-240 V 0-30 ma. 25:-. 
Dlv. trolleriart. 25: -. U. m. P. H. Nordin, 
Aspe§. 

TILLFÄLLE! Gram.-byggs. fj.-verk krist. 
P. u. skivt. 4 skiv. 30 : - . P l\1 högt. 5.0 10: -. 
D :o ny G" 15 : - , d :o fä ltm. 8" 5 : - . El -mä t 
5: -. Tele!. Ll\1E 5: -. radio 25: - . Tf A 45--
50 6 : - / ärg. Tekn. O. Hobby 44-47 3: -/ärg. 
'rekn. - Vä rld 4&-50 6 : - / ärg. Pojkböcker 
O: 75/ st. Upp!. m . P. J . Hedman, Nyg. 71, 
$kellefteä. 

BORDSTELEFON för 4,5 V bott. 2 st. 37:-. 
Radiola 44-ärs 6 rör kortväg 100: - . Am. 
handmikrotelefon inb. ström bro 30: - . . H ör
lurar 6: -. Hörlur 4: -. d'o 3: -. Mikrofon 
m . transf. 15: -. tgf-nyckel 10: - , grammofon 
m . Ijudd. O. pick-up 45: - . Motor 7 01. 2: - . 
24 Flyg 8: -. 30 PoP. Ra,dio 20 : - . Frakt 
Wik. Uppl. m . porto. T . Ekman, Kalix-Käls
järv, Kalix 1. 

BILlIIOT. Flat typ 101 körklar 300: -. Gus
tav Helgesson. Humlarp, Åstorp . 

LINGAPHONE-KURSER 2 st. tysk O. en~elsk 
i utm. skick. Sachs lv-m. 98 cc m/39 v. topp 
O. förg . Sv. t . Arnp Dftniplsson. Ställdaien. 

1IIAGNETOJ"ONBAND I säviil plast som ppr. 
1<'örn. AmI'. fabrik. Offert o. broschyr pä be
gäran. Firma Astoria, Box 636. Norrköping. 

LÄTTVIKTS O. l\fC-SKIDOR 2 par nya ski
dor. nätta, trevliga och lätta att montera säl
jes för endast 45: -lp ar. Skidans längd 55 
cm passar även större mc. Sänder gärna foto. 
G. Svensson. Box 631. Hässleholm. 

CRESENT racercykel 24" ram. nästan ny, 
220: -. Spinnspö Arjon Ideal 5'h fot med 
fodr. samt spinnrulle Record Expert n. beg. 
80: -. J. Rantanen, Ryninsberg. Skogstorp. 

NAGRA 11 rörs uk-mott.-sänd. SCR 522 mott. 
kompi. m. rör 75: -, sänd. utan rör 25:-. 

Likstr.-mot. 20 V l,8 hk kul!. 50: -. Rothste!n. 
Brunnsgot. 6. Nyniishamn. Te!. 1670. Et. k!. 17. 

FAVORIT rundstIckningsmaskin med ntbyt
' bara näibäddar och div. tillbehör I 1 :ma sk_ 
förpackat I träskrin, Instr.-hok medf. 90:-. 
T . Johansson, Brev!. 165, Stohy. 

lIIC 250 cc HVA m/30 m. ny JAP-mot. o. 
växel!. körkl. HVA 98 cc m/38 körk!. S. Malm
fjord . J oeström. 

BSA 500 cc ä. mod. 300: - . Mot. 350 tv. m _ 
ram 300 : - . Mynn-I-pist. 15: -. 2 b. rad.-..def. 
15 : -. Upp!. m. P. B Andersson. Box 8. 
Fredros. 

LV 98 cc Ilo inreg. teleskopg. körklar 300:-. 
Lv 98 cc IIo oreg. nylag. n~. k-bult. k-ringar
nytt SY-hjo cent. 140: -. B. Karlsson, Box: 
203. Sellnäs. • 

LÖVSAGNINGSlII. m motor t. 220 V 1,4 hk 
pass. även t. svarv. Även Smärgelm. medfölj . 
100 : - vid snar affär. Ring Västra Bodarne_ 
Tel. 115. W erner. 

HV A 250 cc I gott skick, registrerad. 425:-_ 
"SA". Skogsbo, öxnered. 

RADIO-BOKSKAP m. sk iv spel bill. elI. som 
dellikv. för ny eller beg. 125 cc mc 2 pers_ 
I Svensson. HHstveda. Te!. 71. 

TELEFONVÄXLAR, 40 st. nya LME typ 
ABG-1003 realiseras för 18: -fat. ell. by tes_ 
Alla förslag beaktas. "EL", Fack 351, Karl 
stad. 

WILLlERS 147 cc mot. O. växell. helren_ 
200: - . B. Persson. Kaptensg. lO, Malmö. 

THIlImLE DROlllE racer m. Mills 2,4 cc 
100: - . B. Kullberg, Industrig. 14. Nässjö. 

LV-DÄCK 26 X 2 X Ph " nya marknadspr 18:
här 14 : -. Lv-ram svängd mod. komp!. m_ 
fjädr. fram~. lyse nya skärm. vridgash. tank 
end mot. saknas 78 : -. Mc-hjul bak 26x3" 
kompi. m. 85 % däck, bromstr. O. kedjekr. 
58: -. 147 cc ram nylack. m. framg., skä rm. 
o. styre 42: -. Hjul till d:o 19 X 2.50" nya m _' 
däck o. slang. bromstr. O. kedjekr. har kost_ 
237: -, nu 150: -. Mattch. mot. 250 cc sid. 
79: - . 1 st. magu. 14 pol. prima (anbud) . 11. 
O. 2-pol. f . 15: -. HD 350 cc sid. I del. Ben
sin besparare f bil har kost. 78 : - , nu 25:-. 
ej använd. El. rakapparat Celer omkoppl. 100 
-250 V 35: -. Radio Siemens 530 W växe1stI' _ 
110--240 V 5-rörs hra ljud 75 : - . Byten kan 
diskut. S. Carlsson. Fack 28. Tandsbyn. Te!. 7. 

PHILETTA 45: - . Tele!. 50 : -. Dux 40 : -. 
1 män. gnr. Radio!. m. chassi O. spolsyst . 
högt. rör m. m . Sändardel. Handborm. 130 V. 
Sv. t . "OK". Tf A, Box 3137, Sthlm 3. 

HOBBYSVARV m . motor 100: -. 3-rörs batt.
radio Marconi ut. batt. 25 : -. Converter m _ 
bandspridn. pä 4 band 10-95 met. 50:-_ 
Radiodel. bl. a . alla del. t . päbörj. reseradio. 
60: -. Uppl. m. porto. G. Landström. Malm
gat 4. E s ldlstnna. 

RADIO allstr. m . 8 rörf. O. bands pr. Ny har 
kost. 354 : - säljes f. 250 : - . "KG", Box 92, 
Karlshamn. 

OBS! Pontoner 2 st. 80: - ell . bytas m. förs!. 
Klarinett helh. m. etui 235: - . elI. byt. m. 
dragsp. R. Carlsson, Box 11. Vinberg. 

lIIC-1I10TORER AJS 500 topp 200: -. AJS 350 
sida 160: -. Royal-Enfield 500 sida helreno
verad 200: - . D :o 350 topp 200 : -. HVA 550 
2-cy!. 140: -. Sarolea 350--500 cc 125 : - / st_ 
Superem 175 cc 100 : - . Jap 175 cc 90: -. Rex 
J a p utan vevstake 500 cc 100: -. Blackburne 
500 topp utan vevstake 125: - . Cy!. o. vevhus 
till olika fabrikat, A-Fordmotor 200: -. Chev
rolet 4-cyl . 200 : -. Hudson 6-cyl. 175 : -. 
Fordson mot. 150: -. Skä rmar till FordsoD 
75: - I par. Kylare Instrument fälgar O. växel 
IMor till olika bilfabr. VäxelIMor för me 
60-100 : -Ist. Mc-hjul 60: -Ist. Vulsthjul med 
prima däck 35: -Ist. Ramar t!lI Indian. Sa
rolea. Royal, R ex med fl. 40: -Ist. Framgaff
lar 35 : -. Magneter 35: - I st. Förgasare för 
mc O. bil 10-30 : -Ist. Gashandtag 8: -Ist. 
Bra kedjedrev 10: - Ist. Mc-sad!. bra 20: -Ist. 
Mc-däck hpg. c:a 80 % 20: -Ist . Borrmaskin 
med fast skruvstycke vikt c:a 100 kg, hand
driven 125. FäJtässja 30: -. Knut Kihl. Kors
backen. Lännäs. Tel. Alltorp 32. 

lIIC-TERROT 350 cc sv. 1946 inreg. körklar_ 
Fotväxel 4 växlar. Pris kontant 950: -. Uppl_ 
mot porto. B. Gustafson. Sihriicka. 

lIlC 500 Sarolea tv. m/28 inreg . skatt bet. t. s_ 
billigt. Uppl. m. porto. Karl Kullberg, Bo:\: 
35. 1I1ala. 

DKW-BILlIIOTOR f. kompi . O. körklar 1939-
ärs mod. 450: -. A. Llndeber~. Nya Tanne
forsvägen 28 A, Linköping. 

!lIC-BIL 101 Pilot utan motor slumpas. Tel. 
Jakobsberg 00. 



!BÅLG. KAl\[. Klnax II 6 X9 350 sk. som ny 
:un. tillb . 286: -. Excellent pis tol 4,5 mm. 45 : -. 
Exce\. -pipa n y m. sikt 5,4 mm 25 : - . My n .-
1ad .-pistol 9 mm 30 cm p ipa 15: -. Bänksllp· 
<ma skin n . ny m. skyd d 20 : -. N. Sven sson, 
D y r sten. La ne- H errestad . 

'TRlm IPH-l\IOT. 3 HW 350 cc t v. m / 44 18 hk 
kom pi. m . ma gn.-gen. o. förg. fabr.-ren ov. 
:o9ö : - . Triumph vä xell. fa b r .-n ya 4-v. au t m. 
k omp\. 335 : - . S. ThoreIl, T ö reboda . 

FöRSTORING SAPP. för R eflexkamera 6X 6 
-65: -. ev. b y tes m. pist ol e l!. för s iag. Ove 
P ette r sson, Ind u s t r igat. 7 A. II. Sthlm. 

ROL:l.EICORD spegelr.-ka m. Triotar 1, 4,5. 
'S. G. Ander sson , Sm1l.1. Sten a r . T ei . 163. 

BANDSÅG. 2 s t. n ya helt gj-jä rn 350 mm 
b juidiam. 325 : - Ist . U. m. p . S. WestJlng , 
S tyrma nsgat. 7. Linköping. 

FN 500 cc tv. i g. s k . k örki. o. inreg. BOO : -. 
Sv. Uppslags ho k 10 b . b . kost. 220: -! sälj. 
f . 150 : -. Mc-,!,en . 40 : -. Mc-ra m m . fJ-gaff. 
000 cc. R. J acob sson , Box 91, H emse. 

JAP 250 cc sv. mc-mot. kompl. kö r k \. m . 
f örg. t ä nda pp. med prima gnista o. g en . för 
laddn. samt ked j . ocb reglag e. 1BO : - . T . Jo
h ansson. B revi. 165, Stoby . 

HOBBYISTER l\1. FL. Recept o. beskrivn . ä 
metallfä rg n .. förn ick\. . oxidering fra mst. av 
p,last. etsning m . m . finnes i n :o 1 i serien 
'Praktiska häften", 3 : 95/st . + P. Åv. a nd ra 

a rtIkl . Om bud a ntagas. F :a S. Ca rlsson. ' Box 
49. Strä ngnäs. 

ARIEL-MOT. 350 cc tv. m / 44 1 :ma s k . 320: - . 
AJS-m ot 350 cc t v. m . nytt vevs t -Iage r def . 
85 : - .E·BE-mot. 200 cc m . förg. 40 : - . Mc
h l 19 x 3,25'" kompi. m . gummi, fram 55:-, 
" ak 60 : - . Ny sa delt. 8 l. 50: - . BSA-tank 
m / 44 85 : -. Nya Ama l-förg. 350 cc 48 : - . 
D :o 120 cc 40 : -. N ya Lukas ma gn. -gen. 
185:-. D :o gener a t or 90 :-. N ya mc-bakd. 
1.5: - . Ny Trix fot ogenförvä rm. f. bli 25 :-. 
Nya gramm-m ot . 25 : - . El-mot. 220 V c:a 
200 W 30 : - . Syen ThoreIl , Töreboda. 

ROYAL ENFIELD mc s nabb 125 cc m / 46, nytt 
bala n spar tl . skattad o. körkla r, säljes helt 
sönderplocka d. felfri. 750 : - . Sv. t . O. An
.<ler sson. LIndris, Häver ö. 

TIA 3 kompI: ä r ,!,. 45. 46, 47 samt nr 1- 20 
1948 15 : - . L enna r t Lun din , Ahus K ä rr, 01-
ser öd . 

PLATKAl\IERA 6 X9 med dubb. utdra g ev . 
b yte m . bra rullfIlmskam.. o pti k 4,5. B örje 
Ander sson , Spenshult Sa n ., Spens hult . 

VILLlERS 175 cc m . ma gn. 60: - . Box 10, 
Fjelie. 

LV-l\IC R ex ' m/37 t . kö rkl . o. p r. sk . 150 :-. 
Kamera Zeiss I kon 6 X9 bä lg m . a-väska n. 
125: - . Luftg. 15: - . B a ndyrör nya 35:-. 
h . ·kos t. 46 :.=-. Ljudd. 2 s t. 10 : - . Mc-d äck 
3 ,25 X 19 beg m . s lang 20: -. Sk r- skotts p . 
5 : - . Mc- b att. 6 V s. n ytt 20: - . Magn. 2-pol. 
5 : - . Sv. t . Göthe Nilsson, Längnä s , Rimforsa. 

FN 350 t o pp dubbel förg. sn a b b o. elegant n. 
n ya däck 900 : - . 1 s t . 5- r adigt dragspel 
350 : - . L ä ttv. 160-200 cc. Utomb.- m . ell. 
pia nodra g s pel fär ingä i llkvid. G. P etterss on, 
Beleshögsvägen 14, Ma lmö. 9. 

SACHS m/39 ej inre'!'. 200 : - . Ba t teri (s lag
verk) 75 : - . R une Gustavsson, VuolIe rim. 
'.rel. 7. 

ILO-l\IOT. komp i. 19 h k v -kyld samt Ariel 
500 mc-m . i m . g ott skick . Vid uppl. gen. 
Vpl. 59. Boh man. Tygk. P 4. Skövde. 

EL-GRAl\Il\I. m . k r ist a ll pick -u p 75: -. U ni
ve r salinstrument 100: - . L ikr. o. delar t. sän
dare 100 : -. K . E . Gryden, L ä nna. 

IKOFLEX I, n . beg . sälj . pä gr. av b~te. U. 
m . P. Emrel!. Hag marksg. 27, ö r ebro. 

l\IOTOR 98 cc Rex m/35 95 : -. Mona rk m /37 
175 : - . Monark m/38 nyren. 285: -. Sachs 
m/38 nyren. 245: -. HVA m/38 225: -. Nor
t on 600 cc m / 29 500 : -. HVA 250 cc m / 30 
450 : - . Samt!. körkl. DKW 98 m/37 det. ba
lanshl 135: -. G. Ahlstrand. Edshult. 

l\IOT. 190 cc u . v . f. m. 40 : -. öva-del . 10 : -. 
1J0-de l. 10 : - . T ä ndsp. a . met . 10 : -. F örg. 
98 cc 15: - . Hast -m. bli 10 : - . Trans.-kärna 
100 V 8 : -. Geng.- fl . ollnd. 8: -, d :o 6 V 
10 : -,. D :o 220 V 15 : - . T. Ahlin. Godegärd. 

ÖnskflS köpa: 
BIL krocksk. köp. ev. byt. m . DKW mc 350 
c c m/39. Sv. t. S . Ander s son, Vadstenav. 16, 
ö deshög. 

KAl\1 O. KAl\IDR. t . l\IAG 350 cc dragst : mot. 
m/30 ev. det . mot. Sv. t . "EG", V :a Väg. 20, 
Amäl. 

I Europas största atomsmedja I 
(Forts. fr. sid. 9) 

ga som hela världen med spänning vän
tar få besvarad? Så här säger man i 
Harwell: 

Resultatet av dessa års arbete är, 
utom isotopproduktionen, att vi ansett 
oss skönja konturerna av hur en reak
tor, som producerar kraft för industri
ell drift, ska se ut. Vi har gjort upp ett 
principprogram för den och detta pro
gram har underställts Jie statliga myn
digheterna. Men ' de behöver inte ha nå
gon brådska med att yttra sig om sa
ken. Vi måste först närmare vrida och 
vända på alla · konstruktionsdetaljer och 
försöka komma till en uppfattning om 
vilka kostnader byggandet aven sådan 
reaktor drat. Det är sannolikt att det 
arbetet kommer att ta tre år. ' Om då 
staten ger byggnadstillstånd, så tar det 
ytterligare tre år innan man får reak
törn byggd och körd så länge, att man 
kan bedöma huruvida det lönar sig att 
använda den alstrade atomenergin för 
fredliga driftsändamål. Visar det sig 
att det inte bär sig ekonomiskt, faller 
hela projektet. I motsatt fall kommer 
det att dröja ytterligare åtskilliga år 
innan atomkraften kan bli tillgänglig 
för mera allmänt bruk. Detta betyder 

DKW f otväxel 500 s b . m /38 350 cc d :o s amt 
verkt.-läda . J. Gu staf s son . B r evI. 3303, Tibro. 
'.re l. 160. 

TOPPBLOCK till Sar olea 350 cc . Svar till 
Lenna rt Dahlbeck, Tor na, H ä llestad. 

l\IC ELLER l\IC-l\IOTOR 125-500 cc. Sv. m . 
porto. Olle Magnusson. Ba ld r a, H ög. 

UTOl\mORDSl\IOTOR i p r i ma skick 2-2'h hk. 
Svar med u tförlig beskr. o. prisu ppgift till 
H ild ing SVBn str öm. Box 91, P ä r y d . 

SICK. run d och bockm askin. K. J oh ansson , 
Trä ngkä r svä ll'pn 8. ö reb ro. 

BENSINTANK HVA m/35--36. Svar till F e l
f ri . Bertil J ohansson, Nygä rd, Bor. Tel. pers . • 
230 47, Vä rnamo. 

CYKELMOTOR beg . ev. def . L. Ander s son, 
B en s t ocken, Mä r s t a . 

ROLLElFLEX EV. ROLLEICORD, helst med 
väska. g ärna sönder slagen och trasig. Elis 
Åker b iom, Box 6686, B orlä nge. T el . 130 13. 

VEVSTAKAR ä ven med ba lans tlJJ HD 750 
cc m/29. Sv. m . pris till G. Carls so n, B ox 350, 
Svaneh olm. 

EBE-l\IOT. 175 cc Box 151. R a mvik . 

PLÅTK. hels t d . u tdrag och Zeissopt ik 9 x 12, 
d:o 6'h X 9 t r äst ativ, fö rstoringsappa r a t , rull 
filmkasett . Sv. m . pris o. beskr. H . Dal
str öm. Vedum. 

CYL. p a ss. N V 250 cc t opp m. kolv ev. hel 
def. m ot . V. Eriksson . Via, Box 14, Hackvad. 

V-LADA kom p I. t . Matchiess 350 cc t opp m/ 44 
samt 1 st. Lukas magn.-gen . Sv. m . pris O. 
bes kr. S . Söder. l\Ullä ngst a d , Viksjöfor s 

VÄXELL. 3-v. som passar till 175 cc. Gö r a n 
Har a ldsson, F ac k 32. F or shaga . . 

EL. l\IÄTARE för olika belastade fase r. 3 X 
300 amp. 220/380 V. Gu~tav Helgesson, 
Humla rp . Åstorp. T el. Spanna rp 24. 

FILl\IK. o . projektor. T andsbyn. Te l. 7. 

l\f"-RLOCRM. C'R 200 cc. Box 10, Fjelle . 
CYKELIIJÄLPl\IOTOR gar . prima Kurt P er s 
son, Kulla Kva rn , Bittar p. 
KIKARE, beg. G. Nilsson, K y rkskolan. Kol 
bäck. 

Diverse: 
LÄTTVIKTSAKARE: År det nägot som felar 
Bä har vi a ll a dela r. N y kata log m ot porto. 
Renovering ar. I van H öök, Sä gen. T e l. 30. 31. 
ÄGARE AV LÄTTV.-]\IC. Cy lindrar borras. 
Prisl. öve r d elar t. Iv. o. mc. sändes mot 
svarsporto. B e Ge-Motor , Sibrticka. 

alltså att man först under senare hälf
ten av detta årtionde ev entuellt kan 
börja tänka på "atomålderns" inträ
dande. 

Men det är ju så många forskare, som 
inkopplats på det här problemet, nog 
kunde det väl gå något fortare? J a, låt 
oss titta på arbetsprogrammet som det 
skisseras i Nature's redogörelse! 

Harwells forskarstab är ingalunda 
placerad runt om reaktorn. Den arbe
tar på flera avdelningar: två kemiska, 
av vilka den ena kan sägas vara mera 
tekniskt betonad, den andra mera rent 
vetenskapligt; en avdelning för me
tallurgisk forskning, och ett par avdel
ningar som sysslar med de radioaktiva 
isotoperna, dels för att få fram nya, dels 
för att vidga deras användningsområ
den. 

På kemiavdelningarna arbetar man ut 
metoder för att framställa metalliskt 

. uran ur lågvärdiga uranmalmer, alltså 
samma problem som vi själva haft att 
brottas med och som nu tycks vara löst 
här hemma. Vidare studerar man en 
rad olika ämnens lämplighet som mate
rial i reaktorerna, varvid man funnit att 
utom grafiten även beryllium och mine
ralet beryll kan användas som modera
torer. Sedan detta konstaterats, gällde 
det att skapa metoder att befria dessa 
ämnen från alla biämnen, vilka såsom 
föroreningar absorberar onödigt många 
neutroner i reaktorn. Beryllium är en 
mycket giftig metall, varför man måst 
uppföra ett speciellt laboratorium för 
dess handhavange. Beryllen är synner
ligen svårsmält och har därför bl. a. vi
sat -sig användbar som material i smält
deglar O. dyl. , som man har användning 
för i Harwell, där höga temperaturer 
hör till dagordningen. -Andra special
laboratorier arbetar med extraktion av 
plutonium ur uran, vilkas aktivitet är 
av storleksordningen 100 curie, dvs. 
motsvarande 100 gr radium. Sådan strål
ning är farlig att handskas med och 
därför skyddas forskarna av fyra tum 
tjocka blyplåtar, som omger appara
turen. 

Bland metallurgerpas mångskiftande 
arbetsuppgifter märks särskilt den, att 
systematiskt studera de kemiska, fy~i
kali ska och mekaniska egenskaperna hos 
uranlegeringar i hopp om att finna så
dana som överträffar den rena uranme
talIen i nämnda hänseenden. En konse
kvens av detta studium är, att man får 
en god inblick i principerna för lege
ringars struktur, vilket i sin tur kan 
möjliggöra en rationellare användning 
av dem. I det sammanhanget bör en 
märklig ugnskonstruktion nämnas, som 
Harwells metallurger begagnar vid le
geringsstudiet. Det är en ljusbågsugn, 
där ljusbågen arbetar i en atmosfär av 
argon, som bekant en ädelgas, som allt
så är fullständigt kemIskt indifferent. 
De i legeringen ingående metallerna 
smälts samman i denna ugn, utan an
vändning av deglar - det finns alltså 
ingenting som kan "förorena" lege
ringen, utan man vet precis vad och hur 
mycket den innehåller. 

Slutligen kan nämnas att Harwell har 
åtskilliga acceleratorer för att bibringa 
lätta joner, såsom protoner och deutero
ner, höga energier. Den största av dessa 
acceleratorer har nu varit i bruk ett år. 
Det är en 175 Me V -synkro-cyklotron, 
alltså i princip av samma slag som den 
Svedber gska i Upsala. Den senare ger 
protoner energier på mer än 100 MeV. 
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F;lLT· 
FLYGARE 
• Är Du född 1930-33? 
• Har Du tagit realen . 

eller tar Du den i vår? 
• Är Du fullt frisk? 
• Har Du ansvarskänsla 

och framåtanda? 

Dl kan Du söka 
som fältflyeareI 

Ansökningstiden utgår den 
l februari. 

----------Till Flnstabena personal
avdelJl1q, StGekholm 80. 
Sänd mi, upplyan.inaar om 

fälttlygaryrket. 

Namn: ____ 0_. oocor'':oOC_:LO_' " •• 

A~ ••.•••••••••••••••• •. 
TU 1 . .. . . ...... ...... ..••. ':J 

~!·\"f9i.t"'j,:,,""C8.!'il., 

Firma ARMADA 
främst l frå.ga om 

fartygsmodeller 
ritningar och tlllbehÖr. 

Katal,,~ erbAlles mot 40 öre I frimllrken. 
OetJ ....... r .. nMvll ..... n 48 Stockholm 82 

VLG SVARVEN 
}Iarknadens billigaste 

l Y.. .. dubhhöjd, 600 mm. dubhnvständ. 
över MO maskinpr fiuues uu utöver 
land~t och arhpta till stor bpl1'ttenhet. 
- B .. gär offert. Katalog nr 12 sändes 
gratis. 

V~RK1rv'GS 
Drottninl'(gntan 25, ~M:t: 
GI~TEnO RO. Tel. 134834, 1348 M. 
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BREVLÄDA 
PA denna avdeluing besvaras kostnads

fritt tekniska frAgor av allmänt Intresse. 
Om 8vnr däremot /Inskas I hrpv uttages 
ett arvode av l k rona. Likvid torde In
sändas pA postgirokonto 1571192. 

Frå/:"a: J vilket eller vilka tldll'(arl' numml'r 
av Tf A har en trädinspelningsapparat varit 
besl<rh'en 1 B. A. Vtl. 

Svar: I nr 5, 6 och 7, 1949. 
Fråga: 1) Var kan man fä köpa E'n E'nk!'l 

m!'n utförIII'( ritning ocb arh!'tsh!'Skrlvnlng 
till en enrörs hatterisänilare för kortvåg, helst 
20-25 metpr? 2) l\I1'tste man ha särskild an
t!'nn fiir ultraltOrtvlil'(? alir dpt hra med 
BPjutantenn? 17-årlg Licensinnehavare. 

Rvar: 1) o('h 2) Köp The Railio Amnteur's 
Hnnilhok. som kan erh!\llas g!'nom alla hok
handinre Diir stlir beskrivninl'(lIr pli sändare 
och nntenner för olika väglängder. En enr örs 
hllttpriRiinilarE' iir ilet dock inl'(pn Ide att hyg
ga, eftersom l'ffekten blir för liten. För mot
tlll'(ning pli UKV duger en spjntnntenn men 
för snndninl'( mäste man ha speciella antenner. 

Fråga: Var kan man fä köpa d!'lar till 
DKW växelläda mOdell, 1940 till xp. drpv? 

TlK\V-lIgare. 
Svar: Försök hos PhllJpsons Automobil AB, 

S:t Erlksgat. 117. Stockholm .. 

Fråga: 1) Vad kostar den billigaste I 
svpnska handeln förekommallfle smalfIlmska
mprall 1 2) Vad kosta r film till pn dylik ka· 
mera 1 3) Vad kostar framkallning av filmen? 
4) Vllr kan man f A köpa gamla begagnade 
kristallmottagare? FK-mffil .. m. Gus. 

Svar: 1) n en franska EMEL, 3R5: - . 2) 
12: 80-15: 45, färg 21: 35. 3) Ingär I priset. 
4) Kan nog ordnas genom en radIorepara
tIonsverkstad. 

Fråga: 1) Finns det nAgra firmor I Stock
holm som köper begagnade kameror? 2) Vad 
betyder följ ande som stär l E'n kameraannons ; 
"optik 1: 6.3; F-7,5". 3) Finns det nligon 
vecko- elle r mlinadstldnlng som speciellt 
handlar om foto 1 Vilken 1 

/ 
Nybakad totoama.tör. 

Svar: 1) Vänd Eder till rll' fotografiska spe
ciaifirmorna. 2) 1 : 6,3 anger ljusstyrkan, F-
7,5 anger briinnvidden. 3) Ja. t. ex. tidningen 
Foto. 

Fråga: 1) Hur stor är skatten pA en mc-bil 
ml'd 125 till 500 cc motor? 2) Blir skatten 
större om större motor används 1 3) Hur stor 
motor eller vikt om den ska inregistreras som 
motorcykel? 4) Hur stor är skatt och försäk
ring pA sädan? 5) Hur stor hlir skatt och 
försäkring om den ska inregistreras som 
bli? Tacksam för svar. 

Svar: 1) 70: -. 2) Nej, 3) Att f A <lPn Inre
gistrerad som mc, är knappast möjligt nu 
längre. 4) För tyngre mc hetalas 28: - l skatt 
och 132: - I trafikförsäkring. 5) Se l, för
säkringen är beroende pä vagneus värde och 
försäkringens omfattning. 

Fråga: 1) Om man ska öppua en el.-verk
stad för rep. av elektrislm 'apparater som 
dammsugare, hArtork.ue. st rykjä rn m. m. 
Mäste man ha nägon behörighet 1 2) Var kan 
man fä köpa en handhok för MPrcedes Benz 
mod. 170 V 111391 3) Kan man spruta ZapoIi-
lack. hur förfar man ilA? Hangarlomten. 

Svar: Nägon spec. behörighet behövs ej, 
m!'n NI mAste vara fackman pä om rädet eme
daD ni stär l ansvar för utförda repara
tioner. 2) Vänd Eder till AB Phllipsons. S:t 
Eril'(sg. 117, Sthlm. 3) Lnckl'n kan sprutas om 
den utblandas med förtunning. t. ex. thinner. 

Fråga: 1) Kommer kopplingen I en HVA
II\il8 av mod!'1I -31 att s lira om <len fär ar
hpta I olja? 2) Vilka data och prestanda hRr 
250 cc Puch dubbel kolv -32 med koppling I 
boknavet ? "Uv .. n." 

Svar: 1) Ja, 2) Nitrmare uppgift!'r sal<l1as 
om <lenna modell. men nen torcle hl'träffande 
motorn ej skilja sig mycket fdn ilen modell 
som nu saluföres av AB nlf'spltraktor n!'n 
nuvarande moderniserade modellen utvecklar 
t. ex. 12 hk. 

Fråga: Jag har bygl'(t d!'n I Tf A beskrivna 
"Go<lnHttrs(lio m!'d kristIllI". m!'D il!'n fun
gprar ej m!'d den beskrh'na spolpn. Hur ska 
jag göra spolen för att östprsund ska höras 1 

Radiointresserad. 
Svar: Det hl'TOr med all "ii kerh!'t int!' pä 

spol!'n att apparaten ej fungerar. Kontrollera 
kopplingen och försök med en aunaD kristall
detpktor. 

Fråga: Vilken firma I Sverige för MärklIn 
00 mocll'lIt!\g. G. 111. 

Svar: Bl. a. Mekanex, Drottninggatan 9, 
Stockholm. 

MODELLBYGGE 
~ MODELLTAG . 

Skala HO. Spårvidd 16,5 mm. Z-räls. 
(Allt material kan även användas för 3-räls.) 

TfA:I NYA SJ-SERIE 

SJ ånglok LUt. S 
Mod!'llok hplt I metall med modernaste ame
rikanska konstruktIonsfinesser. Hjulparen är 
la~rade I s~ rskllcla axel boxar, snäckaxeln lir 
separat I,,~rad i spl'clalgjord lagprbox var
för ingen justering för spelrum hehövs. Hi.ul
pa rpn ka n ta~as bort och placeras pä sin 
plats Ig!'o nta n hpsvär. Hjlll!'n iir f(i rsedda 
mE'd mässlngsfliin sa r. Hela Inkl't iir stansat j 
mii"Rlng och 8ynnt>rligen dptalirikt. t. o. m. 
gäDllhorcl!'n li r " rl'ffllldl'! Motorn lir 5-polig, 
tyst, kraftig och driftsä ker. Priset lir Inte 
mindre öv!'rraskande. Hela loket kostar med 
motor. ritning och a rbetsbeskrlvnlug endast 

85:-

PERSoNvAGN av äldre typ, 
med kort hjul bus för att mpdge vagnpns fram
förande även pä anläggningar av "ll1atvrli"
typ. Sidor och gavlar pressgjutna I metall med· 
full relief och med allo fÖllster utskurna ; 
golv och talt av trä för isoleringens skull; 
otroligt detaljerade gallergrindar I metall; 
automatkoppel ; ventilatorer; nAllal!'rllde. oxi
derade. fjädrande Mod. -07 boggier. ritning 
med beskrivning. Pris komplett ...... 16: 20 

~~ ~ ~ ~ " . ~. 

.".~,~-

SLUTEN GODSVAGN LUt; G. 
Synnerligen väl genomtänkt byggsats med 
färdll'(reff lade sidor. I'(avlar och dörrar; fullt 
antal fli rllil'(a U-ba lkar av meta ll : fiirdigo 
buffertpltlllkor mE'd buffertar; automatkoppel ; 
nya axelboxar med nällagrade. oxiderade hjul
par (Obs! Det ingraverade SKF-märketl); 
ritning samt arbetsbeskrivning. Pris kom-
plett ...................................• 7 : 93 

TRÄKOLSVAGN Litt. Lrg. 
Samma genomtänkta konstruktion som G
vagnens. Färdigrefflade sidor, gavlar, dörrar, 
färdiga buffert plankor med buffertar, U-bal
kar, automatkoppel, nya axelboxar och nU
lal'(rade hjul pHr. ritning och arbetsbeskriv-' 
j!ing. Pris komplett ........ .... .... , ... 7: 50 

FJADRANDE AXELBOXAR, 
ä r Sl'IIHste nytt frän ElIglllnd. Vagnarna fär 
en underhar I'(ällg ocb klarar även de mest 
ojn m na spär. Eu sats om fyra st. kostar 
endast ................•......... ..... ..• 4:-

N}(H\f<\RT FI\HF.GAENTlE TAGANNONSEB 
I TIA: Nr 19, 21, 22, 23. 24. 26. 

NÄR'I.<\RT FI\R IWAF.NTlE FLYGANNONSEB 
I TIA: Nr 18. 20, 21, 22, 24, 25, 26. 

TfA:s Hobbytjänst 
Tel. 101199. Tunnelgatan S n tro be 

Stockholm. 

Måndag-T.orsdag, Fredag, 
9-17.15 9-18 

Lördag 
9-16 



TfA:s TANKENÖTTER. 
Storslakt. 

En bonde slaktade på tre dagar alla 
sina svin. F örsta dagen slaktade han 
halva antalet och ett halvt svin därtill, 
andra dagen hälften av åt erstoden och 
ett halvt svin därtill, och på tredje da
gen förfor han på samma sätt. Hur 
många svin hade han ? 

Ungdistanslöpare. 

Två löpare tränade i Stockholms sta
dion, vars löparbana är 383 meter lång. 
Den ene sprang 4, den andre 5 meter i 
sekunden. Med hur många sekunders 
mellanrum råkades de, om de sprang åt 
samma håll? 

lösningar av "Tankenötter" i nr 24 av TfA. 

Vid runda bordet. 
Anna, Gerda, L isa. E lsa. Märta. 

Divisioner. 
Talet är 139. 

PRISTAGARB: 
Tank .. niltt" .. nr 24: Bertil Rorin, Stat ions

gatan :19, Lnleå, och Ro Lennart Wahl man, 
Hersbyholms GArd. Lidingö 1. . 

Ko .... ord DJ' 24 : A. Lindholm. Kllmrerarvä
gen 14. H1Igersten (lO), och kapte-n K " nt 
Björn8tröm, Llnn~gatan 19, Stockholm ö. 
(kvartal&prea.). . 

DEL I'YJ MARSIAN5KA. FÄSTE.T 
HANS I NST,NK SÄGEl? HONOM 

.. AlI> ... ,,,,, .. ,,, DÖU~ &/G EN F IENDE. 

Korsord l. 

VÅG R ÄTT : 
1) Liten h nnd. 5) E nhet för 

Ij n dlnten si tet. 8) D rlvmedt'J. 
9) Sli ta. 10) Linj e mella n o r · 
ter med dpkllnatlonen O. 11) 
%. a v miiktlg n nion. 12) Ur
gamma l k ung. 13) KIselsyre
minera \. 16) n öll a ld r ig fred 
med Persa. 18) Utan vPCk. 19) 
Skaldpyerk. 21) T ic\lgt. U ) 
F ramfö r IlIppens pu lka. 25) 
B!'röm melse. 26) T a r sig ofta 
u t t ryck I vAld. 28) F lod och 
f rusna ' 'u ttpn. 29) Vetenskap 
och stad. 30) Markattor. 31) 
I ölbr yg den. 

LOD R ÄTT: 
1) Att smä lta glasmassa I. 

2) Visa vii ge n till sjöss. 3) 
BestiImrner hl'lrdhet och plas' 
ticitpt. 4) Se upp fö r sl'ld"n 
I ,'inter. 5) ~loc\eIl av planpt
systemet, 6) Parti. 7) Bet ... r 
kllnd k\'innIlg professo r och 
lli kare. 14) Gö r frö nnder snö. 
15) Kör ma n b il I. 17) Kan 
bet~' ''a. ord. Slik. vprk tyg, 19) 
Lönsa. 20) Fin sk u t r ikesmi
nister 19:19. 22) Vil a. 23) Vll r 
pl'l a l växer. 27) Förstr öelse
IokaI. 

Tävlingsbestämmelser, 

Ma r kpra lösningarna m ed K or sord nr 1 
res p, Tankpnötter nr 1 och Insänd d!'m Inom 
14 dagar till Tf A. PrIser : :> kr. 'III fllrst öpp
nadp rätta Il\snlng pA varje (lrohl!'", I tanke
nötte-rua och till korsorc\sll\slt 1'118 .. tt prIs pil 
10 kr. och ett pA en kvartaIsprenumeratloD. 

lösningar av TfA:s korsord nr 24. 

VÅG RÄ'l'T : 
1) Klockor , 5) Skjul. 8) I1menlt. 9) Ma IIn_ 

IO) K on, 11 ) Norma lort. 13) Bruka. 15) Betel. 
16) Liing dml'ltt. 18) T y p, 20) Ärter. 22) Deto- 
nit. 23) Kuail. 24) Rödgoos. 

LODRÄTT: 
1) Kvick. 2) OSlllan. 3) Konnngaed. 4) Ru- · 

ter. 5) Söm. 6) Julpost. l) Laullal. 12) Ar
betsthl. 13) nUdllek. 14) Utnötta, 17) Ärder_ 
18) Tango. 19) PlItoS. 21) Räl. 
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Tf A: tipset gav elva 'rätt 

Det blir en tolva i år! 
Under elva succHy\1da r.r llar Teknik 

för AUa strävat efter att i varje nnmmer 
tillfredsstäUa varje smakriktning. Att vi 
lyckats bevisas bäst aven alIt snabbare 
växande läsek rets aV tekniksinnat och hän
dl/(t folk. Starten har gMt för 19511 Men 
ännu hluner Ni ikapp oss. Följ parollen 
nedan . .. 

Vi börjar nu värt tolftE' lir. Vi kan inte 
ge Er allt tekniskt d1irför inriktar vi oss 
som alltid på d et allrn hästa . Industri
reportage. senaste t ekniska nyheter. mo
dellhygge och andra hohhies arbetsbe
skrivningar. spnas te motornytt, ja varje 
nummer blir ett s la gnummer! Det är inte 
för sent att bli med pä årets str r.Iande 
tekniska resa. Följ parollen nedan • . . 

POPULXRTEKNIK - MODELLBYGGE - HOBBY 

NI HINNER ÄNNU PRENUMERERA FÖR 19511 
Ni kan använda nedanstr.ende kupong va r
vid vi tar ut avgiften mot postförskott. 
Föredrar Ni prenumerera genom vårt post
girokonto 157992 behöver Icke nedanstr.
ende kupong användas. 

Prenumeration kan I Stockholm ske på 
vår expedition. Tunnelgatan 8, tel. 11 60 79, 

1011 99, 11 44 SS. Exp.-tid 9--17. 
lördagar 9--15. 

Till Teknik för Alla, Box 3137, Stockholm 3 
Undertecknad prenumererar härmed pli. Tf A under 1 helår 11 : 50 - l halvär 6:-

- 1 kvartal 3 : - fr. o. m. / 1950. 

Namn: ........ . . ... . ..... .. . . ... ... : .. . ...... .. ........ . .............. . ..... . ............ . . 

Bostad: ...... ...... ... ....... .... .. .. .............. ....... .. ... ....... ....... ..... .... .. .. 
Postadress: . ...... 'Si;~k '~lli ' ~~~. '~i ·Ö~~k;,.".~· vå~' ~i\~iig: ·TEXTÄi .. ··· .... · .. · .. ·· · ··· 

----------------------------~--------------

HANDBÖCKER 
I TfA:s välkända serie finner Ni lättast 

vad Ni vill veta. 
L Rllknestlckan och dess användnlng. 

Av T. Porsander. 1: 50. 8 uppl. 

2. Elektriska ackumulatorer. Konstruk
tion - Skötsel - Laddning. Av T. 
Porsander. 2: 25. 3 uppl. 

8. Konsten att uppfinna. Av H. v. Hor
tenau. 2: 25. 2 uppl. 

f. Omllndnlnl\" och beräkning av småmo
torer. Av T. Porsauder. 2: SO. 4 upp!. 

6. Vlnd-elverket I teori och praktik. Av 
T . Porsander. 2 : 75. 

6. Hodellbåten. Av .Tac M. !versen. 2 : 00. 

7. Hur blir Jag tekniker? Av F. Adel 
sköld. 2: 00. 

8. Hur Jag sköter min cyk el. Av S . Wlnt
zer och .T. El. Lamm. 2 : SO. 

9. Alla matematiska forlIder - en po
pulär matematIkhandbok. 4: 70. 4 uppL 

10. Svarvboken. Av T. Porsander. 2: 50. 
3 upp\. 

11. Hasklnrltnlng. Av R. Tegström. 2 : 50. 
2 upp\. 

12-18. ~lodellJärnvägen Del I o . II. Av C. 
El. Nordstrand. 5 : 15. 2 uppl. 

If. Genvllgar tiU snabbrilknlng. Av .T. 
Almqvist. En oumbärlig bjälpreda vid 
det praktiska räknearbetet. 3: 50. 

16 .. Att laborera h emma. Del I. Labora
tIonsbandledning med 150 kemiska 
försök. Av L Bolin och B. Gustaver. 
3 : 75. 

16. ~Iotorbåten som hobby. Av R. Kock. 
Behandlar a\1t om bygge, utrustning, 
skötsel. Oumbärlig för a \1a nuvarande 
9Cb blivande motorbr.tsägare. 4: 50. 

Handbok :> ä r utgr.ngen frän förlaget. 

Våra dan8ka lä8are kan bulälla hand~ 
böcku hos C. A. Reilzel8 Subskrlptions
afdelning, Nerregade 20, Kebenhavn K. 
Telf.: 2400. 

• BÖCKER • 
MEKANIKERN 

av Olle Ekberg-
Teknik för Allas yrkeskurser I svarv
ning. borrning. hyvling. fräsning och 
slipning samlade I en bok. som för
medlar gedigen kunskap i grundläg
gande verkstadsteknik. 

Pris kr. 14: 50. 

Svensk Teknisk Ordbok 
Den första i sitt slag -
tillkommen på initiativ 

av Teknik för Alla 

6000 tekniska ord, termer, uttryck, med 
definitioner. utta ls- och tonviktsbeteck
nlngar. 

InbUllden l gediget blått klotband 
kr 12: 76 

l-;n7""Te;:k -;;;:: Alla, B:; 3;;;'-S;;;;:' ~ 
Sänd mot postförskott plus porto: 

ex Handbok nr .... . . 
ex Ritning nr . . . .. . 
ex Mekanikern 
ex Sv. Tekn. Ordbok 

Namn: . ..... . ....... . .. .............. . 

Bostad: . ..•. . ........ . . . .......... ... . 

Postadress : ............ .. . .. . . ....... .. 
Texta! Tack! 

TRVCJCEBIAKTlEBOLACET FYLCIA, STOCKHOLM 19~1 

ITNINGAR 
Tf A-ritningarna är ovärderliga 

för händigt folk. 
L Tf A:. tOlk"å t "SUindan" (7 blad) 12:

inkl. licensa vgift. 
8. TfA :s mlniatyrmotor nr l. 7.6 CC (II 

blad) 8 : 50. 
8. Den IdealINka ritapparaten. Skala 1: 2. 

2: 15. 
8. En ettrig 2-taktNmotor. O: 00· 
9. TIA:8 mlnlatyrdh·K .. lmotor. 2 : 15" 

10. TIA :8 amalörNvan . SkH I8 l : 2. 5: 50. 
IL Tf A:. cyk .. lhåt. (14 "lad) I bel skala, 

35: - pr 8"t ... • 
12. Den IdeaJlNka' kopie ringsapparaten. 

Skala 1 : 2 (fl t.h"O. 7 85. 
13. 4-cyl . ångma~kln . Sk .. la I : 2. 2 : 16. 
If. Ångpanna tör mIIskiner mpd effekt av 

1/100--1/75 hk. 2 : 15. 
16. HW Standard Oyk .. lhll. Den Svedberg

ska mäst .. rskapsvagn .. n . II : ä5. 
16. HW-Speed TrampsYNt .. m . R4'volutlone

rande nyhpt rör ovallstr."n,lp "II. 4: 50. 
18. De n tnlUindad.. törMtorlnl\"sappar&teD, 

)1: 40.· 
20. HInlatyrrace rbllen "Flying Oar'. Teg

ströms dir'!ktdrivn8 strömlInjevagn, 
4: 30." 

IL Racerbåt Nom ama~örbrgge. L . Ö. a . 
4,45 m. hastighpt upp till 35 knop be
roendE' pA mntorstyrka. Komplett rit
ningssats (9 Illad) Inkl 1h.-ens"22:-. 

H. TfA :8 ~IC-bU. Ritnlugssots med full
ständig arbetsb .. sk rl vnlll/f 11:-. 

28. HmlLAN - "FlII nll Ilens . nya F-mo
dell. MotorflygpI. t . 3,8 c~ motor. 3 :70-

U. 1IIETEOR - TegströllIs 10 CC mo
dellmotor för tändstift eller dl'!sel. 
5 : BO. · 

!II. Tf A :. FOLKMOTORBAT - ritning.
sats med fullständig arbetsbeskriv
ning. Komplett 8:-. 

26. M-loket - Rustan Langes mj - bygge I 
skala O och HO : !'i hlll<l nlpd rnllstän
dll!' arhptshp.krlvninl!'. 12: - ." 

27. PELTON-TURBJN som amatörbygge. 
Dlm. höjd 18, längd 30 ocb bredd 17 
cm. Ritning i hel skaIII samt a Ha de
taljritnillgllr jämte fullständig arbets
beskrivning 2: 75.· 
Nr 2. 4, 5. 7. 17 och 18 är s lutsAldn. 

De med * m ärkta ritningarna är i full 
skala. 


